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OBČINA ŽUŽEMBERK

svojem delu se držim načela, da 
je treba očitne pomanjkljivosti 
odpraviti čim prej. Vsem, ki ste 
ob gradnji potrpeli, se iskreno 
zahvaljujem. V času gradnje smo 
opazili, da Stavčo vas zelo obre-
menjuje tranzitni promet, zato 
je prav, da smo izpeljali celovito 
investicijo.

Gradnja Auerspergove železar-
ne se nadaljuje, občina pa bo 
prek dvorišča še pred dokonč-
no ureditvijo zgradila kanal za 
odpadne vode. Tudi sicer je 
dograditev kanalizacijskega 
omrežja v načrtu občine za pri-
hodnja leta. Celotna investicija, 
za katero smo kandidirali tudi 
na javnem razpisu, je vredna 
okoli sedemsto tisoč evrov. 
Prijavili smo se na javni razpis 
za pridobitev sredstev za dokon-
čanje sekundarnega vodovoda 
v občini. Investicija je ocenjena 
na 2,2 milijona evrov, dokonča-
na pa naj bi bila do leta 2026. 
Ob gradnji kanalizacijskega in 
vodovodnega sistema bomo 
posodabljali in dograjevali ces-
te, pločnike in vse, po čemer se 
bo pokazala potreba. Prihodnja 
štiri leta bodo tako – seveda, 
če mi boste zaupali nadaljnje 
vodenje občine – zelo investi-
cijsko naravnana. Ob tem naj 
še izpostavim, da smo se kot 

občina prijavili na javni razpis 
za izgradnjo obrtne cone Jama, 
saj si zelo prizadevam, da bi ob-
močje, ki je več kakor petnajst 
let mirovalo, zaživelo in služilo 
svojemu namenu. Za investicijo 
pričakujemo od države približ-
no pol milijona evrov, seveda, v 
kolikor bomo uspešni na javnem 
razpisu.
Z velikim veseljem in zado-
voljstvom lahko tudi povem, da 
v Žužemberku pričakujemo nov 
trgovski center. Za ta namen so 
bila že prodana zemljišča, zato 
upravičeno pričakujem, da se 
bo gradnja kmalu pričela. Kot 
občani Občine Žužemberk si 
zaslužimo boljšo ponudbo in 
dostopnejše storitve.
Celotni mandat sem vodil v 
smislu, da skupaj zmoremo 
bolje, kar sem, vsaj upam, do-
kazal tudi v vaših očeh. Začeto 
drugačno delo je zato nujno na-
daljevati, da bodo spremembe 
iz leta v leto vidnejše. Vsa »po-
lena«, ki so mi letela pod noge, 
so me namreč zgolj utrjevala v 
prepričanju, da delam prav, zato 
se bom zastavljene poti držal 
tudi v prihodnje. 
Vsem skupaj se še enkrat iskreno 
zahvaljujem za vso podporo, kri-
tike in sodelovanje ter vas v želji, 
da bi skupaj resnično zmogli bo-
lje, lepo pozdravljam.

Vaš župan Jože Papež

Županova beseda

Spoštovane občanke in občani, 
občinsko praznovanje 2022 je že daleč za 
nami, poletje je hitro minilo, pred nami pa 
je čas, ko bomo pobrali sadove letošnjega 
leta. Pravzaprav je pred nami čas, ko se 
bomo lahko spomnili dela v mojem man-
datu in s tem uspehov, ki jih brez vas go-
tovo ne bi bilo. Ni bilo lahko, vendar sem 
prepričan, da je bilo vredno. Skupaj smo 
uresničevali zamisli in pobude, se pogo-
varjali o najboljših rešitvah, in čeprav smo 
bili včasih na različnih bregovih, smo ved-
no našli pot v obliki rešitve. Čar življenja 
je v njegovi dinamiki in ravno ta dinamika 
me motivira za nadaljnje delo. Seveda 
ni mogoče zmeraj uresničiti vsega, saj je 
včasih pojavijo težave pri na videz še tako 
preprosti zadevi. Vsekakor pa sem najbolj 
vesel odločitev, ki so koristne za vse, saj je 
moja prva dolžnost skrb za skupno dobro.

Tako sem zelo vesel novih pridobitev v 
obliki posodobitev cest na Vinkov vrh 
in povezave med Jamo in Stavčo vasjo. 
Investiciji sta zahtevali veliko truda in 
časa, saj sta bili vsaka po svoje zahtevni. 
Rekonstrukcija ceste na Vinkov vrh je 
zahtevala pozorno izvajanje, še posebno 
zaradi strmega pobočja, ozke trase in hiš 
pod pobočjem. »Hvala Bogu« se je vse 
izteklo srečno, za kar se je treba zahvaliti 
izvajalcu in seveda vsem okoliškim lastni-
kom parcel, ki so brez pomislekov sogla-
šali z gradnjo. Projekt je gotovo lep primer 
odlične prakse sodelovanja med občani, 
občinskim vodstvom in izvajalci gradnje. 
Vsem velika hvala.

Tudi za posodobitev ceste med Jamo in 
Stavčo vasjo je bilo treba izpolniti nekate-
re zahteve. Na trasi smo investirali v vodo-
vod, v Stavči vasi pa se je pokazala dodatna 
potreba po vodovodu, javni razsvetljavi in 
preplastitvi ceste, saj bi bila kakršnako-
li drugačna odločitev neracionalna. Pri 

Suhokranjske poti so javno glasilo, ki jih izdaja Občina Žužemberk, Grajski trg 33, 8360 Žužemberk, e naslov: su-
hokranjske.poti@gmail.com. TRR 01393-0100015568. Medij Suhokranjske poti je vpisan v razvid medijev Ministrstva 
za kulturo RS pod številko 14 (odločba 006-120/01). Odgovorna urednica: Vesna Može. Uredniški odbor: Irena Blatnik, 
Jadranka Meglen, Maša Koler, Tamara Plot in Tjaša Primc. Lektorica: Mojca Dobnikar. Oblikovanje, grafična priprava 
in tisk: ART32 d.o.o., Novo mesto. Naklada 1900 izvodov. Uredništvo suhokranjskih poti si v skladu z uredniško politi-
ko, zasnovo časopisa in prostorskimi možnostmi pridržuje pravico do objave ali neobjave, krajšanja, povzemanja ali 
delnega objavljanja nenaročenih prispevkov. 
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Nedelja, 14. septembra 2022, je bila za 
občane Jame in Stavče vasi prav poseben 
dan, pravi praznik! Po dolgih, več kot 
dvajsetih letih so končno dočakali prenovo 
ceste ter nov vodovod in javno razsvetljavo.

Slovesnost se je pričela na Jami pri »Mžnarčevem križu«. 
Mžnarčev križ je bil postavljen po prvi svetovni vojni, ko 
se je Kravcarjev Jože (Jože Kocjančič, stric organista 
Staneta) vrnil iz bojev ranjen, a živ. Prvič je bil križ pre-
novljen leta 1995, ko je Martin Blatnik s Podgozda obno-
vil  Kristusa. Zob čas je križ načel in dotrajanega je novi 
lastnik dobesedno prestregel v rokah. Vaščani Jame so 
ga želeli obnoviti, saj je del njihove zgodovine. Zelo ve-
seli so bili, ko se je lastnik strinjal. Za delo so poprijeli 
Stanko, Janez, Sebastjan, Jani in Nejc in prispevali vsak 
svoj del, Restavratorstvo Legan pa je obnovilo križanega 
Kristusa. Kot pravi gospa Irma, so se mame nekoč ob kri-
žu ustavile in se pokrižale. Želi si, da bi se stara navada 
ohranila. Križ je blagoslovil župnik Franc Vidmar.

Slovesnost se je nadaljevala pri »Velbku« oziroma na 
novo zgrajenem mostu proti Stavči vasi. Ogromna mno-
žica ljudi se je nasmejala uvodnemu kratkemu skeču. 
Povezovalka programa Lili je k besedi povabila župana 
Jožeta Papeža, ki se je vaščanom Jame in Stavče vasi 
zahvalil za vso podporo, pomoč in strinjanje lastnikov 
parcel glede služnosti. Projekt obnove ceste je skupaj z 
rekonstrukcijo vodovoda in postavitvijo javne razsvetlja-
ve stal nekaj več kot štiristo tisoč evrov in vsa sredstva je 
zagotovila Občina Žužemberk. Župan je poudaril, da smo 
s tem projektom pridobili tudi kvalitetnejšo pitno vodo. 

Po ubranem petju vinogradniške pevske skupine in 
harmonikarice Sanje je za mikrofon prijel podžupan 
Rok Zupančič. V imenu vseh domačinov se je zahvalil 
županu za požrtvovalno in odlično delo ter povedal, da 
pričakuje sodelovanje tudi v naslednjem mandatu. V 
znak zahvale mu je izročil darilo, ob čemer so se županu 
orosile oči. 

Po uradni otvoritvi in prerezu traku je cesto z mostom 
in razsvetljavo blagoslovil župnik Vidmar. Domačinom 
je zaželel varno vožnjo in da bi jih novi most povezoval. 
Župan Jože Papež se je z darili zahvalil pevcem, izvajal-
cem del, nadzorniku in župniku. Čast je doletela tudi 
najmlajše udeležence dogodka – kolesarje, ki so uradno 
prvič »zdirjali« s kolesom prek mostu. 

Dogodek smo zaključili z obilo hrane, slastnih slaščic in 
ob pijači, za katero so poskrbeli domačini. Dolgo v noč 
se je slišal tudi glas harmonike.

Jadranka Meglen

Praznik Jame in Stavče vasi
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Železolivarna 
Dvor
Obnova kompleksa nekdanje 
dvorske železolivarne poteka 
v polnem obsegu, v kratkem 
pa bo občina skozi dvorišče 
tega kompleksa zgradila tudi 
kanal za odpadno vodo. Ko bo 
zgrajen, se bo začelo celovito 
urejanje dvorišča. Občina bo z 
obnovo kompleksa deležna ve-
like pridobitve, za katero se je 
župan aktivno zavzemal v vsem 
svojem mandatu.

Obisk Golubca
Župan Jože Papež je po žužemberškem 
občinskem praznovanju vrnil obisk 
Občini Golubac in tako še utrdil vezi 
med občinama. S predsednikom Občine 
Golubac dr. Nebojšem Mijovićem sta se 
med drugim zapeljala ob obali Donave.

Zahvala sodelavki
Župan Jože Papež se je zahvalil sodelavki 
Maji Germ za odlično in vestno delo na 
občini. Ker je v avgustu odšla na porodniški 
dopust, ji je zaželel predvsem veliko zdravja 
in družinske sreče.

OBČINA ŽUŽEMBERK

OBČINA ŽUŽEMBERK

OBČINA ŽUŽEMBERK
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V gasilskem domu v Hinjah je 2. 
septembra potekalo srečanje 
gasilcev, ki so sodelovali pri ga-
šenju požara na Krasu. 

Organizator Tomo Obštetar je poudaril, 
da je bil najbolj vesel trenutka, ko so se 
vsi skupaj vrnili domov »živi in zdravi«. 
Videoposnetki, ki so jih predvajali na sre-
čanju, so pokazali, za kako nevarno akcijo 
je dejansko šlo. 

Gasilcem se je za njihovo požrtvovalnost zahvalil tudi župan Jože 
Papež, prav posebno zahvalo pa je namenil edini gasilki, ki je sode-
lovala v akciji – Majdi Obštetar.

OBČINA ŽUŽEMBERK

Zbori krajanov 2022
Zbori krajanov z županom Jožetom Papežem bodo od 12. do 20. 
oktobra ob 18. uri potekali po naslednjem razporedu:

 � 12. oktober (sreda): Ajdovec (gasilski dom),
 � 13. oktober (četrtek): Dvor (kulturni dom),
 � 14. oktober (petek): Hinje (gasilski dom),
 � 17. oktober (ponedeljek): Šmihel (gasilski dom),
 � 18. oktober (torek): Vrh pri Križu (gasilski dom),
 � 19. oktober (sreda): Reber (gasilski dom),
 � 20. oktober (četrtek): Žužemberk (avla OŠ Žužemberk).

Občina Žužemberk

Srečanje gasilcev, ki so sodelovali v gašenju 
požara na Krasu
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Še pred uradno otvoritvijo občinskega 
praznika so praznovanje pričeli hinjski 
gasilci. S slovesnostjo so obeležili 
stoletnico delovanja prostovoljnega ga-
silskega društva in ob tem prevzeli novo 
gasilsko vozilo. 

Praznovanje Občine Žužemberk
Petek, 8. 7. 2022

Uradna otvoritev občinskega praznika se je s slavnostnim 
prižigom kope v Srednjem Lipovcu pričela v petek, 8. julija, 
ko so lipovški oglarji že enajstič prižgali kopo v Goršetovi 
dolini v Srednjem Lipovcu. Glasbeno so dogodek obogatili 
pevci vinogradniškega zbora, meh pa sta raztegnila Rok 
Zupančič in Sanja Štravs. Manjkalo ni niti pomembnih go-
stov – prišla sta poslanka v državnem zboru Vida Čadonič 
Špelič in župan občine Mirna Peč Andrej Kastelec, ki sta 
vsak po svoje pohvalila oglarje za njihov trud pri ohranja-
nju tradicije ter župana in sodelavce za dobro opravljeno 
delo in sodelovanje in jih spodbudila k novim uspehom. 
Župnik Janez Zaletel pa je z blagoslovom poskrbel, da je 
bila kopa varna.

Sobota, 9. 7. 2022
Sobotni dan sta zaznamovala turnir v odbojki na mivki 
za sodelujoče do 14 let ter otvoritev nove bazne postaje 
na Prevolskem hribu, kamenček v kulturni mozaik pa so 
dodali člani Kulturnega društva Šmihel, ki so pripravili 
otroški festival, na katerem so se s petjem, plesom in igro 
predstavili najmlajši. 

Nedelja, 10. 7. 2022
V nedeljo so se srečali predstavniki in predstavnice do-
mačih društev. Pogovor je tekel o sodelovanju z lokalno 
skupnostjo in potrebah udeležencev. 
S podelitvijo priznanj krvodajalcem in krvodajalkam ter 
krajevnim prostovoljkam Rdečega križa smo se poklonili 
njihovemu humanemu delu. 
Zvečer smo prisluhnili koncertu učenk in učencev glasbene 
šole Kulturno-umetniškega društva Glasbene muze.

Sreda, 13. 7. 2022
Predstavniki ZŠAM Slovenije so v sredo ob prazniku šofer-
jev in avtomehanikov pri spomeniku NOB na Cviblju polo-
žili venec. 

Četrtek, 14. 7. 2022
Četrtkovo popoldne je bilo zaznamovano z kulturno-zgodo-
vinskim dogodkom z naslovom Prepletanje tisočerih niti. Po 
gostovanju železolivarskih odlitkov v Idriji je v Železo-livarski 
muzej prišla idrijska čipka. V čudovitem ambientu muzeja na 
Dvoru, kjer sta zakonca Novinc prav za ta dogodek prenovi-
la še drugi prostor v zgradbi, so gostili župana Občine Idrija 
Tomaža Venclja, župana Občine Žužemberk Jožeta Papeža in 
podžupana Roka Zupančiča, predsednico Društva klekljaric 
idrijske čipke Andrejo Uršič, direktorico Centra za upravljanje 
z dediščino živega srebra Idrija Tatjano Dizdarević, direktorico 
Zavoda za turizem Idrija Valerijo Božič in generalno sekretarko 
Združenja zgodovinskih mest Slovenije Matejo Hafner Dolenc. 
Za vodenje in glasbeni vložek je poskrbelo Kulturno društvo 
Dvor. Čipke so bile razstavljene do konca avgusta.
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Po dogodku so na Podgozdu otvorili modernizirano cesto 
in javno razsvetljavo.

Petek, 15. 7. 2022
Petkovo praznovanje so pričeli upokojenci s tekmovanjem 
v pikadu za pokal župana in z otvoritvijo razstave likovnih 
del. 

Sledil je prevzem vozila za prevoz starejših, ki ga je Občina 
Žužemberk kupila s pomočjo donacij. Nato so bila na slav-
nostni seji podeljena občinska priznanja. 
Sočasno se je z otroško animacijo in glasbenim progra-
mom Kulturnega društva Dvor pričel zabavni program na 
Dvoru, ki ga je zaokrožil Marko Vozelj z Mojstri. Za pripravo 
dogodka so ponovno strnila moči dvorska društva – PGD 
Dvor, Športno društvo Fužina in Kulturno društvo Dvor, ki 
je poskrbelo tudi za glasbeni del pred nastopom Marka 
Vozlja in Mojstrov. 
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Sobota, 16. 7. 2022
Otvoritev razstave ročnih del, dan odprtih vrat Radio kluba 
Žužemberk in preventivne zdravstvene meritve krvnega 
tlaka in sladkorja so zaznamovale sobotno dopoldne. 
Popoldne so na grajskem trgu potekale suhokranjska 
tržnica, predstavitev mladih harmonikarjev in podelitev 
priznanj vinogradnikom. 
Na Vinkovem Vrhu je bila v uporabo predana modernizira-
na cesta Dvor–Vinkov Vrh. Cesta, ki je bila močno dotrajana 
je bila razširjena in na novo asvaltirana. Domačini so bili 
prenovljene ceste izredno veseli in hvaležni, da bodo lahko 
sedaj varno potovali po njej.  

Predstavila so se zgodovinska mesta, potekali so tekmo-
vanje v kuhanju ješprenja, predstavitev starodobnikov in 
predstavitev pobratenih občin. Za večerno dogajanje pa so 
z gasilsko veselico z ansamblom Petan poskrbeli žužem-
berški gasilci.

Nedelja, 17. 7. 2022
Na žužemberškem gradu je potekal 23. srednjeveški dan. 
Nastopili so številni gostje iz Slovenije, Hrvaške, Slovaške 
in Madžarske. Na dogodku z najdaljšo tradicijo v Sloveniji 
so obiskovalci lahko občudovali srednjeveške plese, petje, 
tržnice, animacije za otroke, mečevanje, lokostrelske tur-
nirje itd. Večer je zaključila madžarska glasbena skupina 
Holloenek Hungarica.

Trški dnevi so se kot običajno zaključili v ponedeljek s spo-
minsko uro, posvečeno Zalli Zarana.
Vesna Može
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V Šmihelu smo v soboto, 9. julija 2022, 
v okviru našega kulturnega društva s 
prireditvijo obeležili občinski praznik. 
Nastopali so učenci in učenke Podružnične 
šole Šmihel, Osnovne šole Zagradec, 
Glasbene šole Glasbene muze in Uršinih 
mažoretk Žužemberk v organizaciji članice 
Kulturnega društva Helene Barle. Otroci so 
pokazali, kaj so se naučili v šoli in pri ob-
šolskih dejavnostih v preteklem šolskem 
letu.
Na začetku prireditve je spregovoril žu-
pan občine Jože Papež, nato pa so kul-
turni program začeli učenci in učenke 
Podružnične šole Šmihel. Zaigrali so nam 
odlomek iz pravljice Izlet na modri planet 
avtorice Ivanke Mestnik pod mentorstvom 
učiteljic Anje Rojc in Marjete Zore ter Nine 
Banovec in Katje Hribar. Igrico so uprizorili 
tudi v Drašči vasi na kulturnem dogodku 
»Krka, zelena žila do srca«, ki povezuje 
šole ob Krki, ter ob rojstnem dnevu Ivanke 
Mestnik. Nastopili so Nika Ivanec, Neja 
Glavan, Matevž Pirc, Zala Miklavčič, Enej 
Barle, Luka Kastelic, Nalin Gruden, Mija 
Struna Novak, Ula Grajš, Adam Turk, Lan 
Zaletelj in Lovrenc Vidmar. Igrico je pove-
zovala Tjaša Mrvar.
Učenca Glasbene šole Glasbene muze sta 
svoje glasbeno znanje, ki ga pod mentor-
stvom profesorice glasbe Maje Tajnšek 
izpopolnjujeta že nekaj let, predstavila 
vsak na svojem inštrumentu. Anarisa Barle 
se je predstavila z igranjem na klavir, Bor 
Peterlin Šimec pa z igranjem na kljunasto 
flavto.
Oder je bil obarvan tudi s plesnimi toč-
kami. Učenke Podružnične šole Šmihel 
Zala Miklavčič, Nalin Gruden, Mija Struna 
Novak in Ula Grajš so zaplesale ples, ki so 
se ga naučile pri urah zumbe pod mentor-
stvom Tine Gregorič.
Učenke Osnovne šole Zagradec Mia Germ, 
Nika Turk, Tija Globokar, Jerca Rojc in Nina 
Kastelic, ki so s svojimi plesnimi točkami 
popestrile šolske prireditve v preteklem 
šolskem letu, so se predstavile s plesom, 
ki so se ga naučile pod mentorstvom uči-
teljice Helene Barle.
Anarisa Barle in Manca Kuhelj sta se 
predstavili z mažoretno točko in uporabili 

znanje, ki sta ga pridobili pri 
Uršinih mažoretkah. 
S samostojno plesno točko sta 
se predstavili še Manca Kuhelj in 
Mia Struna Novak, Manca z ma-
žoretno točko, Mia pa z zumbo. 
Prireditev sta povezovali dekleti 
Anja Šeme in Maruša Miklič.
Obiskovalci so vse nastopajoče 
nagradili z dolgim aplavzom in 
jih spodbudili k nadaljnjemu 

Otroški festival v Šmihelu
učenju igranja, plesa, petja, v 
pričakovanju, da nam bodo  tudi 
prihodnje leto pokazali svoje 
talente. Na koncu je sledilo 
prijetno in sproščeno druženje. 
Okrepčali smo se lahko s pijačo, 
palačinkami in pecivom, za kar 
so poskrbele članice Kulturnega 
društva Šmihel pri Žužemberku.
Helena Barle
Foto: Maša Koler

P R A Z N O V A N J E
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V nedeljo, 10. julija 2022, smo se tako kot 
vsako leto zahvalili krvodajalcem in krvo-
dajalkam, ki so praznovali krvodajalski 
jubilej, in jim izročili priznanja. Letos je 
bilo prejemnikov priznanj 21, kri so da-
rovali od 10- do 60-krat. Zbrane krvoda-
jalce so ob kulturnem programu, ki ga je 
pripravilo Kulturno-umetniško društvo 
Žužemberk, nagovorili in se jim zahvalili 
župan Jože Papež, predsednica Rdečega 
križa Slovenije Vesna Mikuž, predsednica 
Območne organizacije RK Novo mes-
to Vesna Dular, poslanka Vida Čadonič 
Špelič ter predstavnica Centra za transfu-
zijsko dejavnost Novo mesto Irena Pust. 
Poudarili so vrednost tega humanega de-
janja, ko s svojo krvjo pomagamo pri zdra-
vljenju oziroma celo rešujemo življenja.
Letos sta bili v Osnovni šoli Žužemberk 
organizirani že dve terenski krvodajalski 
akciji, prišlo je 114 krvodajalcev in krvo-
dajalk. Mnogi med njimi so prejemniki 
priznanja, ker se redno udeležujejo akcij 
v domačem kraju. Vse tiste, ki niste mogli 
priti na minuli akciji, vabimo, da se nam 
pridružite 8. decembra.
V sklopu prireditve smo se z zahvalo 
spomnili tudi sedmih prizadevnih prosto-
voljk Krajevne organizacije RK Žužemberk, 
ki že leta skrbijo za sokrajane, pomagajo 

Podelitev priznanj krvodajalcem in prostovoljkam RK

gozdu prav gotovo ne bo dolgčas. 
Razmišlja, da si bo moral čas malo 
drugače razporediti, pa bo!
Stanku so se zahvalili generalna 
sekretarka Rdečega križa Slovenije 
Cvetka Tomin, sekretarka 
Območnega združenja RKS Novo 
mesto Barbara Ozimek, župan 
Občine Žužemberk Jože Papež, 
predsednica Krajevne organizacije 
RK Žužemberk Alenka Sajovec in 
predstavnica Centra za transfuzij-
sko dejavnost Novo mesto Mojca 
Šimc ter mu čestitali ob jubilejnem 
odvzemu.
Stanko, hvala še enkrat iz srca in 
ostanite zdravi! 
Mateja Šlajkovec

pomoči potrebnim družinam in 
posameznikom, prisluhnejo v 
težavah in si vzamejo čas za kle-
pet in obdaritev starejših. 
Ob prijetnem druženju in dob-
rotah, ki so jih pripravile članice 
Društva kmečkih žena in prosto-
voljke, je večer zelo hitro minil.

Vsem prejemnikom priznanj in 
zahval še enkrat iskreno česti-
tamo in jim želimo veliko dobre 
volje in zdravja z željo, da nada-
ljujejo s humanitarnim delom.
Mateja Šlajkovec, 
OZ RK Novo mesto

Stanko Zarabec stotič daroval kri
Z velikim veseljem smo 5. septembra 
2022 pričakali krvodajalca, jubilanta 
Stanka Zarabca iz Dolnjega Ajdovca v 
Občini Žužemberk. Svojo kri je daroval 
že stotič! Z darovanjem je začel leta 
1988 in glede na to, da je zdrav in star 
šele 59 let, bo rad daroval, dokler bo 

lahko. Kot pravi, se po odvzemu 
krvi boljše počuti. Tudi zato, ker 
s tem pomaga komu drugemu, 
čeprav krvi sam še ni potreboval. 
Krvodajalki sta tudi njegova žena 
in hči. V oktobru gre v pokoj, ven-
dar mu ob kmetiji, vinogradu in 
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V vasi, ki šteje malo manj kot sto 
prebivalcev, je bila 7. julija otvori-
tev dveh pomembnih pridobitev 
slabega leta dni. Obe, tako cesta 
kot javna razsvetljava, sta za 
Podgozd zelo pomembni. Cesta, 
ki je bila dolga leta ozka in po de-
ževnih obdobjih v slabem stanju, 
je sedaj asfaltirana, ob njej pa je 
napeljana vsa infrastruktura.

Na pobudo za postavitev javne razsvetlja-
ve, ki je bila na občino poslana 15. oktobra 
lani, je župan Jože Papež na sestanku v 
začetku junija povedal, da se bodo dela 
izvedla. Kot vedno je tudi tokrat naša vas 
pokazala složnost in pripravljenost za po-
moč. Sedem vaščanov je skupaj z javnim 
delavcem 25. junija ves dan pripravljalo 
teren in vlivalo sidra.
Na otvoritvi se je župan vaščanom zahva-
lil za sodelovanje in složnost. Po uradni 
otvoritvi smo druženje nadaljevali na loki 
ob Krki in dočakali prižig luči.
Vsem vaščankam, vaščanom in predstav-
nicama Društva kmečkih žena se zahvalju-
jem, da ste me podprli pri predlogih, po-
magali pri postavitvi, spekli kruh in pecivo 
ter mi zaupali. Hvala vsem in vsakomur 
posebej, ki ste kakorkoli prispevali in po-
magali pri izvedbi . Zahvaljujem se tudi žu-
pniku, da si je vzel čas in opravil blagoslov.
Hvala županu z ekipo, da je prisluhnil in 
izpeljal oba projekta.
Nataša Blatnik

Otvoritev na Podgozdu
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V decembru 2021 je bilo objavljeno jav-
no povabilo k zbiranju donacij za nakup 
novega vozila za prevoz starejših v Občini 
Žužemberk. Sredstva je prispevalo okoli 
sto petdeset donatorjev, ki jim velja iskre-
na zahvala za sodelovanje. Njihov seznam 
objavljamo v tokratni številki občinskega 
glasila. 
Ob občinskem prazniku je bilo tako 15. 
julija 2022 prevzeto novo osebno vozilo 
Volkswagen Caddy 2.0 TDI DSG, 90 kW, z 
avtomatskim menjalnikom, vredno dob-
rih dvaintrideset tisoč evrov. Anton Slak, 
direktor podjetja Avto Slak, je ključe vo-
zila predal županu Jožetu Papežu, ta pa 
prostovoljnemu vozniku in občinskemu 
svetniku Darku Puclju. Kmalu zat em je bila 
opravljena simbolična prva vožnja.
Ob tej priložnosti vabimo vse, ki imate že-
ljo sodelovati kot prostovoljni vozniki, da 
to sporočite na občino. Veseli bomo vsa-
kogar, saj bo storitev le tako lahko zaživela 
v polnem obsegu.
Prav tako ponovno vabimo vse, ki bi še 
želeli darovati sredstva za vozilo, da svoj 
prispevek nakažete na: 

Prevzem vozila za prevoz starejših 

Donatorji - fizične osebe:

transakcijski račun Občine Žužemberk, Grajski trg 33, 8360 
Žužemberk:
SI56 0110 0010 0019 352
Sklic za fizične osebe (s. p.): 00 730100
Sklic za pravne osebe (d. o. o. itd.): 00 730000
Namen plačila: Donacija za vozilo
Akcija je lep primer tega, kako znamo stopiti skupaj in za naše 
skupno dobro uresničiti najboljše zamisli.

 Anžlin Leopold 
Bavdek Marija
Blatnik Aleš
Blatnik Veronika
Bonifer Franc
Bonifer Mira
Bratkovič Franci 
Bregar Gregor
Brulec Bojan
Cundrič Bine
Čopi Neva
Drab Ivan
Drenšek Ana
Drenšek Marija
Drenšek Miha
Filipic Irmina
Glavič Emil
Gnidovec Karol
Gracar Drago
Gracar Jože

Grivec Jože
Grum Ivanka
Hočevar Andrej
Hočevar Jože
Hočevar Slavko
Hrastar Tomaž 
Hribar Jože 
Hrovat Cirila
Hrovat Ivana
Jarc Branko
Jarc Franc
Jarc Ljubo in Milka
Jarc Majda
Jeraj Jožica
Jurjevič Ana
Juvan Mojca
Kastelec Janja
Kastelec Mihael
Kastelic Duša Helena
Kastelic Rudolf

Kastelic Valentinčič Marjeta
Kocjančič Marija Ljudmila
Koncilja Jožica 
Koščak Zlatko
Kramar Boštjan 
Krese Draga 
Krese Jože
Kumar Ruža
Legan Klavdija
Legan Marija
Legan Stanislav
Longar Antonija
Longar Frančišek
Longar Jožica
Longar Olga 
Lovše Janez
Lucić Slavko
Mačerol Sašo
Mačerol Vinko
Malovič Ksenija
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Podolski Djurdjica
Premelc Miha
Prušek Slavica
Robida Rudolf
Sadar Katja
Senica Boris
Spiletič Ivana
Šenica Breda
Škorjanec Anton
Škrbe Angela
Štih Stane
Štravs Mihael 
Štravs Mihaela
Štravs Pavla 
Štupar Jožef 
Tekavčič Anica
Tekavčič Marija
Turk Janez
Turk Jože
Vester Andreja
Vidic Slavka
Vidmar Valerija 
Vovk Štefka

Zalašček Ana 
Zalašček Ana Andreja
Zaletel Janez
Zupan Martina
Zupančič Bogdan
Zupančič Cilka
Zupančič Jože
Zupančič Marica
Zupančič Marija

Občinski svetniki, ki so 
darovali oziroma se 
odpovedali eni sejnini

Blatnik Stanka
Hrovat Blaž
Longar Vincenc
Novak Mateja
Papež Dušan
Papež Nika
Pucelj Darko
Štravs Franc
Vidmar Bojan
Vidmar Rafael
Zupančič Rok

Milojevič Dragomir 
Mirtič Jurij
Mlinarič Štefan
Mrvar Primož
Mrvar Vida
Nose Jože
Novak Janez
Novak Jožefa
Novak Marta
Ožbolt Frančiška
Papež Franci
Papež Jože
Papež Mirko
Pasar Franc
Pavlič Marija
Pavlin Alenka
Pegan Zvonko
Pelc Franc
Pelc Jožefa
Pelc Zdenka 
Pižem Krajnčič Antonija
Plut Milena
Podbrežnik Uroš

 Pravne osebe
Anton Konte, s. p., Dvor 
Anton Papež, s. p., Gornji Križ 
Avto Krka, Ljubljana
Avtoprevozništvo Jože Koren, Žužemberk
Avto Slak, Trebnje
Cugelj PVC in ALU okna, Ivančna Gorica
Društvo upokojencev Dvor 
Društvo upokojencev Žužemberk 
Elektro Ljubljana 
Eltim, Gabrovčec, Krka
Espri, Novo mesto 
Falcon, Ljubljana
Frizerstvo Marinka Jarc, Žužemberk
Gostgrad, Žužemberk 
Gostilna Rojc, Lašče
Iskra Jože, s. p., Dolnji Ajdovec 
Janez Klemenc, notar, Novo mesto 
KA – MM, Frata, Dolnji Ajdovec 
KGN, Kovinska galanterija, Dvor 
Kimon, Ljubljana 
Ključavničarstvo Anton Zupančič, Dešeča vas 
Komunala Novo mesto 

Kovinska galanterija Jože Novinc, Prapreče 
Ladislav Robida, s. p., Lopata 
Lesna galanterija Boben Robert, Žvirče
Logo bencinski servisi, Grosuplje 
Luncaplast, Žvirče
Marjan Simčič, s. p., Dolnji Križ 
Mohorčič Aleš, s. p., Zafara 
Novak Boris, kmetija z nastanitvijo, Sadinja vas
Pasar Peter, s. p., Žužemberk
Peskokop Kepa, Šmartno pri Litiji
Pogrebne storitve Novak, Reber
Rdeči križ Slovenije, Območno združenje Novo mesto 
Spina Novo mesto
Stelem, Žužemberk 
Škoda Zoran, s. p., Žužemberk 
Terca, Šentrupert 
Trenkwalder, Ljubljana 
Turistično društvo Suha krajina, Žužemberk
Veterina Novo mesto 
Zavarovalnica Sava, Ljubljana
Žaga Turk, Klečet 
Župnija Šmihel pri Žužemberku
Župnija Žužemberk
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Prejemniki priznanj
Zlati grb Občine Žužemberk prejme 
Iztok Može.
Iztok Može je bil več kot dvajset let predsednik Nogometnega 
kluba Fužina - Dvor. V času njegovega predsedovanja so čla-
ni kluba s prostovoljnim delom uredili nogometno igrišče 
v središču Dvora. Tri mandate je bil član Občinskega sveta 
Občine Žužemberk. Ves čas si je z vlaganjem predlogov in 
pobud prizadeval delovati v korist občank in občanov. Je 
član Prostovoljnega gasilskega društva Dvor in Kulturnega 
društva Dvor. Od leta 2018 je bil v veliko pomoč in podporo 
županu, ko so v Ljubljani na Ministrstvu za kulturo potekali 
pogovori o financiranju projekta obnove železolivarskega 
kompleksa na Dvoru. Po več letih vztrajanja je občini končno 
uspelo pridobiti potrebna sredstva in izvajalec je že izbran. 
Dela potekajo in konec leta 2022 ali na začetku leta 2023 se 
bo občina tudi po zaslugi Iztoka Možeta lahko ponašala s 
sodobnim objektom, ki bo dal razvoju turizma v Suhi krajini 
dodatno vrednost in prepoznavnost.
Predlagatelji: NSi OO Žužemberk, Lista mladih Suhe krajine, SDS 
OO Žužemberk, DD OO Žužemberk.

Srebrni grb Občine Žužemberk prejme 
Dušan Mikec.
Dušan Mikec je bil pred več kot petdesetimi leti sousta-
novitelj Radio kluba Žužemberk, katerega predsednik je. 
Štirinajst let je predsednik Društva upokojencev Dvor, je 
član Prostovoljnega gasilskega društva Dvor in Občinske 
organizacije ZB za vrednote NOB Žužemberk. Aktiven je tudi 
pri Združenju šoferjev in avtomehanikov, kjer je predsednik 
ZŠAM Gorjanci. Na prvi šolski dan s člani združenja skrbi za 
varno pot otrok v šolo. V mladosti se je v Športnem društvu 
Rog iz Ljubljane ukvarjal s kolesarstvom in bil član raznih 
družbeno-političnih organizacij. Svoje delo vsa leta opravlja 

ljubiteljsko in je vedno pripravljen pomagati povsod tam, 
kjer je pomoč potrebna. 
Predlagatelji: NSi OO Žužemberk, Lista mladih Suhe krajine, SDS 
OO Žužemberk, DD OO Žužemberk.

Pisno priznanje Občine Žužemberk 
prejmejo:

PGD Dvor
Prostovoljno gasilsko društvo Dvor letos praznuje devetde-
setletnico delovanja. Za dolgoletno delo na področju gasil-
ske službe prejme pisno priznanje.
Predlagatelji: NSi OO Žužemberk, Lista mladih Suhe krajine, SDS 
OO Žužemberk, DD OO Žužemberk.

PGD Hinje
Prostovoljno gasilsko društvo Hinje letos praznuje stole-
tnico delovanja. Za dolgoletno delo na področju gasilske 
službe prejme pisno priznanje.
Predlagatelji: NSi OO Žužemberk, Lista mladih Suhe krajine, SDS 
OO Žužemberk, DD OO Žužemberk.

Darko Pucelj
Darko Pucelj se aktivno vključuje v lokalno politiko in si 
že vrsto leto prizadeva za pošteno in transparentno de-
lovanje Občine Žužemberk. Odkar je Občina Žužemberk 
uvedla brezplačne prevoze za starejše, je opravil nešteto 
prostovoljnih ur in tako številnim občanom pomagal pri 
nujnih opravkih pri zdravniku, na banki, na upravni enoti 
itd. Za prostovoljno opravljeno delo prejme pisno priznanje 
Občine Žužemberk.
Predlagatelji: NSi OO Žužemberk, Lista mladih Suhe krajine, SDS 
OO Žužemberk, DD OO Žužemberk.
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Feliks Vidmar
Feliks Vidmar je od leta 2011 predsednik Agrarne skup-
nosti Hinje. Uspešno krmari interese ljudi in zakonodajo, 
ki je na tem področju še precej nedorečena. S pomočjo 
dobro delujoče Agrarne skupnosti je bilo v Hinjah na 
organiziranih delovnih akcijah narejenega marsikaj za 
dobrobit celotne vasi. Vsako leto se popravljajo in obko-
sijo gozdne ceste, dobro se gospodari z gozdovi, letno 
se izvajajo čistilne akcije ob cestah in čiščenja studen-
cev. Agrarna skupnost se vsako leto tudi aktivno vključi 
v organizacijo tradicionalnega pohoda iz Žužemberka 
v Hinje, kjer se prepletajo številna poznanstva. Ravno 
predsednik je tisti, ki mora biti poleg pobudnika in or-
ganizatorja pogosto tudi moralna podpora in mediator 
med različnimi sosedski pogledi. Feliks si za ves čas, ki 
ga prostovoljno porabi za nenehen napredek in izbolj-
šave v domačih Hinjah, zasluži javno priznanje za vse 
opravljeno dosedanje delo, pa tudi kot spodbudo za 
naprej.
Predlagatelji: NSi OO Žužemberk, Lista mladih Suhe krajine, SDS 
OO Žužemberk, DD OO Žužemberk.

Kulturno društvo Dvor
»Kultura je središče ljudi in življenja. Je to, kako uprav-
ljamo z življenjem, ljubeznijo, smrtjo, rojstvom, razoča-
ranji … vse to se izraža v kulturi.« (Wendell Pierce)

To so motivi, ki vodijo Kulturno društvo Dvor. Društvo 
skrbi za kulturo petja, igranja in ustvarjanja že več kot 
šestdeset let. Organizira številne tradicionalne dogodke 
– pustovanje za otroke, pohod po poti Janeza Kmeta, 
pravljične urice za otroke, revijo pevskih zborov, prip-
ravlja potopisna predavanja, organizira glasbene in 
druge dogodke, deluje humanitarno (pomoč otrokom 
v občini), sodeluje pri občinskem prazniku Občine 
Žužemberk, v društvu delujejo Mešani pevski zbor Dvor 
ob Krki, moški kvintet Dvorjani, otroški pevski zbor in 
mladinska dramska sekcija. S svojim delom želi pribli-
žati kulturo ljudem in jo narediti dostopno vsakomur.
Predlagatelji: NSi OO Žužemberk, Lista mladih Suhe krajine, SDS 
OO Žužemberk, DD OO Žužemberk.

Mija Penca Vehovec
Mija Penca Vehovec je s 1. 9. 2021 prevzela ravnateljeva-
nje Osnovne šole Žužemberk, ki vključuje še tri podru-
žnične šole in vrtec. Pred tem je bila vršilka dolžnosti 
ravnateljice. Za imenovanje na mesto ravnateljice je 
dobila široko in odločno podporo tako kolektiva ka-
kor tudi občinskega sveta Občine Žužemberk in sveta 
Osnovne šole Žužemberk. Odločno in zavzeto je poka-
zala veliko mero dobre volje, s katero se je lotila vode-
nja tako zahtevnega kolektiva. V obdobju negotovih 
zdravstvenih razmer, ko se je bilo treba vsakodnevno 
soočati z novimi situacijami, je samozavestno in brez 
pomanjkljivosti kljubovala izzivom. Mija Penca Vehovec 

je izredno dejavna pri sodelovanju z občino in si vselej 
po najboljših močeh prizadeva za dobrobit občine. 
Njen zgled in prizadevnost, dobra volja in prisrčnost so 
vrline, za katere se ji podeljuje pisno priznanje Občine 
Žužemberk.
Predlagatelji: NSi OO Žužemberk, Lista mladih Suhe krajine, SDS 
OO Žužemberk, DD OO Žužemberk.

Milka Jernejčič
Milka Jernejčič je že deset let turistična vodička, ki to 
delo opravlja s srcem in brezplačno. Ima prvi stik s 
skupinami obiskovalcev, ki obiščejo Žužemberk in našo 
občino, ter jim zanimivo in zgodovinsko utemeljeno 
predstavi dogodke, povezane z gradom in drugimi 
znamenitostmi v kraju (farno cerkvijo sv. Mohorja in 
Fortunata, spomenikom na Cviblju itd.). Z obiskovalci 
zapoje in jih pogosti z dobrotami, ki jih sama speče, 
ter kozarcem domačega vina. Da je vodenje še bolj 
zanimivo, se za dobro voljo tudi pošali in pove kakšno 
anekdoto. O zadovoljstvu obiskovalcev z njenim vode-
njem največ povedo prejete številne zahvale in pohvale 
ter telefonski in pisni odzivi, ki jih prejme župan Jože 
Papež.
Predlagatelji: NSi OO Žužemberk, Lista mladih Suhe krajine, SDS 
OO Žužemberk, DD OO Žužemberk.

Pisno zahvalo Občine Žužemberk 
prejmeta:

Brane Štefanič
Brane Štefanič je letos zadnjič daroval kri in plazmo. 
Skupno je daroval kar 170-krat. Za lepo gesto, ki je šte-
vilnim rešila življenje, in za promocijo darovanja krvi 
prejme pisno priznanje Občine Žužemberk.
Predlagatelji: NSi OO Žužemberk, Lista mladih Suhe krajine, SDS 
OO Žužemberk, DD OO Žužemberk.

Uroš Nose
Uroš je predsednik edine krajevne skupnosti v občini 
Žužemberk. Je mlad in vztrajen ter poln idej, kaj vse bi 
bilo še treba postoriti v domačem kraju. V štiriletnem 
mandatu se je izkazal kot dober vodja sveta Krajevni 
skupnosti Hinje. Zna prisluhniti potrebam občanov po 
vaseh in jih predstaviti vodstvu občine. V preteklem 
letu je na njegovo pobudo stekla akcija za nabavo novih 
AED-jev. Odziv je bil nad pričakovanji in skupaj z občino 
je KS Hinje nabavila in kasneje z obvestilnimi tablami 
opremila kar štiri defibrilatorje. Uroš je tudi pobu-
dnik organiziranja tečajev obnovitve znanja temeljnih 
postopkov oživljanja. Za ves njegov trud mu občina 
Žužemberk podeljuje županovo priznanje.
Predlagatelji: NSi OO Žužemberk, Lista mladih Suhe krajine, SDS 
OO Žužemberk, DD OO Žužemberk. 
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Pisno priznanje župana Občine 
Žužemberk prejmejo:

Dr. Nebojša Mijović, predsednik Občine 
Golubac
Dr. Nebojša Mijović je že vrsto let predsednik naše prijateljske 
in pobratene Občine Golubac. Po poklicu je specialist interne 
medicine in odličen zdravnik. Kot predsednik občine pa na 
različnih področjih odlično vodi občino Golubac, ki je v teh 
letih neverjetno napredovala in postala ena vodilnih turistič-
nih občin v Republiki Srbiji. Od obnove trdnjave Golubac do 
ureditve kolesarskih stez, kopališč in druge infrastrukture je 
zgled mnogim srbskim pa tudi drugim občinam. Številni ra-
zvojni projekti in projekti sodelovanja med Republiko Srbijo 
in Evropsko unijo so izvedeni ravno v Golubcu, ki se razglaša 
za srbsko morje, saj ima ob Donavi kar 54 km obale, medna-
rodno rečno pristanišče z mejnim prehodom ter množico tu-
rističnih, etnoloških in kulturnih prireditev. Odlično sodeluje 
tudi na področju šolstva ter protipožarne in civilne zaščite.

Zaradi odličnega zgleda, sodelovanja in prijateljstva župan 
Občine Žužemberk podeljuje Nebojši Mijoviću priznanje.

Martina Papež z Rebri
Martina Papež z Rebri je skromna in preprosta gospa, ki 
jo odlikuje izjemen čut za skrb za petindevetdesetletno 
mamo in devetdesetletno moževo mamo. Njena zavzetost 
in skrbnost sta znani daleč naokoli. Neutrudno že več kot 
deset let oskrbuje onemoglo moževo mamo in zanjo po-
skrbi na najboljši možni način. Prav tako vestno in zavzeto 
skrbi za svojo mamo, ki potrebuje oskrbo. Martina Papež se 
ni zatekla po pomoč, ampak na svojem domu sama skrbi 
za onemogli mami. S svojo držo je čudovit zgled vsem 
naokoli. Za delo, ki ga opravlja, in dobro voljo, ki jo vedno 
znova kaže, si zasluži javno pohvalo in zahvalo, zato ji župan 
Občine Žužemberk izreka priznanje.

Darko Perko, direktor družbe Eltim d.o.o.
Darko Perko je energičen, prisrčen, nasmejan, dobroho-
ten in pošten podjetnik, ki mu največ pomenita iskren 

odnos in neomajna volja do dela. Svoje podjetje Eltim, ki 
ima okoli osemdeset zaposlenih, vodi z načeli poštenega 
odnosa, spoštovanja med zaposlenimi in korektnosti do 
naročnika. Darko Perko je s svojim podjetjem za Občino 
Žužemberk izvedel že kar nekaj projektov, ki bi bili brez 
njegovega sodelovanja bistveno dražji in gotovo v teh letih 
ne bi bilo izpeljanih toliko investicij, kot jih je bilo. Za pri-
stop, pokončno držo, korektno sodelovanje in vso iskrenost 
ga župan Občine Žužemberk nagrajuje s priznanjem, se 
mu zahvaljuje za vso sodelovanje in se seveda priporoča 
tudi za v prihodnje.

 Rok Rezelj
Na domačiji družine Rezelj na Dvoru so letos potekali enajsti 
Dvorski likovni dnevi, tradicionalno mednarodno srečanje 
likovnih ustvarjalk in ustvarjalcev. Prvi koraki so bili nare-
jeni leta 2011 na lokalni ravni in prerasli so v mednarodno 
dimenzijo. V desetletju je navdih na Dvoru našlo okoli 
osemdeset likovnih ustvarjalcev in ustvarjalk iz Slovenije in 
tujine. Srečanje se je trdno zakoreninilo v ožjem in širšem 
kulturnem prostoru. 

Rezljevi so vsa ta leta z vso organizacijsko in gostiteljsko od-
govornostjo sprejemali skupine umetnikov, ki so s svojimi 
deli pustili sledi v širši skupnosti in promovirajo kraj, njego-
ve naravne lepote in kulturno dediščino.

Likovna dela, ki nastajajo v idiličnem okolju ob Krki, osta-
jajo v kraju in so na ogled v Galeriji dvorskih likovnih dni in 
Blatnikovem hramu. Likovna oprema plemeniti prostore in 
seže do ljudi. Tako je vzpostavljen magični trikotnik med 
avtorjem, likovnim delom in gledalcem. Umetniške stva-
ritve živijo svoje poslanstvo tudi po zaključku delovnega 
srečanja in omogočajo spoznavanje likovnega dogajanja na 
mednarodnem prizorišču, odpirajo pogled v najrazličnejše 
umetniške prakse in vsebine ter predstavljajo pomen, ki ga 
imajo Dvorski likovni dnevi za sam kraj, Občino Žužemberk 
in mnogo širše. 

Organizator Dvorskih likovnih dni je Rok Rezelj. V zahvalo 
in spodbudo za organizacijo tega pomembnega kulturnega 
dogodka v Občini Žužemberk tudi v naslednjih letih mu žu-
pan Občine Žužemberk podeljuje pisno priznanje.  
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V sodelovanju z Občino Žužemberk smo 
tudi letos prispevale k dogajanju ob občin-
skem prazniku. V okviru Trških dni smo v 
soboto dopoldne, 16. julija 2022, organizi-
rale preventivne zdravstvene meritve krv-
nega tlaka, sladkorja in holesterola v krvi. 
Po izmeri smo naše krajane in krajanke 
napotile k doktorici Nežki Dular. 

Letos se nam je pridružila gospa Saša 
Štraus s transfuzijskega oddelka in opra-
vila preglede krvne skupine. Poleg tega 
je bila z nami ekipa prve pomoči Občine 
Žužemberk z mentorjema Janijem in 
Natašo Krajnc, ki sta izvedla prikaz oživlja-
nja z defibrilatorjem. Da pa je vse gladko in 
lepo potekalo, sta nam pomagali upokoje-
ni medicinski sestri Ivanka Struna in Vida 
Škrbe. Sodelovala je tudi suhokranjska 
patronažna sestra Mateja Novak.

Doktorica Dular je bila ob koncu dopol-
dneva mnenja, da  Suhokranjci lepo skrbi-
mo za svoje zdravje. Dogodka smo bile 
vesele tudi članice Krajevne organizacije 
RK Žužemberk, saj se je preventivne akcije 
udeležilo lepo število ljudi.

Alenka Sajovec
Foto: Jadranka Meglen

Trško dopoldne v znamenju preventive

Zasluženo priznanje 
Kulturnemu društvu Dvor
V okviru Trških dni, na slavnostni seji Občine Žužemberk, v 
petek, 15. julija 2022, smo člani KULTURNEGA DRUŠTVA DVOR 
prejeli priznanje Občine Žužemberk. Priznanje je, v imenu vseh 
članov društva prevzela predsednica Vesna Može. 

Verjamemo, da smo si to priznanje resnično zaslužili. V letih 
aktivnega delovanja smo organizirali veliko krasnih dogodkov, 
spletli mnogo lepih zgodb in nepozabnih trenutkov. Predvsem 
pa smo povezali suhokranjske ljudi in jim pričarali lepe trenut-
ke. To največ šteje!

HVALA Občini Žužemberk in predlagateljem da ste opazili naš 
trud! HVALA vsakemu članu društva in vsem obiskovalcem na-
ših dogodkov. Vsi smo/ste prispevali k naši uspešni zgodbi in 
prepoznavnosti društva.

Jadranka Meglen, tajnica KD Dvor
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V nedeljo, 10. julija, je na žužem-
berškem gradu v okviru Trških 
dni potekal prav poseben večer 
– romantični grajski koncert, na 
katerem so nastopili izbrani učenci 
in učenke Kulturnega društva 
Glasbene muze ter glasbenih šol 
Žužemberk in Jakob Gallus Stična. 

Koncert in celotni dogodek je nastal na pobu-
do mentorice vseh nastopajočih, profesorice 
in pianistke Maje Tajnšek, ki prek svoje glas-
bene šole v sklopu društva KUD Glasbene 
muze v Žužemberku deluje že sedem let. V 
tem času so njeni učenci in učenke prejeli že 
kar nekaj visokih nagrad na mednarodnih 
tekmovanjih ter sodelovali na številnih pri-
reditvah v kraju in zunaj njega, letos pa so si 
zadali za cilj izvedbo koncerta s pravim klavir-
jem nekje v Žužemberku.

Na grajskem dvorišču so nastopili Oto Glavan, 
Neža Legan, Anarisa Barle, Aja Amalija Pečar, 
Nuša in Peter Golob, Nuša Berlič, Ema Oblak, 
Zalka Podmenik na klavirju ter Bor Peterlin 
Šimec in Tina Novak na kljunasti flavti. Prav 
vsi so pokazali visoko raven znanja, na kar je 
v svojem nagovoru ob koncu večera posebej 
opozoril župan Jože Papež. Ganjen je dejal, 
da takega kulturnega dogodka v Žužemberku 
še ni bilo ter da si želi in verjame, da bo nas-
lednje leto spet izpeljan podoben koncert.

Največja posebnost dogodka je bil pravi 
koncertni klavir, ki ga je za dogodek poso-
dil, pripeljal in uredil Japan piano center iz 
Ljubljane. Koncertni klavir je bil prvič v kraju. 
Za najem so prispevali starši nastopajočih 
skupaj z mentorico, pomagal pa je tudi Japan 
piano center. Po nastopu učenk in učencev je 
sledil še krajši koncertni del flavtistke Jurke 
Zoroja in pianistke Maje Tajnšek, ki sta z deli 
Bacha, Mozarta, Glucka in Faureja zaokrožili 
večer. 

Pri realizaciji dogodka so pomagali Turistično 
društvo Suha k rajina, Vlado Kostevc, Lili 
Hrovat, družina Ožbalt Glavan, gospe Pečar, 
Legan in Kastelic ter še nekaj posameznikov. 
Za čudovite fotografije je poskrbel podžupan 
Rok Zupančič. Odlična publika pa je vse na-
stopajoče nagradila z močnimi aplavzi.

Marija Rijavec 

Romantičen grajski koncert
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V ponedeljek zvečer, 18. julija, sta 
Maja Marinčič in Miki Branković s 
pesmijo Dober dan, življenje priča-
rala glasbeni uvod v spominsko uro 
Zalli Zarana, vsakoletno sklepno 
prireditev Trških dni. Pevka Maja 
Marinčič je predana glasbi, petje 
ji veliko pomeni in je pravzaprav 
njeno poslanstvo. S sopevcem in 
kitaristom Mikijem Brankovićem, 
ki jo spremlja na kitari, polepšata 
poročne obrede, z glasbo oživita 
večere na terasah in popestrita 
rojstne dneve. Popestrila sta tudi 
prireditev v Žužemberku. 

Prireditev je potekala na ču-
dovitem prizorišču žužember-
škega grajskega dvorišča. Tudi 
tokrat so jo pripravile Magda 
Kastelic Hočevar, njena sestra 
Lilijana Hrovat in predsednica 
Kulturno-umetniškega društva 
Žužemberk Klavdija Kužnik. 24 
golobčkov je simboliziralo 24. 
Trške dneve. 

Letošnje slovesnosti sta se 
udeležili gostji igralka Romana 
Šalehar in mlada umetni-
ca Zarja Razložnik, doma iz 
Logatca, od koder so jo na pri-
reditev pripeljali starši. Zarja je 
o igralki Zalli Zarana sestavila 
pesnitev Kokoška Rozalija želi 

postati slavna, njen video na 
YouTubu ima enak naslov. Še 
eno posebnost je imel ta dan – 
Romana Šalehar je praznovala 
rojstni dan in z Majo in Mikijem 
ji je zapelo vse občinstvo. Bila je 
ganjena. 

Tudi letošnjo sklepno prireditev 
Trških dni, posvečeno spomi-
nu na rojakinjo Zallo, je vodila 
in povezovala Lilijana Hrovat, 
scenarij pa je pripravila njena 
sestra Magda Kastelic Hočevar. 
Klavdija Kužnik, predsednica 
KUD Žužemberk, je zbrane poz-
dravila in predstavila igralko 
Zallo Zarana. Prisotne je nago-
voril tudi žužemberški župan 

 Zaključek 24. Trških dni 
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Jože Papež in povedal nekaj misli o slavni 
rojakinji in znamenitih Suhokranjcih. 

Rdeča nit večera je bila sreča. V kultur-
nem programu sta se poleg Maje in Mikija 
predstavili sedmošolka Pia Pintar, ki je na 
prečno flavto zaigrala skladbo Hemlinski 
piskač, in Silva Mohorčič z avtorsko pesmi-
jo, v kateri meni, da ženska zmore skoraj 
vse. Voditeljica Lilijana se je s četrtošol-
ko Zarjo Razložnik pogovarjala o njenih 
Bralnih čudesih, ki jih objavlja na YouTubu. 

Magda Kastelic Hočevar je pripravila zani-
miv pogovor z igralko Romano Šalehar, v 
katerem smo bolje spoznali še eno sloven-
sko gledališko igralko. Magda je z vpraša-
nji odstirala igralkino otroštvo, študentsko 
obdobje, spregovorila o njeni zaposlitvi v 
Slovenskem mladinskem gledališču, s ka-
terim je sodelovala že prej, pa o sodelova-
nju z režiserjem Draganom Živadinovom 
ter drugimi gledališči in Radiem Slovenija. 
Poleg gledališča se Romana ukvarja tudi s 

sinhronizacijo. Za svoje delo je 
prejela številne nagrade. Magda 
jo je vprašala, kaj je zanjo bistve-
no v življenju. Odgovorila je, da 
je srečna, ker lahko govori v svo-
jem jeziku in se svobodno giblje. 

Žužemberški župan se je z drob-
no pozornostjo zahvalil igralki 
za njen obisk, nastopajočim, vo-
diteljici Lilijani in Magdi ter obi-
skovalcem. V občinstvu nas je 
bilo blizu sto. Preživeli smo lep 
poletni večer v čudovitem am-
bientu žužemberškega gradu in 
uživali v družbi igralke Romane 
Šalehar, mlade ustvarjalke 
Zarje in drugih nastopajočih. 
Dogajanje je popestrila malte-
žanka na štirih nogah, Snežka, ki 
se je sprehajala po odru. S čudo-
vito pesmijo Svet je tvoj (»Bodi 
nežen, hvaležen, vračaj ljubezen 
in nikoli ne obupaj. Ujemi svoje 

sanje, deli svoje znanje, najdi 
svojo pot ... svet je tvoj«) v izved-
bi Maje in Mikija smo zaključili 
letošnjo slovesnost. Voditeljica 
Lilijana se je zahvalila za obisk, 
rekoč: »Imejte se lepo, imejte se 
radi, ob letu osorej pa se ponov-
no srečamo tu, na grajskem dvo-
rišču žužemberškega gradu.« 
Popolnoma se strinjam z njo.
Helena Murgelj, 
zvesta obiskovalka Trških dni
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Prižig kope na Frati

Karmen Rozman in Marjan Novak sta tudi 
letos v sodelovanju s oglarji iz Srednjega 
Lipovca pripravila kopo, ki ima različne 
namene. Osnovni in glavni namen njune-
ga prizadevanja na območju neokrnjene 

lepo prikažeta, kako se pridobi-
va oglje. Dogodek so popestrili 
pevci Vinogradniškega društva 
Suha krajina, udeležili pa so se 
ga tudi občani Grosuplja.

narave pa so ohranjanje tradi-
cije, druženje in promoviranje 
kraja. 
Za ves trud in prizadevanja jima 
velja velika hvala, saj mladim 

Suhokranjski jesenski fotoutrinki ...
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V torek, 16. avgusta 2022, smo 
na Dvoru prisluhnili koncertu z 
naslovom Spoj glasbe in čipke. V 
prelepi dvorani Železolivarskega 
muzeja in galerije Dvor so na-
stopili izbrani člani in članice 
Kulturnega društva Glasbene 
muze z oddelka Glasbene šole 
Žužemberk ter gosti z Glasbene 
šole Jakoba Gallusa iz Stične.

Uvodoma so nastopili prav slednji – Jurka 
Zoroja na flavti, Branko Brezavšček na 
violini in pianistka Maja Tajnšek. Ta je pro-
fesorica klavirja tudi suhokranjskim otro-
kom in idejna vodja tokratnega koncerta.

Sledil je nastop domačink Neže Legan, 
Anarise Barle in Aje Amalije Pečar. Vsaka se 
je predstavila s ciklom skladb, slišali smo 
od sonat in etud do popularnih pesmi. Na 
koncu pa nas je uvodni trio počastil še s 
skladbami za duo (violina/klavir ali flavta/
klavir) in trio.

Bil je prav simpatičen večer. Otroci so 
ponovno dokazali, da se nam za kulturo 

Spoj glasbe in čipke
v naših krajih ni bati, potrebno 
je le veliko vztrajnosti in vaje. 
Poslušalci smo jim z močnim 
aplavzom pokazali željo, da 
bi na tej poti vztrajali, nas 

glasbeno poučevali in nas še 
dolgo razveseljevali.
Tjaša Primc
Foto: Jadranka Meglen

D V O R
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V ponedeljek, 8. avgusta do-
poldne se je selektivno izbrana 
skupina likovnih ustvarjalk in 
ustvarjalcev zbrala pri Rezljevih 
na Dvoru. XI. Dvorski likovni dnevi 
so čez prag novega desetletja 
povabili štirinajst ustvarjalk in 
ustvarjalcev, ki so tradiciji dali 
novo svežino. 

Skupina je bila generacijsko, nacionalno, 
medijsko in slogovno raznolika. Pomemben 
segment so predstavljali tuji avtorji, med 
katerimi so znana in priznana imena (kar 
dva profesorja z akademij), v odlični zasedbi 
slovenskih umetnikov je bil še en, torej tretji 
profesor. Domače okolje je zastopal slikar 
iz Novega mesta, dva stalna člana Dvorskih 
likovnih dni pa sta bila temelj za prijetno 
povezovanje vseh, ki so svoj ateljejski pros-
tor prvič zamenjali za dvorskega.

Umetnicam in umetnikom, ki so predani 
vsak svoji izoblikovani poetiki in jim je 
dana popolna ustvarjalna svoboda, veliko 
pomeni ustvarjati dela na specifični loka-
ciji. S strokovno vodenim ogledom gradu 
in Žužemberka ter Dvora z litoželezarskim 
muzejem smo poskrbeli, da so že prvi dan 
spoznali ta del Suhe krajine, začutili njeno 
zgodovino in svojstvenost ter si tako nabrali 
dodatnih ustvarjalnih spodbud. 

Naravne in kulturne znamenitosti in zanimi-
vosti ter tudi vse, kar je skrito v mikrostva-
reh, senzibilnemu pogledu umetniških 
duš pa ne ostane skrito, so se v delovni in 
prijetni atmosferi začeli prelivati v likovno 
stvarnost. Čas intenzivnega dela pa je ude-
ležencem in udeleženkam omogočil, da so 
ustvarjalne misli odplule tudi drugam, se 
poglobile v intimo njihovih osebnih misli in 
ustvarjalnih konceptov.

Ker so bile avtorice in avtorji različni in 
vsak poseben, jih ne moremo uokviriti le 
v skupen ustvarjalni prostor in čas, ampak 
je prav, da vsaj na kratko opišemo njihove 
specifike.

XI. Dvorski likovni dnevi
Domačija Rezelj, Dvor pri Žužemberku, 8.–12. avgust 2022

Katja Bednařik Sudec je avtorica 
ženstveno občutenega, subtilne-
ga in intimnega likovnega opusa, 
v katerem poglobljeno razmišlja 
o življenju, družinskih vrednotah 
in tradiciji, pa tudi o naravi, še 
posebno o cvetju in domači reki 
Muri. Tokrat jo je zamenjala za 
Krko, ki se je prelila na njene 
posebne, iz več paralelnih odrov 
grajene slikovne nosilce. Njen 
tok je v vmesne prostore naplavil 
marsikaj, kar se razkriva počasi in 
skrivnostno.

Rudi Benétik, slikar in grafik 
iz avstrijske Koroške, ki vselej 

senzibilno dojema vizualne da-
nosti prostora, jih selektivno 
izbira in nato ovrednoti skozi 
likovno percepcijo, je zaradi bar-
vite atmosfere okolja zamenjal 
barve na svoji paleti, sicer razpeti 
od bele do črne. V kaligrafsko te-
koče, neposredno izživete sledi je 
vnesel bistvo prostora, ki na zrač-
nem slikovnem polju nastopa kot 
metafora, simbol ali asociacija.

Elvis Berton iz Hrvaške, ki deluje 
na širšem likovnem področju, je 
v mešani tehniki, z različnimi na-
čini in pristopi, ustvaril Omnibus. 
Z njim je na Dvor pripeljal delček 
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svoje ljube Istre, oblikovno izčiščene do 
znakovnosti. Linije, ploskve, barve pa tudi 
strukture so gradniki igrive, hkrati pa pre-
mišljene slikovne kompozicije. Elementarni 
nabor barv pa vključuje belo, črno in rdečo.

Matjaž Duh se je zaustavil pred veduto 
slikovitega, domišljijskega mesta. Z zase 
značilnim strukturiranjem je ob uporabi ak-
rilne paste oziroma kita ustvaril zgoščeno, 
vertikalno poudarjeno arhitekturno kuliso. 
Z drobno linijsko poslikavo je nadgradil 
brbotanje številnih, filigransko dovršenih 
arhitekturnih detajlov. Mistiko mesta je 
nadgradil z zapisom iz črk hrvaške glagolice.

Milena Gregorčič, ki je z Dvorskimi likovnimi 
dnevi še posebno povezana, je nadaljevala 
žlahtno raziskovanje modernističnega jezi-
ka, v katerem imajo najpomembnejšo vlogo 
likovne izrazne prvine, kot so linija, barva in 
struktura, pa svetloba, iluzija poglobljenega 
abstraktnega prostora in kompozicija. Na 
slikarskem platnu je puščala sledi karakter-
no raznolikih linij. Za eksaktne in stroge, s 
tem pa nosilne, jo je navdahnila konstrukci-
ja kozolca, pod katerim je slikala.

Barbara Kastelec nenehno prepleta umet-
nost in znanost. Je angažirana slikarka, 
saj jo še posebno zanimajo vplivi genskega 
inženiringa na rastlinski in živalski svet. 
Tokrat je nastopila v vlogi botaničarke, ki je 
prepoznavno upodobljenim delom rastlin, 
med katerimi je bila tudi belladonna, do-
dala povečave rastlinskih celic, torej tistih 
nevidnih delov, ki jih lahko odkrivamo le 
pod mikroskopom.

Anja Kranjc je nadaljevala s ciklom 
Utelešenje divjine, v katerem ustvarjalne 
misli skozi eksistencialistično naravnanost 
namenja človeku. V naravnem ateljeju nad 
Krko je ustvarila izrazno močni figuri deklice 
in ženske, ki bivata vsaka v svojem abstrahi-
ranem okolju, v katerem je zaznati prvine 
narave. Barvam in linijam je dodala kolaž-
ne rešitve in tako naredila korak v smeri 
kiparstva, ki je njeno primarno ustvarjalno 
področje.

Alfred de Locatelli, profesor na Accademia 
di Belle Arti di Brera v italijanskem Milanu, 
je utrjevanje vezi s krajino, natančneje z 
naravo, poimenoval Dvor, pred sobo 205. 
V njih se manifestirata izraznost in čutnost 
likovnega medija ter se odpirajo duhovne 
dimenzije prostora. Slikovna polja trepetajo 
v mikrostrukturah in postanejo prizorišče za 

letrizme in numerološka zname-
nja. Liste rastlin pa v ta prostor 
posadi tako, da jih uporabi za 
matrico. Njihovi odtisi so vitalen 
likovni koncentrat.
Nikola Marković, profesor na 
Fakulteti umetnosti v Nišu v 
Srbiji, je multimedialen in an-
gažiran umetnik. V najnovejšem 
ustvarjalnem obdobju ustvarja 
na temo Ograje. Cikel je nada-
ljeval tudi na Dvoru. Potrdil je 
izraznost in moč risbe, ustvarje-
ne z ogljem. S premišljenostjo 
in reduciranostjo na bistveno 
je ustvaril variabilne pregraje. 
Oseben in hkrati obče aktualen 
motiv je kljub eksaktnosti postal 
nosilec notranjih impulzov, ki so 
se utelesili v črtnem zapisu, v za-
risu, v odločni sledi.
Igor Papež je krajinar, ki prisega 
na klasični slikarski tehniki, kot 

sta akril in olje. Najraje ustvarja in 
situ, saj se tako lahko v celoti op-
rime navdiha in omogoči impul-
zu, da se v zavezujočem odnosu 
do videnega prelije na slikarsko 
platno. S slikama reke Krke in 
Karteljevega je dokazal, da je 
čuteč in odločen interpret, tanko-
čuten kolorist, ki z barvami sledi 
ambientalnim in temporalnim 
stanjem, poglobljeno proučuje 
svetlobo in daje potezi slikarsko 
živost.
Slikarstvo Jura Samca temelji na 
mešani tehniki, s posebnim po-
udarkom na akrilu in kolažiranju 
različnih materialov, s katerimi 
dosega svojstvene teksture in 
učinke blage reliefnosti. Na 
Dvoru je nadaljeval cikel z nas-
lovom Urbana korita, v katerega 
polaga razmišljanja o dialogih 
in omejitvah med betonskim in 
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organskim svetom. Z zase značilno poetiko 
je pričaral igrive, domiselne, pravljične sve-
tove ritmične ubranosti in ravnovesja.
Meta Šolar je ustvarjalka sodobne različice 
nove figuralike, podprte z avtorskim odno-
som do popartičnih in nadrealističnih ten-
denc. Skoraj praviloma upodablja ženske 
like, in sicer v prezentativni jasnosti in pre-
poznavnosti. Nato pa jih želi predrugačiti, 
spremeniti, skratka depersonificirati, zato 
najpogosteje skriva njihove obraze. Tokrat 
je obraz njene ženske preplavila Krka, ki 
predstavlja tudi slikovito kuliso ozadja.
Pri Janezu Štrosu je proces nastajanja slike 
osredotočen na gestualno in čutno stran 
dela z barvno materijo ter na energetsko 
zlitje s strukturiranjem njenih sledi na no-
silcu. Avtor vseskozi kombinira kontrolirane 
nanose in spontano polzenje barve ter išče 
kompozicijsko ravnotežje. V slikarskem sve-
tu, med svojimi barvami se odlično počuti. 
Njihova izraznost je zanj brezmejna. Tokrat 
barve toplo žarijo in zrcalijo slikarjeva čute-
nja, čustvovanja in počutja na Dvoru.
Otton Zajec je v vlogi fotografa na Dvorskih 
likovnih dnevih izrazil posluh za ljudi, za 
portret in za spremljanje dinamičnega krea-
tivnega dogajanja. V fotografsko nazornost 
in s tem dokumentarnost je vnesel tudi 
lastna občutja. Teh je vsekakor več v moti-
vih narave, ki ga je navduševala z barvami, 
tako ambientalno, geografsko pogojenimi 
kot temporalnimi, nenehno spreminjajo-
čimi se. Preko barv je prišel tudi do svet-
lobe, ki ima v izbranem mediju posebno 
mesto, in to tudi takrat, ko čustveno oživi 
obraze portretiranih. Še čisto sveža likovna 
ustvarjalnost je bila ob podpori strokovne 
besede Anamarije Stibilj Šajn in kataloške 
publikacije dana na ogled ob zaključku 
Dvorskih likovnih dni v petek, 12. avgusta, v 
Blatnikovem hramu. Številna publika je lah-
ko na malem Dvoru doživela velik, raznolik, 
kvaliteten in enkraten likovni svet. Likovne 
podobe, glasba in prijetni pogovori so stkali 
čudovit večer. Zadovoljstvo umetnikov in 
umetnic se je prelilo tudi na širšo družino 
Rezljevih, ki niso skrivali veselja ob še enih 
uspešno izpeljanih likovnih dneh. 
Poplačana sta bila njihov organizacijski 
trud in gostiteljska toplina, vera v likovno 
umetnost pa se je še okrepila. Galerija DLD 
in likovna oprema Blatnikovega hrama pa 
bosta s svojo še bogatejšo zbirko pričali 
o vlogi in pomenu takšnega delovnega 

srečanja likovnih ustvarjalcev in 
ustvarjalk.
Zaključni večer je okronala pode-
litev priznanj in celo diplome naj-
mlajšim likovnim ustvarjalkam 
in ustvarjalcem. Profesorski zbor 
udeležencev kolonije je namreč 
presodil, da so domači otroci 
skupaj s hčerko ene od slikark 
odlično osvajali likovne veščine 
in znanja ter ustvarili marsikaj 
zanimivega.
Skratka, Dvorski likovni dnevi 
so konglomerat marsičesa, saj 
bogatijo, navdušujejo, osmiš-
ljajo, povezujejo. In tudi njihov 
podmladek je zanimiv in ni 
zanemarljiv.
Anamarija Stibilj Šajn, strokovna 
spremljevalka DLD
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»Nekoč je živel kralj, ki se je bil 
pripravljen učiti od pastirja.« 
S temi besedami se je začela 
prireditev Dvorski pozdrav poletju, 
ki smo jo v petek, 17. 6. 2022, 
izvedli v Železolivarskem muzeju 
in galeriji na Dvoru. Prijeten večer 
smo pripravile članice in člani 
Kulturnega društva Dvor skupaj s 
svojimi zvestimi podporniki, druži-
no Novinc, županom, podžupanom 
in seveda s številnimi obiskovalci 
ter nastopajočimi.

Ob začetku dogodka so presenetile dekleta 
Mateja, Lucija in Saša, ki so v kratki, zabavni 
dramski igri Babnce gredo na murje nasmeja-
le prav vsakogar od nas. S tem so postavile 
temelje poletnemu večeru, ki nas je še čakal 
in nam bil tudi vremensko naklonjen, kar ni 
zanemarljivo, še posebno takrat, ko se lovi in 
pozdravlja ta prešerni letni čas, poletje.
Dogodek sem povezovala s pripovedovanjem 
zgodbe o Pastirju, ki je kralja učil jesti, v kateri 

smo se srečali z zanimivimi dogo-
divščinami, povezanimi z drugač-
nim, preteklim načinom življenja 
oziroma vedenja za mizo, kar pos-
tane posebno zanimivo takrat, ko 
človeka premaga požrešnost.
Naši mladi suhokranjski glasbeni-
ki so na oder prinesli zvoke različ-
nih inštrumentov. Predstavili so se 
nam Manca Iskra s prečno flavto, 
Zala Iskra, Sara Kranjčič in Neli 
Kovač na klavirju, Luka Kranjčič s 
saksofonom ter Ela Hren na čelu. 
Bili so odlični. Dokazali so, da se 
v naših krajih ni treba bati, da bi 
ostali brez glasbe. Nastopili so sa-
mozavestno, pogumno, z obilico 
talenta in znanja. Poželi so gla-
sen aplavz in nasmeh na obrazih 
poslušalcev.
Dekleta Mešanega pevskega zbo-
ra Dvor ob Krki so pod vodstvom 
Jerneja Fabijana zapele sloven-
sko popevko, nato pa sta se jim 

Dvorski pozdrav poletju

pridružila še glasova Mateja in 
Bogdana. Skupaj so nas ponesli v 
poletno noč. 

Na koncu večera je župan Jože 
Papež izrekel pohvalo in zahvalo 
Kulturnemu društvu Dvor za vse, 
kar dobrega prinese in stori za ob-
čane in kulturno dogajanje v naših 
krajih. 

Kot pripovedovalka sem zaključila 
večer z modro mislijo iz omenjene 
pravljice: »Saj le tisti, ki jesti zna 
pravično, kraljestvo more voditi 
resnično.« 

Hvala vsem nastopajočim, hvala 
obiskovalcem, da ste uvod v pole-
tje preživeli v naši družbi. Upamo, 
da ste se že naslednji dan spom-
nili, kako je v naši družbi lepo, in 
da ob naslednji priložnosti spet 
pridete.

Brigita Lavrič
Foto: Jadranka Meglen
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Člani in članice Društva 
upokojencev Dvor smo se 
15. junija letos z avtobusom 
odpravili na izlet na Roglo in v 
Zreče. Izleta smo se še posebno 
veselili, saj smo bili zadnji dve 
leti zaradi epidemije prikrajšani 
za marsikatero druženje.

Na izletu smo spoznavali kulturno dedi-
ščino in zanimivosti naše lepe Slovenije. 
Odpeljali smo se na Roglo in se po Poti med 
krošnjami povzpeli na 37 metrov visoki 
stolp, kar je bilo nekaj posebnega, saj pot 
poteka med krošnjami. Zanimivo razlago 
vodičke smo spremljali med sprehodom 
vse do vrha stolpa.
Nato smo se odpeljali v Zreče, kjer nas je 
pričakal župnik v cerkvi sv. Egidija, ki se 
razlikuje od drugih – stara cerkev je združe-
na z moderno. Župnik nas je seznanil z nje-
no zgodovino. Zapeli smo pesem o Mariji, 
se mu zahvalili s skromnim darilom, kot se 
za Dolenjce spodobi, in nadaljevali pot.
Prišel je čas za kosilo v gostišču Ulipi v 
Zrečah. Dobro smo se okrepčali in nadalje-
vali pot v Žičko kartuzijo, nekdanji samostan 

Izlet DU Dvor

kartuzijanskega reda, nekoč dom 
belih menihov, danes pa mesto 
za sprostitev, koncerte, poroke 
in razstave. Z vodičko smo se 
odpravili po kartuziji in si nazad-
nje ogledali še lekarno. Tu smo 
poskusili šilce grenčic in si lahko 
kupili zeliščne čaje in grenčice.

Po zaključku našega programa 
smo se navdušeni nad obilico 
novih doživetij in spoznanj vrnili 
domov. Bilo je lepo, smo si rekli 
– in spet se vidimo na krajšem 
izletu v septembru.
Tekst: Marija Ban
Foto: Anica Kmet

Konjerejsko društvo Suha 
krajina je 25. junija 2022 na 
svojem zemljišču na Plešivici 
pripravilo konjeniške igre. 
Zaradi pandemije, ki je kar 
dve leti paralizirala ali delno 
onemogočala druženje, je 
bilo letos ponovno organizi-
ranih več konjeniških iger. 

Pripravljene so bile proge za spretno-
stno jahanje odraslih in otrok do štiri-
najstega leta, tekmovanje v snemanju 
suhokranjskega venčka, tekmovanje 
dvovpreg ter vleka golih hlodov v 
paru. Za najmlajše je poskrbela naša 
Tatjana Jarc z animacijami.

Konjeniške igre na Plešivici
Igre so se pričele po poldnevu. 
Udeležba je bila sicer skromna, 
vendar upamo, da so bili so-
delujoči zadovoljni z izvedbo. 
Proge so bile skrbno priprav-
ljene. Tokrat so nas obiskali iz 
sorodnih društev v Višnji Gori, 
Krki, Gombišču in Beli krajini ter 
nekaj individualnih konjenikov, 
celo nekaj iz Sostra pri Ljubljani.

Letos smo zaradi bolj tekoče 
izvedbe in zaradi želja nekate-
rih konjenikov igre organizirali 
tako, da so bili v vsaki discipli-
ni podeljeni pokali za prva tri 
mesta. V naši družbi na Plešivici 
sta bila tudi žužemberški župan 
Jože Papež in podžupan Rok 

Zupančič in župana smo zapro-
sili, da je podelil nekaj pokalov. 

V disciplini spretnostno jahanje 
za odrasle je tretje mesto zase-
del Nejc Kralj, drugo mesto Jure 
Skubec, prvo pa Tinkara Šubelj. 
V disciplini spretnostno jahanje 
za otroke do štirinajstega leta 
je tretje mesto zasedel Anže 
Bradač, drugo mesto Jernej 
Glavan, prvo pa Maruša Šenica.

V disciplini snemanje suhokranj-
skega venčka je tretje mesto 
zasedel Nejc Kralj, drugo Jože 
Gorše, prvo pa Nastja Gorše. 
V disciplini dvovprege je tretje 
mesto zasedel Milan Žgajnar, 
drugo Aleš Bradač, prvo pa Jure 
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Vadba karateja je namenjena 
vsem otrokom, mladim in sta-
rejšim, ki želijo razgibati telo, se 
počutiti bolj sproščeno in izbolj-
šati svojo splošno psihofizično 
pripravljenost, koordinacijo, 
natančnost, hitrost in moč. 

Osvojeni osnovni položaji, elementi, blo-
kade, udarci, brce in tudi meti, se združu-
jejo v sklope dvajsetih in več gibov, ki si 
sledijo v točno določenem zaporedju in 
smeri izvajanja. Z njimi si izboljšamo koor-
dinacijo, lažje rešujemo preproste in težje 
prostorske probleme, v prostoru se lažje 
znajdemo in postanemo pozornejši na 
vse, kar se dogaja v okolici. V sebi skrivajo 
tudi strategijo samoobrambnih elemen-
tov, ki so uporabni v primeru reševanja 
kritičnih situacij, v katerih se lahko znajde-
mo v vsakdanjem življenju. Redna vadba 
pozitivno vpliva na splošno psihofizično 
pripravljenost, pozitivno samopodobo in 
samozavest ter izboljšuje delovanje vseh 
vitalnih funkcij v telesu.

Parakarate, karate za osebe s posebnimi 
potrebami, je sistem poučevanja, name-
njen vsem, ne glede na zdravstvene teža-
ve. Vadbe se lahko udeležijo otroci ali od-
rasli z motnjo v duševnem razvoju, gibalno 
ovirani, tudi osebe, ki uporabljajo hodulje 
ali invalidske vozičke, vadijo pa tudi tisti, 
ki jih ovirajo motnje sluha ali vida. 

Karate, parakarate in tai chi v Žužemberku

Tai chi chuan, kitajsko boril-
no veščino, smo v preteklem 
šolskem letu vadili tudi v 
Žužemberku. Gibanje je za 
človeško telo skoraj tako po-
membno kot hrana in pijača. 
Pomembno je za vzdrževanje 
dobrega počutja, ki ga nudi 
tudi umirjeni ritem te kitajske 
veščine. Ob zavedanju samega 
sebe umirjen um vodi telo, ki se 
ob tem polni z vitalno energijo. 
Nekaterim prija hitrost, dru-
gim umirjen, osredotočen, kot 
sapica božajoč gib. Ljudje smo 

različni, tako da lahko vsak na 
svoj način uživamo vir energi-
je, ki nam ga nudi mati narava. 
Umirjena jasa, tišina gozda, 
jutranji sončni vzhod ali poma-
rančno žareč zahod so dobro 
znani energetski viri, ki napajajo 
naše »računalnike«. S pomočjo 
gibanja ta izkoristek samo še 
stopnjujemo.
Informacije o vadbi dobite na 
številki 041 688 120.
Bojan Marinček, mojster 
karateja, 6. dan
Foto: Arhiv Kimon

Skubec. V disciplini vleka je tretje 
mesto zasedel Miha Skubec, drugo 
Anže Bradač in prvo Jure Skubec.
Vsak prijavljeni tekmovalec oziroma 
tekmovalka je dobil tudi bon za topli 
obrok, pristojbina je bila 15 evrov za 
disciplino, za več disciplin (do štirih) 
pa 30 evrov. Po končanem tekmova-
nju je sledilo druženje ob kapljici in 
hrani, ki so jo pripravili konjerejci. 
Tokrat so bile igre dobro časovno 
razporejene, tako da je bilo dovolj 
časa tudi za pot domov. Program je 

povezoval Jole Andrijanič. Vsem prisotnim se zahvaljujemo za ude-
ležbo in jih pričakujemo tudi naslednje leto. 
Jole Andrijanič
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Pred natanko petdesetimi leti, 22. julija 1972, 
je bila posvečena nova cerkev Gospodovega 
oznanjenja Mariji v Hinjah in od takrat v hinj-
ski fari na ta dan praznujemo žegnanje. Tako 
je v nedeljo, 24. junija 2022, v župnijski cerkvi 
potekalo slavje, na katero se je pripravljala 
vsa fara. Po vaseh se je pletlo vence in peklo 
pecivo, za še več podrobnih priprav pa so pos-
krbeli farani v vaseh Lazina, Hinje in Hrib. 
Mašo so darovali prelat Božidar Metelko, žu-
pnik Ciril Murn, župnik Damjan Štih, prisoten 
pa je bil tudi pobudnik graditve te cerkve in 
nekdanji župnik Maks Kozjak. Maše se je ude-
ležil tudi župan Jože Papež.
Po maši je potekal blagoslov avtomobilov, 
temu pa je sledilo druženje vseh faranov in 
obiskovalcev maše ob hrani in pijači, še po-
sebno lepo pa so bili vabljeni starejši. 
Župnija v Hinjah je bila ustanovljena leta 
1862. Med drugo svetovno vojno je bila fara 
pod hudim udarom. Leta 1943 so Suho krajino 
bombardirali Italijani, na velikonočni ponede-
ljek leta 1944 pa še Nemci. Najhuje pa je bilo v 
Hinjah januarja 1945. Partizani so vas požgali, 
ljudi pa izselili. Cerkev Marijinega oznanjenja 
je zagorela med prvimi. Sledili so župnišče, 
mežnarija, prosvetni dom in nato celotna vas.
Po vojni so se ljudje vračali na domove in jih 
počasi obnovili. Hinjsko faro je prevzel doma-
čin Silvester Skebe, Martinčev župnik iz Hinj. 
Na razvalinah župnišča je leta 1951 sezidal ka-
pelo Marije sedem žalosti in stanovanje za du-
hovnika. Ker je naslednje leto brez dovoljenja 
blagoslavljal velikonočna jedila, je bil zaprt. 
Medtem ko je bil v zaporu, sta bila kapela in 
župnišče požgana. Krivcev niso našli.
Od leta 1952 so prebivalci hinjske fare sveto 
mašo, zakramente in verouk prejemali na 
Prevolah, Selih in v Velikem Lipju. Leta 1958 je 
bila na Selih kupljena hišica, kjer je bil nasta-
njen duhovnik.
Leta 1968 so v Hinjah pričeli čistiti zidove stare-
ga župnišča in kapele. Tisto leto je bila na žeg-
nanjsko nedeljo prva maša na hinjskem poko-
pališču, kjer je pred vojno stala cerkev. Takratni 
župnik Maks Kozjek je v kroniki zapisal: »Hinjci 
so napravili lep šotor – slika farne patrone je bila 
takrat prvič po vojni zopet v Hinjah. Ljudi je bilo 
zelo veliko, okoli 500 pri maši. Malokateremu se 
ni utrnila solza, ko je bil po 24 letih zopet na tem 
svetem mestu pri sveti maši.«

Petdeset let cerkve v Hinjah

Spomladi 1971 so v Hinjah pričeli 
graditi cerkev in župnišče. Škof Jožef 
Pogačnik je 22. julija naslednje leto 
cerkev posvetil Gospodovem ozna-
njenju Mariji. Župnijo je do leta 1983 
vodil Maks Kozjak, nato zdaj že pokoj-
ni župnik Avguštin Klobučar, od leta 
1988 do danes pa župnik Ciril Murn. V 
njegovem času je farna cerkev dobila 
novo podobo. Leta 1997 je bil dvignjen 
in obnovljen zvonik, obnovljena je 
bila tudi notranjost cerkve. Nove orgle 
so bile blagoslovljene leta 2004.
Farani smo lahko ponosni na tako 
lepo cerkev. Stoji na hribu, vidna je 
daleč po okolici in je po njej prepo-
znaven naš kraj. Naj nam ta častitljiva 
obletnica in ob tem zavedanje, kako 
močno, neuklonljivo voljo so imeli 
naši predniki, da so kljub mnogim 
političnim zadržkom in takratnim 
razmeram zgradili ta verski objekt, 
prinese blagoslov in poglobi vero. 
Tekst: Irena Blatnik
Foto: Nataša Škufca
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V soboto, 2. julija 2022, je 
Prostovoljno gasilsko društvo 
Hinje praznovalo stoletnico de-
lovanja. Prireditev, ki je potekala 
pri hinjskem gasilskem domu, se 
je pričela s parado gasilskih enot 
ob spremljavi Pihalnega orkestra 
Kočevje. 

V programu so nastopili učenci Osnovne 
šole Prevole s pevskimi in glasbenimi toč-
kami pod vodstvom učitelja Žige Jernejčiča, 
na violino je zaigrala Julija Škufca, na har-
moniko pa Luka Zore. Pesem o gasilcih, ki 
jo je za prireditev napisala Jožefa Pelc s 
Prevol, je prebrala Sofia Suraci, ki je skupaj 
z Ireno Blatnik povezovala program.

Navzoče je najprej nagovoril in pozdravil 
predsednik PGD Hinje Damjan Škufca, nato 
pa še župan Jože Papež, predsednik Gasilske 
zveze Slovenije Jože Derlink in predsednik 
Gasilske zveze Novo mesto Franc Anderlič. 
Zgodovino delovanja društva je na kratko 
povzel Dušan Papež.

Nato je predsednik podelil priznanja in odli-
kovanja vsem članom in članicam društva, 
ki so si to prislužili. Častni gost na prireditvi 
je bil sin Pavla Japlja, ki ima velike zasluge 
za začetek delovanja društva. Miha Japelj 
je iz rok predsednika prejel sliko vasi Hinje, 
ki jo je narisala učenka OŠ Prevole Klavdija 
Škufca s Sel, in se v imenu družine zahvalil 
za darilo in povabilo. 

Gasilci so ob tej priložnosti nabavili nov 
kombi GVM1, ki so ga nato od župana prejeli 
v uporabo, župnik Ciril Murn pa ga je blagos-
lovil. Prostovoljna društva nimajo dohodka 
in njihovo delovanje je odvisno od finančne 
podpore posameznikov in podjetij. Tako so 
s podporo donatorjev gasilci tudi nabavili 
kombi. Vsem darovalcem so se zahvalili, 
tistim, ki so prispevali večje vsote, pa so po-
delili kipce bronasti, srebrni in zlati boter.

Prav tako so priznanje in darilca, ki so jih 
za ta namen izdelale učenke in učenci OŠ 
Prevole, prejela gasilska društva, ki so se 
na povabilo PGD Hinje udeležila prireditve 
in tesno sodelujejo s PGD Hinje – gasilska 

Sto let gasilstva v Hinjah
društva Dvor, Žužemberk, Reber, 
Ajdovec, Šmihel, Križi, Struge in 
Ambrus.

Za sprostitev so na koncu s ske-
čem o gasilstvu poskrbele Mojca 
Obrstar, Jožica Jaklič, Katja 
Konte in Liljana Hrovat. 

Predsednik Damjan Škufca je 
goste in obiskovalce povabil na 
pijačo in pogostitev, še prej pa 
se je zahvalil Ministrstvu za ob-
rambo Slovenije, ki je društvu 
podarilo agregat, in predstavniku 
ministrstva Stanku Kranjcu v zah-
valo izročil gasilski kipec. Po pro-
gramu je še enkrat zaigral Pihalni 
orkester Kočevje, nato pa se je 
ob osmih zvečer pričela gasilska 
veselica z ansamblom Potepini. 
Zaradi varnosti pred požarom 
tradicionalnega ognjemeta ob 
polnoči žal ni bilo. 

Ob tej priložnosti je izšla tudi bro-
šura, ki so jo prejeli vsi gostje in 
obiskovalci prireditve.

Zgodovina PGD Hinje
V letu 1922 so se v Hinjah začele 
porajati želje po ustanovitvi ga-
silskega društva. Glavni organi-
zator je bil tedanji župnik Anton 
Porenta, doma iz Nakla, kot 
soustanovitelji pa so sodelovali 
domačini Karel Čampelj iz Lazine 
ter Franc Hočevar, Franc Blatnik 
in Janko Breceljnik iz Hinj. Tako 
je bilo društvo ustanovljeno in 
vpisano v register. Še isto leto so 
s pomočjo zbiralne akcije kupili 
ročno brizgalno.

Leta 1926, po prihodu novega 
učitelja in ravnatelja Pavleta 
Japlja v Hinje, je gasilska četa pri-
čela z resnim operativnim delom. 
Želje in potrebe so narekovale 
širšo zbiralno akcijo, ki je segla 
celo do naših rojakov v Ameriki, 
in v letu 1934 so kupili takrat 

najsodobnejšo motorno črpalko. 
V letih 1934 in 1935 so zgradili 
gasilski dom. S to opremo je dru-
štvo delovalo med drugo svetov-
no vojno.

Načelnik prve gasilske čete 
je bil župnik Anton Porenta. 
Predsednik je bil Karel Čampelj, 
poveljnik Pavle Japelj, upravitelj 
in učitelj v Hinjah, pozneje sek-
torski poveljnik in celo poveljnik 
gasilstva na Slovenskem, Jože 
Jaklič je bil trobač – naznanilec 
požara, člani pa so bili Franc 
Blatnik, Janko Breceljnik, Franc 
Hočevar, Anton Jaklič in Jože 
Šuštaršič. Drugi člani niso znani. 

Med vojno je bil gasilski dom 
poškodovan, črpalka pa je bila 
v letih po vojni našim gasilcem 
odvzeta. Šele sedem let po kon-
cu vojne, leta 1952, je bilo na 
pobudo organizatorjev Franca 
Šporarja, Janeza Blatnika in 
Cirila Papeža starejšega (kasneje 
poveljnika društva) obnovljeno 
oziroma ponovno ustanovljeno 
gasilsko društvo Hinje. Tedaj je 
društvo dobilo tudi novo, tristo-
litrsko gasilsko črpalko Savica, ki 
so jo uporabljali vse do leta 1958, 
ko so z zbiralno akcijo in prispev-
ki Gasilske zveze Novo mesto ku-
pili novo, osemstolitrsko črpalko 
Sora.

Leta 1954 so našemu kraju ame-
riški zdomci podarili tovornjak, 
ki so ga uporabljali tudi gasilci. 
Zaradi nenehne želje in potreb 
je društvo leta 1971 kupilo novo 
gasilsko vozilo, znamke IMV 1600 
Super, ter razvilo prvi prapor. V 
letu 1978 pa so nabavili novo, 
sodobnejšo motorno črpalko 
Rosenbauer, ki jo imajo še danes. 
Leta 1986 so zaradi želje po boljši 
tehniki nabavili novo gasilsko vo-
zilo IMV 1900.

Prostori društva niso več zadoš-
čali za potrebe, zato je bila leta 
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1966 dozidana gasilska orodjarna. V letu 
1971 so se na pobudo Franca Rajerja, Cirila 
Papeža mlajšega in celotnega takratne-
ga vodstva odločili za nadaljnjo širitev in 
dograditev gasilskega doma, ki sta potekali 
vse do pred nekaj leti, skupaj z urejanjem 
okolice doma.

Za vse te nabave in gradnjo so potrebovali 
veliko finančnih sredstev. Tako so kot enega 
od načinov za pridobitev teh sredstev začeli 
prirejati gasilske veselice. Te so od leta 1989 
na pobudo Angela Babiča - Alča iz Kočevja, 
čigar korenine segajo v Hinje, popestrili s 
tekmovanji harmonikarjev in pritegnili več 
obiskovalcev. S tem nadaljujejo še danes.

V zadnjem desetletju so se veliko ukvar-
jali s posodobitvijo in prenovo doma ter 
okolice in ves čas dopolnjevali gasilsko 
opremo. Tako so leta 2000 nabavili novo 
gasilsko vozilo Renault Master, leta 2002, ob 
osemdesetletnici, pa so kupili visokotlačno 
črpalko in razvili nov prapor. Vsako leto so 
dokupili kakšno obleko, škornje, ročnik za 
peno, čelade, tlačne B cevi, trojak, cevne 
nosilce, nahrbtnjače, opozorilne telovnike, 
delovne kape, svečane srajce, zaščitne ob-
leke, pionirske obleke, gasilnike S6 in COS-
5, motorno žago, odsevne znake, dobili 
radijsko postajo in jo vgradili v stari kombi 
in nenazadnje nabavili terensko gasilsko 
vozilo Ford Ranger.

Mentorji gasilci so se veliko ukvarjali z izo-
braževanjem mladih in se z njimi udeleže-
vali tekmovanj na občinski in regijski ravni 
in lahko rečemo, da so bili zelo uspešni. 
Tudi sicer so se člani izobraževali na tečajih 
in predavanjih, se udeleževali skupnih ga-
silskih vaj na širšem območju, tekmovanj, 
avtorelijev, v delo so vpeljali računalniški 
program, ob koncu leta vedno raznosijo 
koledarje po gospodinjstvih, in kar je naj-
pomembnejše in je osnovno delo gasilcev 
– posredovali so v številnih gasilskih akcijah 
pri gašenju dimnikov, požarov v naravi, ga-
šenju avtomobilov ter priskočili ljudem na 
pomoč ob poplavah in neurju. Aktivno so-
delujejo s sosednjimi društvi, občino, pre-
volsko šolo in tako so izvedli kar nekaj akcij.

Upamo, da bodo mladi peljali društvo nap-
rej. Čeprav je veliko dela, odgovornosti in 
darovanega časa, je zadovoljstvo ob zaves-
ti, da delaš dobro, največje plačilo.

Tekst: Irena Blatnik
Foto: Mojca Papež

Parada

Župan Jože Papež izroča ključe 
avtomobila poveljniku Mateju 
Skebetu

Nagovor predsednika GZ Novo 
mesto

Poveljstvo Upravni odbor

Člani

Predsednik Damjan Škufca izroča 
sliko Hinj g. Japlju
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Spet je bilo leto naokoli 
in brežina pod hinjskim 
pokopališčem v Hinjah je 
klicala k delovni akciji. 

Drugo soboto v juliju se nas je 
zbralo kar nekaj hinjskih fantov in 
deklet. Fantje so poprijeli za orod-
je – ročne kosilnice, a tudi navadna 
kosa ni manjkala. Dekleta pa smo 
za njimi pridno grabile pokošeno 
travo. Bilo je naporno in zabavno 
hkrati. Po opravljenem delu sta se 
prilegli še dobra malica in veselo 
druženje.

Marjetka Škufca, Lazina

Ob današnjem načinu življenja je mobilna povezava nujna. 
Čeprav imamo v Hinjah oddajnik že kar nekaj let, nekaj vasi 
v hinjski krajevni skupnosti ni imelo signala. Tako so nam že 
nekaj let obljubljali oddajnik na Vršičku nad vasjo Prevole. 

Veseli smo bili, ko so se pred nekaj meseci začela izvaja-
ti dela. Najprej so poskrbeli za primeren dostop do vrha 
Vršička ter razširili in utrdili cesto, potem pa se je na začet-
ku leta pričela postavitev.

Prerez traku in blagoslov oddajnika sta potekala 9. julija, 
čeprav smo imeli signal že prej, pa ne le v naših vaseh, am-
pak tudi v drugih krajih. 

Slovesnosti se je udeležilo veliko krajanov in krajank, ki 
so pripravile kulturni program in pogostitev, predstavni-
ka podjetja Telekom Gregor Butala in Janez Malenšek ter 
župan Jože Papež, ki je zbrane tudi nagovoril in skupaj z 
domačinko Jasno Strah prerezal trak, župnik Ciril Murn pa 
je nato oddajnik še blagoslovil. 

Veseli smo te pridobitve. Zahvaljujemo se tako podjetju 
Telekom kot Občini Žužemberk.

Tekst: Irena Blatnik
Foto: Jasna Strah

Tradicionalna košnja v Hinjah

Otvoritev oddajnika na Vršičku
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Zastava je eden od državnih sim-
bolov in izraz pripadnosti državi. 
Z izobešanjem to še posebej 
poudarimo in že kar nekaj let je 
v veljavi odlok, da mora biti ta 
simbol na šolah izobešen vse 
leto, s čimer naj bi učence nava-
jali na pomen pripadnosti naro-
du in jim privzgajali ljubezen do 
domovine. 

Nasploh so v zadnjem času izobešene za-
stave na mnogih pomembnejših točkah po 
državi, ob praznikih in celo ob športnih do-
godkih pa jih izobeša po domovih vse več 
državljanov. S tem izražajo spoštovanje do 
naših uspešnih športnic in športnikov ter 
ponos, da smo Slovenci in Slovenke – maj-
hen narod z veliko uspešnimi ljudmi.
Predsedniku Prostovoljnega gasilskega 
društva Hinje se je porodila ideja, da bi 
ta državni simbol izobesili tudi na vidnem 
in častnem mestu v Krajevni skupnosti 
Hinje. Ideja je padla na plodna tla, saj so jo 
podprli tudi drugi gasilci in se lotili akcije. 
Opravili so osnovna fizična dela – izkop, 
betoniranje, zbiranje sredstev za drog in 
zastavo. Material sta prispevali občina in 
domačija Krnc, Tine Hočevar je naredil iz-
kop. Postavili so jo k spomenikoma padlim 
med vojnama. Spomenika stojita na poko-
pališču, od koder je čudovit razgled in je 
plapolanje zastave vidno daleč naokoli.
Tako je bila v nedeljo, 10. aprila, zastava 
postavljena in ob kratkem kulturnem 

Zastava v Hinjah

programu tudi blagoslovljena. 
Zbrane so nagovorili predse-
dnik PGD Hinje Damjan Škufca, 
župan Jože Papež, Vida Čadonič 
Špelič pa je financirala zastavo 
in prav tako pozdravila navzoče. 

Škof Andrej Glavan je zastavo 
blagoslovil. Program sta po-
vezovali učenki Osnovne šole 
Prevole Klara Breceljnik in Sofia 
Suraci.
Irena Blatnik
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Primarni strah vsakega ribiča 
je, da bi utonil. Tudi nas je 
bilo strah, da bomo utonili, 
toda Janez nam je odgovoril 
preprosto: »Pridite, stopite čez 
rob brezveznega vsakdanjika, za 
katerega točno veste, kako se bo 
končal.« 

Tako smo se pred štirimi leti odločili za or-
ganizacijo prvega oratorija. Letos je potekal 
četrti zapovrstjo, glavna tema pa je bil Ignacij 
Lojolski. Ignacij je bil vitez, svetnik, redovnik 
in ustanovitelj reda Družbe Jezusove, morda 
bolj poznane kot družbe jezuitov. Znane so 
tudi ignacijanske duhovne vaje, enomeseč-
ni program meditacije in pouka. Samega 
Ignacija so otroci dodobra spoznali na letoš-
njem oratoriju, animatorji pa že na pripravah. 
Pri organizaciji oratorija so nam denarno po-
magali Matjaž Pirc, Franci Grajš, Luba Rojc iz 
Dešeče vasi in naš duhovnik Uroš Švarc. 
Prvi dan, v četrtek, smo se za uvod dodobra 
spoznali med seboj, nato pa smo se po sta-
rostnih skupinah razdelili v tri različne de-
lavnice, na katerih smo spoznavali Ignacija, 
farnega zavetnika sv. Mihaela in križev pot. 
Dan nam je s svojimi dobrotami posladkala 
Monika Lesjak. Izdelovali smo tudi prave ple-
miške grbe. Potem je sledilo okusno kosilo, 
ki ga je pripravila Brigita Koler. Po kosilu smo 
imeli športne igre, za zaključek dneva pa še 

vodne. Poleg tega smo veliko ple-
sali, peli in molili. 
Ignacijeva velika želja je bila, da 
bi živel in deloval v sveti deželi, v 
Jezusih krajih. Zato se je odpravil 
na romanje v Jeruzalem. Tako smo 
se v petek tudi mi odpravili na iz-
let. Za prevoz je poskrbela Občina 

Žužemberk. Najprej smo se odpe-
ljali na Krko, k župnijski cerkvi sve-
tih Kozme in Damijana, zavetnikov 
zdravstva, farmacije, lekarništva. 
Tam nas je prijazno sprejel farni 
duhovnik Dejan Pavlin, ki nam je 
poleg cerkve predstavil še kapelo 
Valentina in Ignacija ter nas nato 

Na oratoriju
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V soboto, 10. septembra 2022, je 
v gasilskem domu šmihelskega 
Prostovoljnega gasilskega društva po-
tekal trinajsti občni zbor Kulturnega 
društva Šmihel pri Žužemberku. Poleg 
članov in članic kulturnega društva so 
se dogodka udeležili še žužemberški 
župan Jože Papež ter občinska svetni-
ka Ida Kastelic in Rafael Vidmar. 

Člani posameznih sekcij so predstavili 
svoje delovanje v preteklem letu. 
Zaradi epidemije covida-19 nismo 
organizirali večjih dogodkov. Podali 
smo predloge in začrtali cilje za te-
koče in naslednje koledarsko leto. 
Predvsem smo pogovor posvetili far-
nemu žegnanju, ki bo 2. oktobra. 

Z občnim zborom je funkcija prene-
hala predsednici društva Petri Vidic in 
tajnici Simoni Sadar. Soglasno je bilo 
izbrano novo vodstvo društva: Sara 
Struna Novak je bila izvoljena za pred-
sednico, Tjaša Mrvar za tajnico, Maša 
Koler pa za blagajničarko. 

Novemu vodstvu želimo, da bi uresni-
čilo vse začrtane cilje in društvo vodilo 
preudarno, uspešno, organizirano in z 
veliko pozitivne volje.

Maša Koler

pogostil. Sledil je prijeten poluren sprehod 
do izvira reke Krke in Krške jame, v kateri smo 
prepoznali veliko živalskih in človeških oblik. 
Za konec smo v jami imeli pravi koncert. Nato 
smo nadaljevali druženje ob izviru Krke. 
Po vrnitvi smo ustvarjali zapestnice in molit-
venike. Petkovo druženje se je nadaljevalo 
v večernih urah, ko so nas pričakale slastne 
palačinke Helene in Francija Barleta. Kdor je 
želel, je lahko noč preživel z nami in prespal 
v šotoru pri župnišču. Ponoči smo nekateri 
animatorji pripravili poligon, proti jutru pa 
je ponovno zadišalo po palačinkah izpod rok 
animatorjev.
Sledila je jutranja budnica in druženje se 
je nadaljevalo. Skupine so se pomerile na 
poligonu in prav vse so se odlično odrezale. 
Vmes nas je prišel z dronom posnet gospod 
Žiga. Sledile so ustvarjalne delavnice, po 
njih pa pisanje osebnih prošenj in zahval. Pri 

sobotnem kosilu nam je pomagala 
Pizzeria Gobja hiška. Po kosilu nas 
je med petjem presenetila nevih-
ta, zato smo s petjem nadaljevali 
kar v cerkvi. Nevihta je bila k sreči 
kratka in kmalu je posijalo sonce, 
tako da so nas s svojim obiskom 
razveselili gasilci PGD Šmihel pri 
Žužemberku. Sledilo je spuščanje 
po drči. Proti večeru je za naše že-
lodčke s hotdogi poskrbel Rafael 
Vidmar. Sledila je še podelitev me-
dalj, ki so si jih prislužili vsi otroci, 
saj so bili vsi zmagovalci. Medalje 
nam je pripravilo Lasersko gravira-
nje Ožbolt. 

Čeprav pride kdaj do težkih 
trenutkov, nam je v največje 
zadovoljstvo, ko vidimo nasme-
ške otrok. Zato se poleg vsem 

že naštetim zahvaljujemo tudi 
staršem, da nam zaupate otroke. 
Zahvaljujemo se tudi tistim, ki 
vse leto urejajo okolico (ključarju 
Jožetu Mikliču, Pogrebnim sto-
ritvam Novak), vsem ki ste nam 
namenili besede podpore, ki ste 
molili za nas in bili naša duhovna 
opora. Če smo koga spregledali, 
se opravičujemo. Na tem mestu se 
še enkrat vsem, prav vsem iskreno 
zahvaljujemo za vse, ker brez vas 
ni nas, ali kot je dejal Ignacij: »Duše 
ne nasiti in ne zadovolji obilnost 
znanja, temveč notranje čutenje 
in okušanje stvari.« Tako tudi nas 
zadovolji notranje zadovoljstvo, 
da lahko vam, otroci, polepšamo 
del počitnic.
Maša in Gašper Koler

Novo vodstvo KD Šmihel pri Žužemberku
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Klopi pri spomeniku NOB na Cviblju je načel 
zob časa. Članice in člani Občinske organiza-
cije ZB za vrednote NOB Žužemberk jih bomo 
še pred dnevom spomina na mrtve nadomes-
tili z novimi. Kupljene klopi so drage, zato 
smo se odločili, da jih bodo naredili sami. Les 
zanje je prispevala Občina Žužemberk. Sami 
smo narezali letve in jih zbrusili, nato pa 
smo jih zaradi zaščite pred glivicami in pro-
padanjem za nekaj dni namočili v raztopini 
zelene galice. V tem času bomo sami izdelali 
kalup in po njem železobetonske podstavke 

Nove klopi pri spomeniku na Cviblju
za klopi in mizo. Med našimi člani 
imamo prave mojstre. Ko se bo les 
posušil, ga bomo zaščitili še s pre-
mazom in pod brezami pri spo-
meniku na Cviblju bodo v kratkem 
stale nove klopi. S prostovoljnim 
delom bomo uredili še okolico 
vseh spomenikov NOB v Občini 
Žužemberk ter na dan spomina 
na mrtve pri njih prižgali sveče in 
položili cvetje.
Za bližnji cilj smo si postavili še 
postavitev mize in dveh klopi na 
parkirišču pod spomenikom, in-
formacijskega panoja in nabiral-
nika z zloženkami o spomeniku na 
Cviblju. Prav bi bilo, da bi bil ta po-
membni kulturni spomenik NOB 
končno označen v skladu s pravil-
nikom o označevanju nepremičnih 
kulturnih spomenikov. Spomenik 
na Cviblju ima status lokalnega 

pomena, v občinski organizaciji pa 
si želimo, da bi v naslednjih štirih 
letih pridobil status državnega po-
mena. Tu je največja kostnica pa-
dlih in umrlih med drugo svetovno 
vojno v Sloveniji. Vsako tretjo 
soboto v oktobru pri njem poteka 
osrednja slovenska slovesnost ob 
dnevu spomina na mrtve. 

Opis in fotografije vseh spome-
nikov in spominskih obeležij v 
Občini Žužemberk ter prireditve, 
ki potekajo pri teh spomenikih 
in so povezane z dogodki iz NOB, 
bomo na sodoben način, prek QR 
kode, predstavili na svetovnem 
spletu na naslovu qr-nob.com, 
spomeniki.

Darko Pucelj
za OO ZB za vrednote NOB 
Žužemberk 

Na svetovni dan krvodajalstva, 11. 
junija 2022, smo organizirali izlet 
suhokranjskih krvodajalk in krvo-
dajalcev. Tokrat smo se odpeljali na 
Primorsko. 

Zjutraj se nas je večina zbrala v 
Žužemberku, drugi pa so se nam prid-
ružili na poti proti Primorski. Vožnja 
do Izole je bila prijetna. Na obali nas 
je že čakala ladjica, ki nas je ob krasni 
obali popeljala do Pirana. Tam smo 
se izkrcali in se odpravili v gostišče 
Pirat, kjer smo se okrepčali. Po kosilu 
se nam je pridružil lokalni vodič Jan, 
ki nas je popeljal po čudovitem Piranu 
in nas seznanil z zgodovino tega ob-
morskega kraja. Pot smo nadaljevali 
do Sečoveljskih solin, kjer so nam 
predstavili to posebnost kulturne de-
diščine Slovenije. Seveda nismo mogli 
mimo trgovinic, kjer smo si nakupili 
lokalne izdelke.

Izlet suhokranjskih krvodajalcev
Izlet je bil lepa sprostitev, saj 
nam je služilo tudi vreme. 
Izkoriščam priložnost in se še 
enkrat zahvaljujem vsem, ki se 

udeležujete naših krvodajalskih 
akcij.
Besedilo: Alenka Sajovec 
Foto: Tanja Črnivec
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Prihodnje leto bo minilo okroglih osemde-
set let od smrti narodnega heroja Dušana 
Jereba - Štefana in ustanovitve 15. sloven-
ske partizanske udarne divizije. Združenje 
borcev za vrednote NOB Novo mesto in 
Občinska organizacija ZB za vrednote NOB 
Žužemberk sta v spomin na ta dogodka v 
Velikem Lipovcu organizirali krajši slove-
snosti pri spominski plošči narodnemu 
heroju in pri spomeniku na kraju, kjer je 
bila 13. julija 1943 ustanovljena 15. sloven-
ska partizanska udarna divizija, ki je med 
drugo svetovno vojno delovala v sklopu 
Narodnoosvobodilne vojske in partizan-
skih odredov Jugoslavije. 
Življenjsko pot narodnega heroja Dušana 
Jereba - Štefana je predstavil mag. Dušan 
Černe, predsednik novomeškega združe-
nja. Delegacija združenja je nato k spomin-
ski plošči položila venec in prižgala svečo.
Na robu Velikega Lipovca, na vaški poti v 
bližini gozda, je bil 13. julija 1943 postroj 
1.616 bork in borcev Gubčeve, Cankarjeve 
in Šlandrove brigade, ki je kasneje odšla 
na Štajersko. Diviziji so bile po kapitulaciji 
Italije konec septembra 1943 priključene 
novoustanovljene 12., 14. in 15. brigada, 
tako da je oktobra 1943 imela okoli pet 
tisoč borcev in bork. Zaradi velikega priho-
da novih borcev v partizanske enote na ob-
močju Slovenije leta 1943 je Vrhovni štab 
Narodnoosvobodilne vojske Jugoslavije 
izdal ukaz, da se brigade združijo v več-
je enote – divizije. V Velikem Lipovcu je 
bila tako ustanovljena 15. partizanska 
udarna divizija, ki je takoj po ustanovitvi 
ponoči napadla sovražno postojanko v 
Žužemberku. V času bojnega delovanja je 
padlo 1.720 bork in borcev divizije, okoli 
tri tisoč je bilo ranjenih. Divizija in štiri bri-
gade v njeni sestavi so dobile častni naziv 
udarne enote, med borci pa je bilo devet-
najst narodnih herojev. 

Slovesnost v spomin na Dušana Jereba - Štefana 
in 15. divizijo 

Na slovesnosti je bil prisoten 
97-letni Vlado Kocijan, upoko-
jeni general, borec Gubčeve bri-
gade in 15. divizije. Mag. Dušan 
Černe je povedal nekaj besed o 
pomenu in vlogi 15. partizanske 
udarne divizije in spomnil, da 
bo prihodnje leto od dogodkov 
v Velikem Lipovcu minilo osem-
deset let, ko bo v čast in spo-
min nanju organizirana večja 
slovesnost. 

Prisotne je v imenu Občine 
Žužemberk pozdravil župan 
Jože Papež. Poudaril je pomen 
sodelovanja med občino in vse-
mi nevladnimi organizacijami, 
ki delujejo v žužemberški ob-
čini, ter pohvalil delo občinske 
organizacije ZB in njeno skrb za 
ohranjanje spomina na dogodke 
v drugi svetovni vojni. K spome-
niku je delegacija položila šopek 
cvetja in prižgala svečo. 

Ob prisotnosti praporščakov 
so v kulturnem programu 

nastopile recitatorki Jana 
Špiletič in Terezija Potočar 
Kraševec ter pevke Nada Plot, 
Štefka Makovec, Majda Jarc in 
Lila Andrijanič, ki je program 
tudi povezovala, na harmo-
niki pa jih je spremljal Peter 
Moravec. 

Po zaključku slovesnosti je na 
spominskem kraju sledilo še 
družabno srečanje in ob sprem-
ljavi harmonike se je slišala 
partizanska pesem. Udeleženci 
so se nato odpeljali še na slove-
snost v Podšumberk, kjer so 30. 
julija 1943 ob napadu na Sela 
- Šumberk padli poveljnik 15. 
divizije Predrag Jeftić - Dragan, 
načelnik generalštaba Milovan 
Šaranović in član generalštaba 
Ivan Kavčič - Nande. 

Darko Pucelj
za Združenje borcev za vrednote 
NOB Novo mesto 
Foto: Arhiv združenja

OBČINA ŽUŽEMBERK
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Gonilni člani kluba smo se konec maja sesta-
li, da bi se pogovorili o organizaciji tradicio-
nalnega nočnega nogometnega turnirja na 
Loki v Žužemberku. To ni bil klasičen sesta-
nek tako kot prejšnja leta, bil je sestanek, kjer 
je bilo čutiti, da po dveh letih premora naš 
organizacijski motor počasi, previdno, a za-
nesljivo in ambiciozno prihaja na prave obra-
te. V en glas smo sklenili, da letos nočni turnir 
v Žužemberku mora biti! V nekaj dneh se je 
oblikovala organizacijska ekipa, razdelili smo 
si naloge in zadolžitve ter pričeli priprave. Te 
so se stopnjevale vse do petka pred dnevom 
državnosti, ko se je vse skupaj začelo. 
Turnir smo s temeljito pripravo in tudi impro-
vizacijo, kadar je bila potrebna, izvedli uspeš-
no tako po tekmovalni kot po družabni plati. 
Obiskovalci so bili zadovoljni in veseli, da so 
si po dveletnem premoru ob dolenjski lepoti-
ci Krki v večernih in nočnih urah, s kozarčkom 
hladnega napitka v eni roki in okusnim bur-
gerjem v drugi, ogledali zanimive nogometne 
tekme. Potrudili smo se in verjamemo, da 
bodo naslednje leto zopet prišli.
Tekmovalni del se je po napetih, a pošte-
nih bojih zaključil v naslednjem vrstnem 
redu: prvo mesto so zasedli Piškotki, drugo 
Trebelno, tretje pa NK Fužina Dvor.
Iskreno se zahvaljujemo vsem obiskovalcem, 
gostujočim ekipam, predvsem pa sponzor-
jem in prostovoljcem, ki so pri izvedbi turnir-
ja kakorkoli priskočili na pomoč.
Naslednje leto se vidimo na 25. nočnem no-
gometnem turnirju na Loki v Žužemberku.
Mirko Košiček
Foto: Dejan Maver (iz zraka), Jože Grum 
(dnevna), Vlado Kostevc (nočna)

Nočni nogometni turnir v Žužemberku

Spoštovani občanke in občani,
dovolite, da se vam najprej zahvalim za izjemno podporo, ki ste mi jo namenili 
v Občini Žužemberk. Sprejemam jo s ponosom in veliko odgovornostjo. Tudi 
v tem mandatu si želim nadaljevati dobro sodelovanje z županom, občinsko 
upravo in vsemi vami, kajti le sodelovanje obrodi zdrave in dobre sadove.
Ob tej priložnosti vas tudi obveščam, da bo poslanska pisarna še naprej 
delovala vsak prvi ponedeljek v mesecu od 18. do 19. ure. Zaželena je na-
java na elektronski naslov anja.bah.zibert@sds.si ali s SMS sporočilom na 
številko 041 464 054. 
Veselim se srečanja z vami!
Vaša poslanka Anja Bah Žibert
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ZAHVALJUJEMO SE: 
župniku, Lubi Košiček za naj-
slastnejše buhtlje, gasilcem PGD 
Žužemberk, ki so nas presenetili 
na vodnih igrah, gospodinjam, 
ki so spekle sladke dobrote, 
staršem za pomoč in podporo. 

Oratorij v Žužemberku
Prvi termin: 27. 7.–29. 7. 2022, drugi termin: 30. 6.–2. 7. 2022    

ANIMATORSKA EKIPA
Na fotografiji je letošnja anima-
torska ekipa, ki je razveseljeva-
la, zabavala, učila, spodbujala, 
bogatila ... otroke na oratoriju. 
Velika zahvala gre tudi njim, 
saj oratorij brez njih ne bi tako 
dobro uspel. Bili smo odlična, 
povezana in usklajena ekipa. 
Hvala, animatorji.

MISEL VODITELJICE

Tudi letošnji oratorij je bil nepozaben. 
Ob sebi sem imela odlično ekipo 16 
animatorjev, ki so skrbeli kar za 67 ot-
rok. Bilo je čudovito. Najlepše je bilo, 
ko sem videla nasmejane otroke, ki 
so si pripovedovali zgodbe, se skupaj 
igrali, kakšno ušpičili … Letos so me 
presenetili z odlično energijo in pove-
zanostjo, ki sem ju med njimi čutila ves 
čas oratorija. 
Erika Mohorčič 
SVETA MAŠA

Letos smo imeli sveto mašo na kon-
cu oratorija. Maševal je župnik Franc 
Vidmar. Tako smo jo na prav poseben 
način doživeli tako otroci kot anima-
torji in starši. Vso mašo smo pogumno 
sodelovali s prošnjami, zahvalami, 
branjem berila, petjem …  Pridružili so 
se nam tudi starši. Po maši smo skupaj 
zaključili oratorijski dan. 
MED DVEMA OGNJEMA 

Zadnja velika igra na letošnjem orato-
riju je bilo tekmovanje ekip v igri med 
dvema ognjema. Da je bilo še bolj za-
nimivo in napeto, je v igro prišla tudi 
skrivnostna ekipa – sestavljali so jo 
le animatorji. Otroci so pokazali pravi 
tekmovalni duh in se borili do konca. 
VODNE IGRE
Letošnje vodne igre so potekale drugače 
kot po navadi. Otroci so bili razdeljeni v 
šest skupin, ki so hkrati tekmovale v raz-
ličnih igrah. Vmes so jih pričakala mokra 

presenečenja, ki so jih pripravili 
animatorji. Glede na uspešnost 
opravljene naloge je skupina 
dobila določeno število točk. 
Najboljši so si prislužili nagra-
do in se tako prvič spustili po 
vodnem toboganu. Hvala, PGD 
Žužemberk, da ste nam to omo-
gočili. Zelo smo uživali. 
P.S.: Več fotografij najdete na 
naši Facebook strani Oratorij  
– Žužemberk.
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Srednji vek se je začel v 5. stole-
tju, ko je postopoma zamenjal 
antiko, in je trajal do 15. sto-
letja, ko je prešel v renesanso. 
Renesansa je vztrajala do 17. 
stoletja in izginila v novi vek. To 
je bilo obdobje ljudskih premi-
kov, vitezov, križarskih vojn in 
plemičev.

Turistično društvo Suha krajina je 
Turistična zajednica grada Koprivnica po-
vabila na svoj Renesančni festival. To je ve-
lika čast za naš viteški red Seisenbergensis 
Tumultus, saj pomeni, da naš Žužemberk 
poznajo tudi v tujini. Oblekli smo oblači-
la, krojena po srednjeveški modi, naložili 
našega »Sivčka« – stari, sivi poltovornja-
ček – in se s to jekleno kočijo odpeljali v 
srednji vek. Renesančni festival je naj-
večja srednjeveška prireditev južno od 
Alp. Letošnja glavna tema festivala so bili 
»Potujoči trgovci«.

Za petek, 19. avgusta, je bil napovedan 
dež, sledile naj bi nevihte in trajale ves 
konec tedna. Ko smo postavljali šotore, 
smo bili res premočeni, opremo pa nam 
je uspelo spraviti na suho. Proti večeru 
so prispeli še tisti člani, ki so se dopoldne 
zadržali v službah, in žužemberški ropot je 
bil kompleten. 

Otvoritev festivala je bila že pozno po-
poldne prejšnjega dne, vendar je večina 
od več kot 570 aktivnih udeležencev in 

Renesančni festival Koprivnica 2022
udeleženk iz sedemnajstih držav 
prišla v petek zjutraj. Največ jih 
je bilo iz Hrvaške, poleg njih pa 
iz Slovenije, Slovaške, Italije, 
Romunije, Češke, Poljske in 
Madžarske, pa še bi našli koga iz 
kake druge države. Prireditveni 
prostor je tako velik, da se 
utrudiš, če vsega prehodiš. V 
obrambnem jarku je bil pros-
tor za šotore sodelujočih in za 
viteški turnir slovaške skupine 
Hektor, ki se je s konji in sulicami 
borila za čast in slavo. Tam je v 
soboto potekal napad na trdnja-
vo, ki jo je napadalcem šele v 
zgodnji temi uspelo z ognjenimi 
puščicami požgati do tal. 

Malo naprej se obrambni jarek 
razširi in tam so najmlajši obi-
skovalci lahko jahali ponije. Na 
drugi strani jarka je bil prostor 
za lokostrelski turnir, levo in 
desno še nekaj prodajaln s sre-
dnjeveškimi potrebščinami, na 
koncu pa srednjeveška obedni-
ca s pogledom na nesrečnika, ki 
je ob natančnem metu obisko-
valcev padel v kad, polno vode. 

Po lesenih stopnicah smo lahko 
prišli na pravo tržnico s srednje-
veškimi dobrotami – pečenim 
slanim testom, kruhom iz pri-
ročne peči, pivom iz kopriv pa 
domačimi sokovi za najmlajše in 
še in še. Pod šotori so prodajali 

usnjene in lesene izdelke, lon-
čevino in posodo za vsakdanjo 
rabo. Tu so bili tudi pokrit pros-
tor za obiskovalce, arena za 
nastopajoče in seveda vzvišeni 
prostor za kralja in kraljico ob 
zidanem stolpu, kjer je bil glav-
ni vhod na prireditev. Po poti 
naprej je stalo nekaj panojev, 
poslikanih z viteškimi motivi; 
v luknjo si lahko vtaknil glavo 
in se dal slikati kot starodavni 
plemič. Tam je imel tudi Mojster 
Janez z Bleda svoj butični pros-
tor z usnjenimi izdelki. Butiki 
so stali do lesenega mostu čez 
obrambni jarek, v katerem so 
domovali izredno živo predsta-
vljeni gobavci. 

Na zunanji strani jarka je bila 
peščena glavna ulica (sicer del 
ceste), kjer so bili na obeh stra-
neh birti in obrtniki. Za njimi je 
bil iz desk sestavljen labirint za 
malo večje, naprej pa tabor na-
stopajočih. Na koncu so kampi-
rali vitezi skupine Hektor, konje 
so imeli v ograjenem koralu. Med 
vso množico, več kot štirideset 
tisoč obiskovalci, so hodili kroš-
njarji in ponujali izdelke svojih 
obrti. Organizatorji so poskrbeli 
tudi za tiste, ki niso pripravljeni 
na blišč in bedo srednjega veka. 
Na desni strani je bila ulica 
lesenih kuhinj ter pokritih miz 
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in klopi, kjer si dobil čevapčiče, burek in 
pečene ribe, na levi pa ulica z novodobno 
bižuterijo na starinskih stojnicah. Ulici, od-
maknjeni od dogodkov.

Naš Tumultus, kot so mu skrajšano rekli 
napovedovalci, je imel po programu v 
petek en plesni nastop, v soboto pa dva. 
Seisenbergensis niso nikoli pravilno iz-
govorili. Kaj češ, izraz je latinsko ime za 
Žužemberk, antika pa je hudo daleč od re-
nesanse. Oblekli smo praznična oblačila, 
se postavili v kolono po parih in s prapo-
rom na čelu odšli na prireditveni prostor. 
Ljudje so nas željno gledali, nas pozdrav-
ljali in slikali, nekateri so tudi ploskali, mi 
pa smo se šopirili kot domači purmani. 
Tisti časi so bili pač taki – na eni strani 
plemstvo v vsem svojem sijaju, na drugi pa 
preprosto ljudstvo v blatu in bedi. 

Na prireditvenem prostoru, pred kraljem, 
nas je Vlado predstavil in deklamiral del 
latinske pesnitve Joannesa Faitanusa 
Seisenbergensis tumultus v popolnem 

prevodu v hrvaški jezik. Potem 
smo plesali, na koncu pa sta 
Veronika in Sara zapeli sre-
dnjeveško pesem. Nastop je 
uspel, mi pa smo se počasi in po 
ovinkih odpravili proti našemu 
taboru. Tako je bilo tudi v so-
boto – dvakrat. V nedeljo naj bi 
bili prosti, igrali smo kub, staro 
vikinško igro z lesenimi količki, 
otrokom dovolili, da so metali 
obroče na količke, in sprejemali 
goste, ki so nas prišli pozdravit. 
Potem pa je v programu nastala 
luknja, ker je neka skupina od-
povedala nastop, in na prošnjo 
organizatorjev smo imeli še eno 
predstavitev Žužemberka. Ni 
nam bilo težko, saj vsaka pro-
mocija pripelje nekaj turistov na 
domači prag. Ker imamo pestro 
zgodovino in kaj pokazati, zna-
mo vsakemu obiskovalcu ponu-
diti najboljše.

Napoved o nalivih je bila pretira-
na. Sem in tja smo malo vedrili, 
mokri pa nismo bili. Večji del 
naše gospode se je v nedeljo 
zvečer vrnil v službeni vsakdan, 
drugi pa smo še enkrat prespali 
in v ponedeljek pospravili tabor. 
Ponoči je začelo deževati in tudi 
podnevi ni ponehalo. Vse smo 
imeli mokro. Še zdaj imam mo-
ker jezik.

Ponosno lahko rečem, da nas 
poznajo tudi zunaj meja naše 
občine in države in da predsta-
vljamo turizem v krajih, kjer čas 
teče drugače. Vsa ta zgodovina 
je naša. Kraji, ki imajo dolgo 
zgodovino, so bogati kraji, le 
predstaviti je treba to bogastvo. 
Bogat človek je tisti, ki veliko da, 
dobrota pa se vrača.

Miran Jenko

Suhokranjsko romanje na Brezje
Letos smo že štirinajstič hra-
nili svoje žulje, izčrpavali nož-
ne mišice in preverjali svojo 
vero v upravičenost romanja 
na Brezje. 

Doživeli smo padce po trdem ljubljan-
skem asfaltu, pa tudi vzpone, ko so 
nas ob poti pozdravljali, nas prikazali 
v televizijskih oddajah naših studiov 
in predvsem, ko so nas med nedeljsko 
mašo na Brezju pozdravili visoki 
cerkveni pravičniki.

Pot je bila začrtana in ustaljena, 
vse je bilo tako kot pred leti, pa 
vseeno je tri- in poldnevno dru-
ženje v premagovanju velikih 
naporov vedno nekoliko dru-
gačno od že prehojenih poti. Le 
žulji na koncu romanja so vedno 
enaki pa tudi prijatelji ob poti do 
cilja. Začeli smo na Loki, kjer so 
donatorji pripravili pogostitev 
na Grajskem trgu. Ko so zvonovi 
sv. Mohorja in Fortunata ozna-
nili poldne, smo se odpravili. 
Med potjo so nas gostili številni 

donatorji. V vasi Krka smo imeli 
malo daljši postanek in smo lah-
ko obiskali cerkev sv. Kozme in 
Damijana. Bilo nas je dvanajst, 
prvi dan v fluorescentno rume-
nih majicah, in vsi smo priromali 
v Grosuplje.

Drugi dan je bila pred nami naj-
daljša etapa, mimo Ljubljane do 
Medvod. Na žalost so bili številni 
lokali, ki so nam prejšnja leta 
nudili zatočišče, zdaj zaprti in 
opuščeni. Pri Micki smo imeli 
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kosilo, pod Prešernovim spomenikom smo 
se slikali, v Tivoliju pa hladili od vročega 
asfaltnega zraka ožgana grla s pijačo, ki 
nam jo je pripravil Tomo, naš Božiček. V 
nekdanjem motelu Medno nas je prijazno 
sprejel gospodar. To je bil v prejšnjem sto-
letju prav imeniten lokal, za tujce in nekaj 
domačih vplivnežev. Verjetno ga zdaj ne 
obišče prav veliko romarjev. V Medvodah 
smo končno lahko z otečenih nog sneli 
romarske gojzarje in jih zamenjali za udob-
nejše sandale. Konec pešačenja, topla 
večerja in hladen narezek pri prijateljih 
Safetu in Karmen. Noge so dobile svojo 
porcijo mrzle Sore in naslednji dan z bo-
lečimi žulji zlahka zdrsnile nazaj v težke 
in prepotene šolne. Tudi letos sta nas del 
poti spremljala Rezi in Slavko. Imeli pa 
smo smolo z voznikom spremljevalnega 
vozila, tako da sta težavo rešila prijatelja 
Albi v prvem delu in Slavko v drugem delu. 
Tretji del pa je šel sam po sebi, vsaj tako 
mislim, ker sem bil že hudo utrujen in ni-
sem spremljal prav vsega.

Tretji dan je bil na vrsti naskok na Kranj, 
zmeraj vroč in žejen del poti. Majice smo 
zamenjali za fluorescentno zelene, sesta-
vili vsak svoje telo v romarsko držo, se 
poslovili od prijateljev in jo mahnili svoji 
romarski usodi naproti. To pot nam je bila 
naklonjena, saj je bil dan oblačen in niti 
malo ne tako vroč kot druga leta. Mogoče 
smo v svojih tihih molitvah malo pretira-
vali, ker je kmalu začelo rositi in deževati, 
a nas romarjev to ni ustavilo. Ogrnili smo 
se v pelerine in oborožili z dežniki in dež 
je kmalu ponehal. Lokal Lunca je bil sicer 
tisti dan zaprt, a nas je prijazna lastnica 
prepoznala in nas prijazno sprejela. Kdo bi 
si upal izogniti romarjem? 

Morali smo naprej. V Bistrici 
smo se v gostilni in piceriji Sonja 
ustavili na kosilu in klepetu, da 
so tudi jeziki dobili svojo porcijo 
musklfibra. Prespali smo spet 
v Podbrezju, v Pirčevem domu 
Tabor pod cerkvijo Marija se-
dem žalosti. Ni bilo žalostno. 
Podžupan Rok Zupančič, ki je bil 
letos eden od nas, romarjev, je 
imel s seboj harmoniko, in če bi 
bilo v bližini kako dekle, bi tudi 
zaplesali. Zjutraj smo oblekli 
pražnje, bele majice, pri Cirili 
spili turško kavo in odromali na 
Brezje.
Četrti dan je bil kratek, pa vseeno 
težak, ker so bili napori prejšnjih 
dni zelo romarsko obarvani. Pri 
maši v Baziliki Marije pomagaj 

na Brezju smo smeli sedeti v prvi 
vrsti, kjer so nas tudi predstavi-
li. Po maši je imel naš romarski 
kompanjon in guru, župan Jože 
Papež, nekaj nagovorov za te-
levizijo, mi pa smo se preselili v 
park na parkirišče, kamor so nas 
povabili donatorji in prijatelji, ki 
so se tja pripeljali z avtomobili, 
nas pogostili in s seboj prinesli 
sveže domače novice. Podžupan 
Rok, predsednik občinske 
uprave Tomaž, ki nas je vse dni 
spremljal v dobrih mislih, in mla-
da Štravsova hči so vsak s svojo 
harmoniko urezali nekaj doma-
čih, da sem jih komaj spremljal z 
mojo malo ukulele. Žulji in bole-
če mišice so bili pozabljeni, ostal 
pa nam je duh romarjev, ki nas je 
spremljal vse do domače prhe.
Miran Jenko
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Suhe zgodbe je glasbena zgoš-
čenka, na kateri je štirinajst 
skladb, povezanih s Suho 
krajino. Za skladbe sem napisal 
besedila, prispeval pa sem tudi 
več kot polovico melodij. Vsi 
pevci so Suhokranjci, z eno izje-
mo, ki potrjuje pravilo. 

Ideja za projekt je v meni tlela več let, ob-
liko pa je začela dobivati, ko je Združenje 
SAZAS objavilo razpis za financiranje 
projektov za spodbujanje kulturne ra-
znolikost. Kot dolgoleten član združe-
nja sem zgoščenko prijavil na razpis in 
bil uspešen. K projektu sem povabil še 
Občino Žužemberk, Kulturno-umetniško 
društvo Žužemberk, Kulturno društvo 
Dvor in Turistično društvo Suha krajina. 
Povsod sem naletel na odprta vrata in 
brez njihove pomoči zgoščenka ne bi 
mogla nastati. 

Po ureditvi vse dokumentacije smo v 
marcu začeli snemati šest novih skladb, 
ki so premiero doživele z izidom zgoš-
čenke. Ostalih osem skladb je bilo v pre-
teklosti že izdanih v različnih oblikah. V 
pol leta mi je ob pomoči glasbenih prija-
teljev in izjemnih ljudi uspelo dokončati 
unikaten projekt, na katerega sem pono-
sen. Verjamem, da se boste ob posluša-
nju večkrat vprašali, kako je mogoče, da 
imamo na tako majhnem prostoru toliko 
izjemnih izvajalk in izvajalcev. Tudi sam 
sem se navduševal ob tem dejstvu, obe-
nem pa me žalosti, da tako izjemni glas-
beniki in glasbenice ne izkoriščajo dovolj 
svojega potenciala. Žal na zgoščenki ni 
bilo prostora za vse skladbe, ki sem jih 
želel slišati na njej. Za njihovo snemanje 
je zmanjkalo sredstev in čakajo boljše 
čase. Glasba na zgoščenki ne priznava 
glasbenih žanrov in delitev, priznava pa 

Suhe zgodbe

suhokranjsko narečje. Skladbe, 
zapete v njem, obsegajo znaten 
del zgoščenke.

S svojimi glasilkami in inštru-
menti vam suhe zgodbe pripo-
vedujejo Dušan Sadar, ansam-
bel Urok, Tjaša Primc in Jernej 
Fabijan, Larisa Simonovič, 
Skupina Victory, Polona Hrovat 
in Diamanti, Rok Muhič in 
Novi spomini, Darja Štravs 
Tisu, Renata Novak in ansam-
bel Poljub. V izredno čast mi 
je, da sva lahko avtorske in 
izvajalske moči združila s pro-
fesorjem Francem Možetom, 
avtorjem ene izmed skladb, 
v kateri tudi igra harmoniko. 
Posebna hvala lastniku po-
snetka skladbe Grem v dolino, 
Gostinstvu in turizem Koren ter 
svojcem Janeza Pavla Glihe, 
ki so dovolili uporabo njegove 
znamenite recitacije v sklad-
bi Suhokranjec. Hvala tudi 
Turističnemu društvu Suha 
krajina, ki je lastnik posnetka 
recitacije. 

Zgoščenka je zaradi šibke fi-
nančne konstrukcije izšla v 
nizki, skoraj butični nakladi. 
Je moje darilo Suhokranjcem 
in zato ni naprodaj. Upam, 
da nam jo bo skupaj z društvi 
in izvajalci uspelo razdeliti 
med vse, ki bi ji radi prisluh-
nili. Če izvodov ne bo dovolj, 
pa izdajo poiščite na spletnih 
platformah. 

Suhe zgodbe so v meni nastaja-
le trideset let. Zavedam se pri-
vilegija, ki ga imam, ker vam jih 
lahko povem. Nastale so zaradi 
poslušalstva in ne bi jih moglo 
biti brez izjemnih izvajalcev. 
Hvala vsem, ki me vsa leta 
mojega ustvarjanja spremljate 
na moji poti in poslušate moje 
zgodbe. V čast mi je. Hvala tudi 
vsem, ki ste projekt podprli, 
ter vsem, ki si boste vzeli čas 
in mu prisluhnili. Vesel sem, da 
sem po dolgih letih ustvarja-
nja lahko v šopek zvezal nekaj 
suhokranjskih.

Matej Kocjančič
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Letošnja pomlad se je začela z odpira-
njem in ponovnim druženjem. Na pobudo 
Osnovne šole Žužemberk smo se prosto-
voljke odzvale želji, da pomagamo pri dru-
ženju starejših občanov. 
Z mentorico Alenko Pavlin so otroci tretje-
ga razreda pripravili program. Ves razred 
je sodeloval pri pripravi majhnih daril in 
komaj so čakali, da bodo svoje babice in 
dedke razveselili z darilci in nastopom. 
Najprej sta starejše občane pozdravila 
ravnateljica Mija Penca Vehovec in župan 
Jože Papež. Po končanem kulturnem vlož-
ku smo postregli s kosilom. Druženje se 
je nadaljevalo ob ubranem petju. Zapeli 
smo tudi trem damam, ki so imele v maju 
okrogli jubilej. Vsi občani so bili navdu-
šeni na prijaznostjo kuharic. Za dodatne 
nasmehe na obrazu so poskrbele s sladico 
– miškami. 
Vsem, ki ste kakorkoli pomagali pri izved-
bi, se lepo zahvaljujemo v upanju, da se 
naslednje leto spet srečamo.
Alenka Sajovec

Ponovno srečanje starejših občanov

Bled, slovenski turistični biser, vsako 
leto gosti številne kulturne in umetni-
ške skupine, posameznike in zvezde 
estrade iz vse Evrope. 

Na začetku junija so letos pripravili 
srednjeveške dneve z gosti, med ka-
terimi smo bili tudi mi, srednjeveška 
gospoda z našega gradu Žužemberk. 
S prostora, kjer smo ustavili našo 
jekleno kočijo, smo se v povorki 
počasi pomikali proti gradu in med 
potjo prav po gosposko pozdravlja-
li maloštevilne turiste. Na zgornji 
ploščadi gradu je bilo turistov več in 
pričakali so nas z aplavzom in prija-
znimi pogledi. Domači vitezi z namiš-
ljenim Gašperjem Lambergarjem so 
nas sprejeli prav po gosposko in nam 
dovolili odplesati nekaj srednjeve-
ških plesov. Blejski vitezi so uprizorili 
mečevanje, boje z enoročnim in dvo-
ročnim mečem, z dvema mečema in 

Srednjeveški dnevi na blejskem gradu

ščitom tako silovito, da so se ob 
udarcih železa ob železo kresale 
iskre.
Spet smo bili na vrsti mi 
in predstavili smo se kot 
Seisenbergensis Tumultus 
(Žužemberški ropot), z 

odlomkom srednjeveške pesmi 
o našem gradu. Predstavili smo 
naš turistični program in jih 
povabili v goste na Trške dneve 
mesec kasneje pri nas, v Suhi 
krajini. Spet smo odplesali ne-
kaj srednjeveškega. Sledili so 
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Društvo Cesarsko-kraljevi Ptuj je letos 
na ptujskem gradu pripravilo že dvaj-
seti srednjeveški dan. Udeležili smo 
se ga tudi člani in članice Turističnega 
društva Suha krajina.
Na turnirskem prostoru ptujskega 
gradu so domačini pripravili srednje-
veški tabor za nastopajoče, obrtnike 
in krošnjarje. Dopoldne smo se vselili 
v šotor, pripravljen za naš viteški red, 
se sprehodili po taboru in se pozdrav-
ljali z znanci iz drugih srednjeveških 
skupin. Potem smo vsi kostumirani 
obiskovalci v strnjeni koloni odšli z 
gradu v središče Ptuja. Pred mestno 
hišo smo se zbrali in pozdravili ptu-
jsko županjo. Sledila sta predstavitev 
skupin in sprejem daril.
Letos nas je med potjo pričakalo manj 
gledalcev kot prejšnja leta. Vendar so 
bili trg in ozke ulice starega Ptuja pol-
ni občudovalcev povorke iz nekega 
drugega časa. Mimogrede sem ujel 
pripombo dekleta, ki je v pristni prek-
murščini z občudovanjem v glasu rek-
la svojemu fantu: »Ije, jas bi tűdi šla!«
Malo smo se še šopirili po ulicah, 
tlakovanih s kamenjem iz Mure, in 
delali reklamo za popoldanske igre 
na gradu. Pozdravili smo prijatelje 
na stojnici s pijačami pred prostorom 
Turističnega društva Ptuj in počasi 
odšli v grad na prireditveni prostor. 
Popoldne smo tudi mi plesali, vitezi 
drugih redov so mečevali, skupina iz 
nemškega Burghausna pa je predsta-
vila ples z zastavami ob ubranem 
ropotanju prenosnih bobnov. Mahali 
so z zastavami, jih metali v zrak in jih 
lovili, metali so jih tudi drug drugemu 

20. Grajske igre Ptuj 

v starem vojaškem plesu. Največ 
obiskovalcev so privabile mične 
trebušne plesalke, mi pa smo 
stražili, da nas ne bi napadli 
kakšni divji Turki.
Med posameznimi točkami so 
obiskovalci hodili po taboru in 
občudovali naše obleke in opre-
mo. Mnogi so se ustavili tudi pri 
našem šotoru, nas spraševali, 
od kod smo, in hoteli vedeti, ali 

se pri nas tudi kaj dogaja. Imeli 
smo jim dosti povedati, jim de-
lili prospekte o naših krajih in 
jih vabili k nam na obisk. Tako 
je Seisenbergensis Tumultus 
z žužemberškega gradu zopet 
predstavil Suho krajino na naj-
lepši način.
Miran Jenko
Foto: Vlado Kostevc in Miran 
Jenko

domačini z Bleda s svojimi plesi, potem pa 
so Veronika, Eva in Sara zapele nekaj sre-
dnjeveških pesmi, prevedenih v naš mo-
derni jezik. Po še nekaj plesih se je začelo 
mračiti in domači glumači so predstavili 
igre z bruhanjem ognja in požiranjem go-
rečih bakelj.

Dan smo zaključili z enolončnico in pri-
jetnim pogovorom z domačo gospodo. 

Obljubili so, da pridejo s svojim 
programom k nam in nam po-
pestrijo občinski praznik. S tem 
smo našo Suho krajino približali 
Sloveniji in ji dali vedeti, da ima-
mo tudi mi kaj pokazati.
Miran iz Boršta
Foto: Miran Mihevc
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V sredo, 8. junija 2022, je bila 
v prostorih Osnovne šole 
Žužemberk druga letošnja 
terenska krvodajalska akcija. 
Prišlo je kar 64 krvodajalk in 
krvodajalcev, trije so kri darovali 
prvič. Eden izmed krvodajalcev 
nam je zaupal, da ga je k tej ak-
ciji opogumil in nagovoril sode-
lavec, s katerim sta skupaj prišla 
na odvzem. V Občini Žužemberk 
je kar nekaj kolektivov poveza-
nih s krvodajalstvom. 
Za malico je tokrat poskrbela 
ekipa Zavoda za transfuzijsko 
medicino Ljubljana. Šolske ku-
harice  so skuhale čaj in kavo, 
s katerima smo ob pecivu 
postregli krvodajalcem. 

Uspešna krvodajalska akcija 

Ženska zmore skoraj vse

Hvala šoli za sprejem in prostor, vsem krvodajalcem in krvodajalkam pa za 
odziv. Naslednja krvodajalska akcija bo 8. decembra.
Alenka Sajovec

Ženska je blagoslov, ponos in zavedanje,
da je življenje tudi veselje.
Prenese kritike, vzpone in padce,
a ne potone, ona zmore.

Kdo trpi z nasmehom na obrazu?
Čeprav so oči brez solza, je velika bolečina srca.
To raje skrije,
v molk se zavije.

Ženska ve, da ni uspeha brez neuspeha.
Včasih preveč zaupa, v nemogoče upati upa.
Je moč, sila, ki vsakomur ne kima
in ni nikogaršnja lastnina.

Verjame v sanje in včasih celo moli zanje.
Še vedno se uči reči NE, enkrat ji zagotovo uspe.
Zasluži si več kot dobi,
najhuje pa je, da sebi težko odpusti.

Ona med vrsticami bere,
četudi je kdaj na dnu, se pobere. 
Ve, da je v znanju moč,
ni ji težko prositi za pomoč. 

Z žensko previdno, ima nekaj, kar ni vsem vidno.
Sliši več, kot je izrečeno, ceni samo, če je pošteno.
Ne da bi kaj rekla, pove veliko
i n o vsem si ustvari svojo sliko. 
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Mogočni žužemberški grad je bil 
letos v drugi polovici septembra 
prizorišče pravljične noči in dne-
va. Člani Turističnega društva 
Suha krajina smo uresničili lan-
sko željo in letos spet pripravili 
ta srednjeveški dogodek za mla-
de, najmlajše in tiste s starejšimi 
jopicami.

Ugotovili smo, da je dež močnejši od ko-
rone, saj nas je v soboto dopoldne pošte-
no pralo, dež pa se je potegnil tudi v zgo-
dnji popoldan. Obiskovalcev ni bilo. Lani, 
v zadnjem letu korone, jih je vseeno nekaj 
prišlo poslušat pravljice ob tabornem og-
nju. Kasneje je deževje ponehalo, posijalo 
je sonce in obiskovalci so radovedno prišli 
na grajsko dvorišče. Sredi dvorišča sta bila 
dva ognja, ob njiju lesene klopi, na kate-
rih so sedeli otroci ter pekli hrenovke in 
jabolka, na stojnicah ob obzidju pa sta bili 
pijača in hrana, pripravljeni po starinskih 
receptih. Na prireditveni ploščadi so loko-
strelci preizkušali svoje spretnosti, v stol-
pu, kjer je orožarna, so obiskovalci obču-
dovali viteško opremo, vsi skupaj pa smo 
poslušali pravljice skritih bralcev, kot da 
bi se slišale iz starih grajskih zidov. Zvečer 
smo prižgali bakle in sveče, ob ognju pa 
smo prepevali pesmi – stare in nove. Tako 
smo pozno v noč zabavali sebe in grajske 
netopirje. Ko je komu začela padati gla-
va v naročje, je odšel v grajske prostore 
na zasluženi počitek. Prav na koncu so 
omagali še najvztrajnejši.

Drugi dan je bilo sicer hladno, a prav pri-
jetno nedeljsko jutro. Grad je spet zaživel, 
obiskovalce je privabilo toplo sonce. Prišli 
so od vsepovsod, tudi iz tujine. Hrenovk 
in jabolk je bilo še veliko in otroci kar niso 
mogli od ognja, kjer so na palicah pekli 
dobrote. Najmlajši so igrali igro z obroč-
ki (metanje podkev na kline), starejši pa 
so v stari vikinški igri s količki podirali 
postavljene količke. Bližal se je konec 
nedelje, dan je počasi odhajal, ogenj je 
dogoreval, hrenovke so bile le še spomin, 
lokostrelci so krpali preluknjane tarče, 

Pravljična noč in dan na gradu

pravljični kralji, vitezi, princeske 
in zmaji so omagali v svojih so-
banah, otroci so odšli in vzeli 
starše in skrbnike s seboj, tudi 
mi smo pospravili in odšli v ena-
indvajseto stoletje.

Bilo je prijetno. Prehitro sta se 
končala – noč in dan na gradu 
brez televizije, računalnikov, 
mobitelov, elektrike, sodobne 
tehnologije in vsega tega. Prav 
rad bi ostal še kakšno noč in dan.
Miran Jenko
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Člani in članice interesne dejavnosti Na šolskih 
valovih na Osnovni šoli Žužemberk so skupaj z 
mentorico na zadnji običajni petek v šolskem letu 
2021/22 obiskali Radia Krka v Novem mestu.
Zaposleni so nas prijazno sprejeli, nam razložili, 
kako poteka delo na radiu, dvajset minut kasneje 
pa smo že bili v studiu in se tudi oglasili v etru. Za 
vse je bila to prva takšna izkušnja. Mogoče bo kdo 
od njih čez nekaj let res postal novinarka ali radijski 
napovedovalec. Do takrat pa se bo kalil na našem 
domačem, šolskem Radiu AS.
Nekaj utrinkov:
»Zdi se mi dobra izkušnja, ker sem prvič videl v 
živo, kako deluje radijska postja. Možnost sem imel 
spregovoriti v etru. Bil sem živčen, ker sem vedel, 
da me lahko sliši cela Dolenjska. V malce drugač-
nem dopoldnevu sem užival.« (Lovro, 8. a)
»Na Radiu Krka je bilo zelo zanimivo. Bila sem tudi 
v etru. Na začetku sem bila malo živčna, a je lepo 

Radio As na Radiu Krka

Na začetku julija sva se strokovni de-
lavki Osnovne šole Žužemberk Blanka 
Perpar in Petra Regent z veseljem 
udeležili enotedenskega nabiranja 
delovnih izkušenj v mestu Marburg v 
Nemčiji. Udeležbo v okviru Erasmus+ 
projekta je omogočil Center šolskih 
in obšolskih dejavnosti Ljubljana, ki v 
projektu sodeluje z osnovnimi šolami 
Gorje, Miren, Puconci in Žužemberk. 
Namen projekta je razširiti pristope 
didaktike na prostem v slovenskem 
izobraževalnem prostoru in opolno-
močiti strokovne delavke in delavce 
za čim kvalitetnejšo izvedbo pouka na 
prostem.

Med bivanjem v Nemčiji sva tako sode-
lovali pri pouku, ki je v času najinega 
obiska potekal v naravi, v gozdu ali na 
travniku, ob potoku. Dejavnosti je za 
oddelek učenk in učencev izvajal zu-
nanji izvajalec bsj Marburg, združenje 
za spodbujanje dela z mladimi skozi 
gibanje in šport. Teden pouka v naravi 
je bil vsebinsko namenjen urjenju so-
cialnih spretnosti, razvijanju domišljije 
in gibanju. 

Učenci in učenke so bili sprva zadržani, 
po prvem dnevu pa so naju vključili v 
svoje dejavnosti in z nama potrpežljivo 

steklo. Tudi zaposleni na radiu so bili 
zelo prijazni.« (Marija, 8. b)
»Delo na radiu je zelo zanimivo, kako 
vedo, kdaj morajo v eter, kako se 
znajdejo na mešalni mizi, ki ima toliko 
gumbov. Razložili so nam, kako poteka 

delo pri njih in da so edini pravi dolenj-
ski radio poleg Radia Sraka.«
Najlepša hvala vsem na Radiu Krka za 
tako topel sprejem in lepo izkušnjo. Z 
veseljem se še vrnemo.

Sanja Nose, prof.

Erasmus+ za učiteljici OŠ Žužemberk

govorili v nemščini, saj sva 
potrebovali kakšno ponovitev. 
Izkušnja prisostvovanja neko-
liko drugačnemu pouku nama 
je dala kar nekaj idej, kako 
popestriti učne ure ali druge 
dejavnosti naših učenk in 
učencev. Nemčijo sva zapustili 

s prijetnim vtisom, novimi ide-
jami in navdušenjem nad po-
trpežljivimi, vljudnimi in prija-
znimi učenci.

Dr. Petra Regent, univ. dipl. 
psih., svetovalna delavka OŠ 
Žužemberk
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V četrtek, 23. junija, smo imeli na Podružnični šoli 
Ajdovec krajšo kulturno prireditev. Obiskala sta 
nas župan Jože Papež in ravnateljica Mija Penca 
Vehovec. Učenke in učenci so najprej ponosno za-
peli državno himno. Nato so predstavili plakate o 
Sloveniji in značilnosti Žužemberka. Zapeli so nekaj 
pesmi, učenka četrtega razreda je na klavir zaigrala 
evropsko himno, odigrali so še dramski prizorček z 

Ob zaključku šolskega leta
naslovom Zadnji šolski dan. Za nastop 
so jih pripravile razredničarke, za glas-
beno spremljavo pa je poskrbela Nina 
Tomažič.
Učenke in učenci prvega razreda so pre-
jeli praktično nagrado za osvojeno prvo 
mesto v obiskovanju knjižnice. Župan 
je skupaj z ravnateljico podelil knjižno 

nagrado tistim iz četrtega razreda, ki so 
bili vsa štiri leta odlični. Šolanje bodo 
nadaljevali v matični šoli. Vsi učenci in 
učenke pa so prejeli kemični svinčnik 
Občine Žužemberk. 

Knjiga je naša najboljša prijateljica, branje pa 
nas popelje v svet domišljije in širi naša obzorja. 
Hkrati z branjem razvijamo tudi veščine, kot so 
radovednost, vztrajnost, odgovornost, iznajdlji-
vost itd. Na naši šoli se tega močno zavedamo in 
veliko pozornosti posvečamo razvijanju bralne 
kulture pri učenkah in učencih ter tudi učiteljih 
in učiteljicah. Vsako leto učenci in učenke berejo 
knjige, se učijo pesmi in s tem osvajajo bralna 
priznanja v Župančičevi bralni znački. Letos jih je 
bralna priznanja osvojilo kar 256, od tega 163 na 
razredni stopnji in 93 na predmetni. Smo pa letos 
k sodelovanju povabili tudi učiteljice in učitelje 
ter starše. Zelo veseli smo bili njihovega odziva. 
Bralno priznanje jih je osvojilo dvanajst. Vsem, ki 
so ga osvojili, iskreno čestitamo.
Priznanja smo na šoli podelili v ponedeljek, 6. 
junija 2022. Učenke in učenci razredne stopnje so 
pripravili kratek kulturni program, v katerem so 
se tisti s podružničnih šol predstavili s pesmijo, 
recitacijo in dramskim prizorom. Sledil je nastop 
dveh posebnih gostov, ki sta združila poezijo in 
rap, dr. Igorja Sakside in Roka Trkaja. S svojim 
dinamičnim nastopom in energijo sta navdušila 
mlajše in malce starejše. Učenci in učenke dru-
gega razreda matične šole pa so skupaj z naši-
ma gostoma na odru tudi zarapali in navdušili 
vse zbrane. Tako je ponedeljek minil v bralnem 
ozračju. 

Podelitev bralnih priznanj

Vsem bralkam in bralcem še enkrat 
iskreno čestitamo. Naj bo knjiga še 
naprej naša najboljša prijateljica, bra-
nje pa nas naj tudi v naslednjem letu 

popelje na različna potovanja v različ-
ne kraje.

Tinka Fric Kočjaž

O Š  Ž U Ž E M B E R K
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V torek, 21. junija, so starši učenk in učencev 
Podružnične šole Ajdovec na šolskem igrišču 
organizirali zaključni piknik. Za starše so prip-
ravili kratek kulturni program, v katerem so vsi 
nastopali. Na mizi je bilo polno sladkih in slanih 
dobrot ter domač bezgov sok. Starši so se še po-
sebno razveselili torte četrtošolk in četrtošolcev, 

Zaključni piknik s starši
ki bodo naslednje šolsko leto ponosno 
obiskovali peti razred v Osnovni šoli 
Žužemberk. 
Na začetku nam je bil zelo vroče, pro-
ti koncu srečanja pa nas je že zeblo. 
Zakaj? Popolnoma nas je premočil dež 
in zavetje smo si morali poiskati kar v 

šoli. Vendar si nismo dovolili, da bi nam 
to pokvarilo veselo ozračje. Ko se je vre-
me umirilo, smo skupaj pospravili šolsko 
okolico in se odpravili domov premočeni, 
vendar veseli. 

strokovno dopoldne najlepše 
zahvaljujemo. 

Upam, da smo učence in učen-
ke spodbudili k branju in obi-
skovanju knjižnice. 

Tinka Fric Kočjaž

Rastem s knjigo
V ponedeljek, 6. junija, smo za sedmo-
šolce izvedli dan dejavnosti. V okviru 
nacionalnega projekta Rastem s knji-
go, s katerim se pri sedmošolkah in 
sedmošolcih spodbujata branje in 
obiskovanje knjižnice, smo obiskali 
Knjižnico Mirana Jarca Novo mesto. 

Knjižničarka Marinka Kren nam je 
predstavila knjižnične oddelke, po-
tek izposoje in iskanje gradiva. Vsi 
učenci in učenke so prejeli knjižno 
darilo – Jaz sem Andrej avtorja Vinka 
Möderndorferja. Po zaključenem ogle-
du nam je knjižničarka Mateja Kambič 
predstavila posebno knjižnično zbir-
ko Boga Komelja ter nam pokazala 
spominsko sobo in knjižnico igralca 
Janeza Cesarja, nato pa nas je popelja-
la na literarni pohod po Novem mestu. 
Ogledali smo si hiše, v katerih so prebi-
vali novomeški pisatelji in pisateljice, 
hišo, v kateri je domovala Julija Primic, 
ter pomembne zgradbe v osrednjem 
delu mesta.

Dan je bil zelo zanimiv in poučen. 
Izvedeli smo veliko novih informacij ter 
dobro spoznali Knjižnico Mirana Jarca 
Novo mesto.

Knjižničarkama Marinki Kren in Mateji 
Kambič se za zanimivo, poučno in 
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Sredi maja sem se kot velika zagovornica pedagogi-
ke na prostem z veseljem udeležila Erasmusovega 
seminarja Nature as a fantastic classroom (Narava 
kot čudovita učilnica). Seminar je potekal v mestu 
Linköpping na Švedskem in je trajal teden dni. 
Vodila sta ga predavatelja organizacije Outdoor.ed 
iz Češke. Udeleženk in udeležencev je bilo 31, prišli 
smo iz trinajstih držav, štirje iz Slovenije.
Naš seminar me je spominjal na druženje, ki sem 
ga kot otrok doživela pri tabornikih. V ospredju so 
bili stiki med nami, spoznavanje načinov, kako se 
povezati z naravo in jo uporabiti kot učilnico, kjer 
učenje poteka na izredno avtentičen način. Stalnica 
naših druženj je bila glasba. Vsak dan smo začeli in 
končali s pesmijo, ki je vključevala vse naše jezike. 
Poleg glasbe so nas ves teden spremljale igre. Igrali 
smo se vsak dan večino časa, ob vsakem vremenu. 
Ugotovila sem, da smo se udeleženke in udeleženci, 
ki smo se sicer tudi ob obrokih ali večernih druže-
njih spoznavali verbalno (v angleščini), ob igri spoz-
nali na povsem drugačen način. Pomislila sem, da 
bi bila lahko igra tudi pri pouku pomembno orodje 
za izgradnjo sodelovalnih odnosov med učenkami 
in učenci, odnosov, ki bi temeljili na zaupanju in 
prijateljstvu. Pouk, ki vključuje veliko iger, pa je 

Narava – čudovita učilnica

tudi veliko bolj zabaven tako za učence 
in učenke kot tudi za učiteljico.
Tisto, kar me je na seminarju najbolj 
navdušilo, je bil izredno avtentičen 
učitelj, ki nam je vsebino predstavljal 
predvsem s svojim zgledom in ne le 
s podajanjem teorije. Te je bilo dokaj 
malo in je bila v odličnem razmerju z 
akcijo oziroma igro in gibanjem. To pa 
je tudi bistvo pedagogike na prostem.

Najlepša hvala Osnovni šoli Žužemberk 
in Vrtcu Sonček, da sta mi omogočila 
to čudovito izkušnjo, in seveda Centru 
šolskih in obšolskih Ljubljana, ki je ko-
ordiniral celotni projekt.

Katja Hribar, učiteljica 
nemščine in vzgojiteljica v vrtcu

svojih urah. Učenje preko igre je vedno 
bolj zabavno, tako v vrtcu kot v šoli. 
Tudi pouk slovenščine lahko popestri-
mo z vajami za umirjanje in čuječnost, 
kar je s konkretnimi primeri prikazala 
učiteljica slovenščine.
Učiteljice in učitelji smo v tem dnevu 
prejeli ogromno koristnih predlogov, 
nasvetov, iger, idej itd. Preživeli smo 
prijeten dan v še prijetnejši družbi. 
Gotovo bomo takšen delovni dan po-
novili in si ga popestrili z drugačnimi, 
novimi idejami. Naslednjič bo srečanje 
gostila kar Osnovna šola Žužemberk.

Katja Ciglar Udovič, mag. prof.

Primeri dobre prakse

Sodelovanje OŠ Toneta Pavčka Mirna Peč in OŠ Žužemberk
Osnovna šola Žužemberk se je z letom 2020/21 
vključila v projekt Varno in spodbudno učno 
okolje – ustvarjanje učnih okolij za 21. stoletje. 
Lani smo v okviru tega projekta začeli sodelovati 
z Osnovno šolo Mirna Peč. Sprva je sodelovanje 
potekalo le med obema razvojnima timoma in na 
daljavo, z videokonferencami. Na Tržnici znanja, 
ki je v okviru Zavoda za šolstvo in šport potekala 
v marcu, smo se vzajemno seznanili s svojimi 
primeri dobrih praks in se dogovorili, da se vse 
strokovne delavke in delavci srečajo tudi v živo. 
To nam je uspelo v avgustu.
V četrtek, 28. avgusta, se je tako celotni kolektiv 
OŠ Žužemberk odpravil v Mirno Peč na srečanje 
s kolektivom OŠ Toneta Pavčka. Namen srečanja 
je bil predstaviti primere dobrih praks v povezavi 
s formativnim spremljanjem, ki ga učiteljice in 
učitelji že redno vključujemo v pouk. 
Na začetku so nam primere iz svojega pouka 
predstavili učitelji OŠ Toneta Pavčka. Prikazali so 
vključevanje elementov formativnega spremlja-
nja na razredni stopnji pri matematiki (utrjevanje 
poštevanke v tretjem razredu, razvrščanje števil 
po velikosti v drugem razredu, utrjevanje geome-
trijskih pojmov v petem razredu) ter v podaljša-
nem bivanju (gibalna abeceda). 
Učitelji na predmetni stopnji so zelo aktivni pri 
angleščini (»SuperSpeed 90« – igra za utrjevanje 

zapisa števil, barv, hrane, živali v 
angleščini), pri matematiki (igre za utr-
jevanje računskih operacij), predstavili 
pa so tudi primere pri pouku slovenšči-
ne (igre za utrjevanje jezikovnih vrst).
Sledile so predstavitve primerov 
dobrih praks učiteljic OŠ Žužemberk. 
Učiteljici gospodinjstva sta s konkret-
nimi primeri predstavili, kako sta ele-
mente formativnega spremljanja spre-
tno vključevali v pouk gospodinjstva 
(izdelava domače vegete, smutija itd.). 
Učiteljica nemščine nam je predstavila 
številne zanimive igre, preko katerih 
se otroci lahko spoznavajo in jih goto-
vo lahko vsak učitelj uporabi tudi pri 
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Da bi bilo novo šolsko leto za naše učiteljice in uči-
telje manj stresno, smo vsakoletno ekskurzijo, ki 
se ji lahko pridružijo tudi vzgojiteljice in tehnično 
osebje, izpeljali na zadnjo avgustovsko soboto. 
Tokrat smo se podali na Gorenjsko. Po postanku 
na Voklem, kjer smo si privoščili jutranjo kavo in 
rogljiček, smo preko Kranjske Gore pot nadaljevali 
v dolino pod Poncami, ki tudi tokrat ni razočarala 
s svojim razgledom. V Planici in njeni okolici smo 
se lahko poljubno udeležili aktivnosti, ki so nam 
bile ponujene – vzpona na velikanko, ziplina, ogle-
da vseh planiških skakalnic in Nordijskega centra, 
vključno z zasneženo tekaško progo. 
Večina se je v predvidenem času podala do koče v 
Tamarju in naprej do slapa Črne vode ter tako pos-
krbela za aktivno in zdravo preživljanje skupnega 
druženja. Med potjo v Tamar smo lahko opazovali 
bližnje in daljne vrhove naših gora. Vsekakor pa 
je pogled na Jalovec, ki ob Triglavu velja za kralja 
naših Alp, veličasten in enkraten. Manjša skupina je 
obiskala naravni rezervat Zelenci, kjer je dom našlo 
veliko različnih rastlinskih in živalskih vrst. Zelenci 
veljajo tudi za talni izvir Save Dolinke. 

OŠ Žužemberk v Planici

Ob koncu obiska Planice smo se lahko 
v sklopu prireditve Gremo v hribe dru-
žili z nekaterimi slovenskimi skakalci in 
rokometaši RK Celje Pivovarna Laško. 
Dan smo zaključili s skupnim kosilom 
v Lescah.
Zahvaljujemo se Občini Žužemberk za 
finančno pomoč (plačilo avtobusa) in 

podporo pri izvedbi ekskurzije, Osnovni 
šoli Žužemberk za kosilo in zvestim 
kuharicam, ki so tudi tokrat pripravile 
odlično malico za na pot. Hvala vsem in 
se priporočamo tudi v prihodnje.

Tim za promocijo zdravja OŠ 
Žužemberk

Šola v naravi je pomembna in 
odgovorna oblika dela za učence in 
učitelje. Z njo dosežemo vrsto učno-
vzgojnih ciljev, ki jih doma pri rednem 
pouku težje uresničimo.
Letos se je 45 učencev in učenk tretjega razre-
da Osnovne šole Žužemberk ter podružničnih 
šol Ajdovec in Dvor od 5. do 9. septembra 
udeležilo plavalne šole v naravi v Cerknem. 
Spremljali smo jih Marjan Kužnik, Darja Sedaj, 
Alenka Pavlin, Tatjana Hren in Irena Prodanić 
Vasić, ki sem bila vodja. Učenci so opravili 
dvajseturni plavalni tečaj in vsi napredovali. 
Plavali smo v dopoldanskem času, popoldne 
pa smo imeli razne dejavnosti – fotolov, nočni 
pohod z lučkami, izdelovanje bivakov, ogled 
Laufarije, športne igre na igrišču, fotozgod-
bo, kinovečer, poskuse z vodo in ustvarjanje 
z deščicami ter večerno zabavo s plesom. 
Tako smo spoznavali geografske značilnosti 
severnoprimorskega sveta in način življenja 
tamkajšnjega prebivalstva ter razvijali ekolo-
ško osveščenost.
Učenke in učenci so za udeležbo v šoli v naravi 
dobili priznanja Centra za šolske in obšolske 
dejavnosti ter priznanja za dosežke v plavanju. 
Domov so se vrnili polni novih doživetij, spletli so 
nova prijateljstva ter osvojili veliko novega zna-
nja in okrepili svojo samostojnost.

Irena Prodanić Vasić

Šola v naravi za tretji razred
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Poletne počitnice so spolzele kot droben prah v 
peščeni uri, zato je prav, da se spomnimo, kako 
smo zaključili šolsko leto 2021/22 na Osnovni šoli 
Žužemberk. Težko pričakovani 24. junij se je pričel 
s podelitvijo spričeval, priznanj in pohval ter druže-
njem v oddelčnih skupnostih, epilog pa je doživel s 
kulturno prireditvijo ob dnevu državnosti in zaključku 
šolskega leta.
Po malici smo se v prizidku telovadnice zbrali učen-
ci in učenke ter učiteljice in učitelji matične šole in 
Podružnične šole Šmihel, z velikim veseljem pa smo po 
dveh letih končno brez mask odprli vrata tudi drugim 
obiskovalcem. Osredji gostje prireditve so bili idejni 
vodja Rastoče knjige dr. Janez Gabrijelčič, naš župan 
Jože Papež, nekdanja sodelavka in pesnica Magda 
Kastelic Hočevar, dolgoletna ravnateljica naše šole mag. 
Jelka Mrvar, policist Edvard Kramar in kriminalistka 
Mirjam Repovž ter drugi zunanji sodelavci in sodelavke.
Kulturni program sta sproščeno povezovala osmo-
šolca Lana Štrasberger in Lovro Mesarič, na odru pa 
so nastopili otroci iz skupine Zajčki Vrtca Sonček, 
oba šolska pevska zbora z novo zborovodkinjo Nino 
Tomažič, Uršine mažoretke, pianistki Hana Turk in 
Neža Legan pod okriljem Kulturno-umetniškega 
društva Glasbene muze, harmonikarja Jakob 
Mohorčič in Nik Bambič iz 5. a razreda ter devet učen-
cev 6. a razreda s simpatičnim prispevkom o Sloveniji. 
V hudomušni dramski igri učiteljice Jane Mrvar sta se 
ponovno dokazala igralca iz vrst osmošolcev, Marija 
Travnik in Patrik Blatnik, v zaključni točki Sreča na 
vrvici pa so se poleg ubranih pevk in pevcev združe-
nega otroškega pevskega zbora s plesnim nastopom 
predstavili tudi učenci tretjega razreda matične šole.
Pomemben pečat bo na tem šolskem letu pustila tudi 
sovica Oto, ki je maskota naše šole v projektu Rastoča 
knjiga in s pomočjo katere smo na šoli in v vrtcu pri-
dno poudarjali odgovornost. Vse nas je spremljala 
med šolskim letom in srčno upamo, da tudi v poči-
tniških mesecih. Avtorja simpatičnega Ota sta Patrik 
Blatnik in sedmošolka Žana Hrovat.
Na prireditvi smo slavnostno podelili priznanja za 
največje dosežke šole. Prejelo jih je kar trideset učenk 
in učencev. Pokal za najboljšo športnico je osvojila 
sedmošolka Pia Pintar, naziv najboljšega športnika 
pa je šel v roke devetošolca Vida Urbančiča.
Program so soustvarjali tudi pozdravi in spodbudne 
besede naše ravnateljice Mije Penca Vehovec, pri 
podelitvah je ponosno sodeloval župan Jože Papež, 
ki je vsem zaželel mirne počitnice in pogumen skok v 
šolske klopi jeseni, svoje spomine na naš kraj in pri-
jetne vtise današnjega dne pa je rad podelil tudi dr. 
Janez Gabrijelčič.
Hvala vsem skupaj in vsakemu posebej, da je bila pri-
reditev uspešno izvedena. Srčno si želimo, da bi, ka-
kor smo »varno v poletje poleteli«, držalo tudi jeseni 
– varno in veselo skočimo čez šolski prag in naj se vse 
šolsko leto vidi nasmeh v srcih in na obrazih otrok.

Tekst: Sanja Nose, prof.
Foto: Dejan Maver

Zaključek šolskega leta na OŠ Žužemberk
O Š  Ž U Ž E M B E R K
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V petek, 23. septembra 2022, smo že tretjič 
praznovali državni praznik dan slovenske-
ga športa. Olimpijski komite Slovenije si s 
praznikom prizadeva povečati zavedanje 
o pomenu telesne in športne dejavnosti 
ter s tem nagovoriti tudi vse tiste, ki se s 
športom ne ukvarjajo. Dan slovenskega 
športa naj bi tako spodbujal vrednote biti 
telesno aktiven, uživati življenje in skrbeti 
za dobro počutje. 
Praznik smo obeležili tudi na naši šoli. 
Sončni petek je bil kot nalašč za prvi 
športni dan. Učenci in učenke od prvega 
do tretjega razreda smo se z avtobusom 
odpravili do Šentvida pri Stični in tam za-
čeli naš jesenski pohod. Pot na Gradišče 
ni bila pretežka, ves čas sta nas spremljali 
sonce in dobra volja. Komaj smo čakali 
prvi postanek, kjer smo se okrepčali z 
malico iz nahrbtnikov in posladkali s slad-
karijami. Na vrhu pri Lavričevi koči nas je 

V četrtek, 1. septembra, so se pred spod-
njim vhodom v Osnovno šolo Žužemberk 
zbrali vedoželjni prvošolčki v spremstvu 
svojih staršev. Ob prihodu jih je najprej 
pozdravila ravnateljica, učenci tretjega 
razreda pa so jim zapeli šolsko himno. 
Sledil je prav poseben vstop v hram 
učenosti. Nekateri so se prav športno 
pognali čez prvo oviro in z nasmehom na 
obrazu vstopili v stavbo znanja. 

Po uvodnem spoznavanju nas je že čaka-
la prva šolska malica, po njej pa so učen-
ci lahko raziskali svojo novo učilnico in 
se že malo poigrali. Kot se za posebne 
dogodke spodobi, smo dan zaključili s 
torto, nato pa so na vratih učence že ča-
kali ponosni starši.

Vstop otroka v šolo je prelomnica za vso 
družino. S tem se začne novo obdobje, z 
veliko večjo odgovornostjo tako za otro-
ke kot za starše. Naloga nas odraslih pa 
je, da skupaj z otroki ponovno raziskuje-
mo čudeže, ki jih prinašata radovednost 
in vedoželjnost.

Prvošolčki prvič preskočili šolski prag 

Dan športa v 1. razredu

pričakal čudovit razgled na Ivančno Gorico. V dolino smo se vrnili 
utrujeni, a ponosni, da smo zmogli pot. 
Učenke in učenci so uživali v hoji v naravi in druženju s sošolci.
Katarina Vrhovec, prof.

Lepe stvari ustvarjajmo skupaj – s svojimi mislimi, dobro voljo in s 
srcem.
Vsem 21 prvošolčkom želim uspešno, radostno in izzivov polno šol-
sko leto.
Katarina Vrhovec, prof. 
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Pri Papeževih na Rebrih živi tudi slavljenka 
Marija Olga Štangelj. Zgovorna petinde-
vetdesetletna gospa je še vedno nadvse 
živahna in prijetna. 
Rodila se je 4. junija 1927 v Zafari kmečkim 
staršem. Imela je še sestri. Očeta so kma-
lu izgubile, tako da so dekleta in njihova 
mama na kmetiji ostale same.
Marija se je poročila leta 1958 in povila 
sina ter hčerki. Žal ji je ponagajalo zdravje. 
K sebi jo je pred leti vzela hčerka Martina, 
ki odlično skrbi za Marijino varnost in dob-
ro počutje. Tudi ona je rada v družbi svojih 
sedmih vnukov, še posebno pa se razveseli 
svojih petih pravnukov. 
Ob jubileju smo jo obiskale članice 
Krajevne organizacije RK Žužemberk, 
župan Jože Papež ter direktor občinske 
uprave Tomaž Hrastar.
Alenka Sajovec, KORK Žužemberk

95 let Marije Olge Štangelj

V vročih poletnih dneh je praznovala de-
vetdeseti rojstni dan Stanislava Papež z 
Rebri. 

Rodila se je 13. junija 1932 v Zagorici pri 
Dobrniču. Izhajala je iz velike kmečke 
družine, saj je bilo pri hiši kar enajst ot-
rok. Danes jih živi še sedem. Čeprav je bila 
družina velika, jo je oče poslal v uk, da se 
je izučila za kuharico. Službo je dobila v 
tedanji Ljudski kuhinji v Ljubljani. 

Leta 1960 se je poročila h Gričarjevim na 
Reber ter ostala doma in skrbela za dom 
in družino. Rada pa je kuhala na raznih 
ohcetih in prireditvah. Mož je bil zaposlen 
v Novolesu. 

Rodila je štiri otroke – Ivana, Slavko, 
Marjano, najmlajši pa je kmalu po rojstvu 
umrl. Hčerki sta se poročili v bližnji vasi, 
Ivan pa je ostal na kmetiji. Do svojega 
osemdesetega leta je bila še zelo dejavna, 
potem pa je zbolela za hudo oblike de-
mence. Snaha Martina ji stoji ob strani in 

90 let Stanislave Papež 

zanjo skrbi vsak podarjeni dan. Stanislava ima deset vnukov in šest 
pravnukov. 
Ob njenem prazniku smo jo obiskali članica Krajevne organizaci-
je RK Žužemberk, župan Papež Jože in direktor občinske uprave 
Tomaž Hrastar. 
Alenka Sajovec, KORK Žužemberk
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Zunaj naselja vožnja z električ-
nim skirojem ni dovoljena.
Električni skiro sme voziti, kdor 
je starejši od štirinajst let, ter 
otrok, ki je dopolnil dvanajst 
let in ima opravljen kolesarski 
izpit. Uporaba čelade je do do-
polnjenega osemnajstega leta 
obvezna, od te starosti dalje pa 
priporočena.
Na električnem skiroju ni dovo-
ljeno prevažati drugih oseb (člen 
97.a ZPrCP), globa za kršitev je 
štirideset evrov. 
Policisti vam želimo, da bi živeli 
čim bolj varno, za vašo varnost 
in varnost vašega premoženja se 
bomo še naprej trudili tudi mi. 
Če opazite kaj sumljivega, kar 
zmoti vaš mir in občutek varnos-
ti, osebo ali vozilo, ki ne »paše« 
v vašo okolico, si zapomnite 
podrobnosti, zabeležite znam-
ko in registrsko številko vozila 
ter nemudoma obvestite PP 
Dolenjske Toplice na tel. št. 07 
384 38 90, na elektronski naslov 
pp_dolenjske_toplice.punm@
policija.si ali na številko 113. 
Če pa želite, da se vodja 
policijskega okoliša oglasi pri 
vas doma, ker ste postali žrtev 
kaznivega dejanja, potrebujete 
pomoč ali nasvet policije, 
imate konkretne varnostne 
probleme na območju svoje 
lokalne skupnosti, želite 
predlagati ukrepe ali dejavnosti 
za izboljšanje varnosti v svojem 
ok olju ali ker želite neformalen 
pogovor, lahko pišete na elek-
tronski naslov edvard.kramar@
policija.si ali se oglasite v policij-
ski pisarni.
Edvard Kramar, vodja 
policijskega okoliša

Policija svetuje
Na območju Občine Žužemberk je policij-
ska postaja Dolenjske Toplice od 30. maja 
do 31. avgusta letos obravnavala osem-
najst kaznivih dejanj: osem tatvin, dve ve-
liki tatvini (vloma), štiri poškodovanja tuje 
stvari in po eno goljufijo, nasilje v družini, 
zanemarjanje mladoletne osebe in surovo 
ravnanje ter ponarejanje listin.
Kazniva dejanja tatvine in velike tatvine 
so bila storjena v naseljih Boršt, Budganja 
vas, Dvor, Vrhovo, Zafara in Žužemberk. 
Storilci so ukradli motorno koso, motor-
no žago, zlatnino, opažne plošče, udarni 
vrtalnik, denar, poslovno dokumentacijo, 
osebne dokumente, bančno kartico, kme-
tijski traktor, traktorsko prikolico, traktor-
ski vitel, mulčer in denarnico z vsebino.
Občane in občanke opozarjamo, naj bodo 
pozorni na sumljive osebe in vozila, ki se 
v zadnjih mesecih pojavljajo predvsem na 
relaciji Gradenc–Budganja vas–Šmihel–
Žužemberk–Stavča vas, tudi v poznih ve-
černih in nočnih urah, peš in z osebnimi 
vozili. Na tej relaciji so bila izvršena ka-
zniva dejanja tatvine, gibanje storilcev so 
zaznale tudi video nadzorne kamere, ki jih 
imajo lastniki objektov nameščene na sta-
novanjskih objektih. Občane pozivamo, 
naj o vseh sumljivih okoliščinah, osebah in 
vozilih nemudoma obvestijo policijo na št. 
113.
Vsako jesen se poveča število vlomov in 
tatvin, predvsem v vikende in zidanice, 
pa tudi v stanovanjske objekte. Ob izidu 
tega članka bo trgatev verjetno povečini 
že zaključena, bodo pa potekala kletarska 
in druga vinarska opravila, kar vedo tudi 
storilci kaznivih dejanj. 
Zato vas pozivamo, da poskrbite za sa-
mozaščitne ukrepe, kot je zaklepanje 
objektov in vozil, popazite tudi na sosednji 
vikend ali hišo, v vikendih pa ne puščajte 
vrednejših predmetov oziroma orodja.
Tudi ko ste na vikendu in se zaradi je-
senskih opravil zadržujete v kletnih 
prostorih, imejte bivalne prostore zakle-
njene. Storilci bodo namreč izkoristili 
vašo nepozornost, ko se boste ukvarjali s 
kletarjenjem, ter vam iz bivalnih prostorov 
ukradli dragocenosti oziroma vrednejše 
predmete.

Električni skiroji in rolke v pro-
metnih nesrečah

Električni skiroji in električne 
rolke so vedno bolj popularna 
prevozna sredstva in tudi ved-
no bolj cenovno dostopna. Žal 
pa je vedno več tudi prometnih 
nesreč z udeležbo voznikov ele-
ktričnih koles in rolk. Posledica 
skoraj vseh so telesne poškod-
be, zgodila pa se je tudi prome-
tna nesreča s smrtnim izidom. 
Umrl je voznik električne rolke, 
ki je bil v nesreči udeležen sam 
(padec).

 

Vir: Internet.

Da bi bilo takšnih nesreč čim 
manj, ponovno navajamo pra-
vila o vožnji električnih skirojev 
in rolk.

Električni skiroji in rolke spada-
jo med lahka motorna vozila. 
Vožnja z njimi je dovoljena iz-
ključno po kolesarskih stezah in 
kolesarskih poteh v naselju, kjer 
je največja hitrost vozil omejena 
na 50 km/h; kjer ni kolesarske 
steze, pa je vožnja z njimi dovo-
ljena tudi ob desnem robu ceste. 
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Zabava, dolgčas, igra, vročinski valovi, počitek, 
pustolovščine in še bi lahko naštevali. Čas pole-
tnih počitnic je mešanica doživetij in občutkov. 
Nekateri otroci komaj čakajo, da se poletne poči-
tnice končajo, drugi si želijo, da bi trajale dlje časa. 
Nekaj pa imajo vsi otroci skupnega. Ko se poletje 
bliža koncu, sedejo v šolske klopi. Mnogi prvič. 
Obdobje povratka v šolo je za nekatere razlog za 
veselje, za mnoge pa je stresno. Podobno velja za 
njihove starše. Nekateri odzivi otrok so pričakovani 
in običajni, dobro pa je, da starši poznajo razliko 
med običajnimi občutki zaskrbljenosti ob povrat-
ku v šolo in tesnobo, ki zahteva, da ji namenijo več 
pozornosti. 

Tesnoba 

Stisko ob ločitvi od staršev ob vrnitvi oziroma 
prvem vstopu v šolo doživlja mnogo otrok. Kljub 
temu pa spremljajoči izbruhi jeze, težave s spa-
njem ali zavračanje aktivnosti brez staršev morda 
nakazujejo težave, ki zahtevajo strokovno obrav-
navo. Podobno je s sramežljivostjo ali zaskrblje-
nostjo glede urnikov, domačih nalog in prijateljev. 
Otrok je lahko zaskrbljen zaradi nove šole, novega 
razreda, novih učiteljic, novih sošolcev. Morda ga 
skrbijo nekatera pravila. Strah lahko izvira iz pre-
tekle izkušnje z medvrstniškim nasiljem. Morda ga 
skrbi, kako bo pridobil prijatelje. Sprašuje se, ali bo 
uspešen. Pred njim so veliki izzivi. Če zaskrbljenost 
traja krajši čas, je to povsem normalno. Dalj časa 
trajajoča zaskrbljenost, tesnoba ali odpor do obi-
skovanja pouka pa staršem sporočajo, da nekaj ni 
v redu.

Obstaja več preprostih načinov, kako prepoznati, 
ali je otrokova tesnoba oziroma anksioznost razlog 
za skrb. Če simptomi tesnobe vztrajajo več kot dva 
tedna po vstopu v šolo in se zdijo čezmerni, je po-
treben posvet s strokovnjakom. 

Otroci pogosto ne znajo ubesediti svojih občutkov, 
ko so tesnobni. Tedaj so starši lahko pozorni na 
naslednje simptome:

 � izogibanje aktivnostim v šoli ali zunaj nje,
 � oklepanje staršev,
 � nemirnost,
 � bolečine v trebuhu,
 � pogosti glavoboli,
 � težave s spanjem,
 � spremembe pri prehranjevanju,
 � izražanje negativnih misli ali skrbi,
 � hitra jeza ali razburjenje,
 � nepojasnjen jok ali
 � težave s koncentracijo.

Več o anksioznosti si lahko preberete na spletni 
strani programa MIRA, Nacionalnega programa za 
duševno zdravje (www.zadusevnozdravje.si).

Kaj lahko storijo starši

Tesnoba ob povratku v šolske klopi je 
nekaj, na kar morajo biti starši pozorni. 
Ključno je, da starši otroku, ko doživlja 
stres in občutke tesnobe, prisluhnejo. 
Pri tem naj ne zmanjšujejo pomena 
njegovih čustev. Otroku naj nudijo 
prostor in čas, da izrazi svoje občutke, 
brez obsojanja. Včasih otroku zadošča 
že to, da ve, da nekdo razume, kaj do-
življa. Včasih potrebuje več pomoči. Če 
pomoči ne prejme pravočasno, se lah-
ko posledice pokažejo kot slabši šolski 
uspeh, kot težave pri vzpostavljanju 
prijateljstev ali pri drugih elementih 
otrokovega življenja, tudi zunaj šole. 
Če starši pravočasno prepoznajo 
znake stresa ali tesnobe, lahko otroku 
prehod v šolo olajšajo tako, da skupaj 
z njim načrtujejo prve šolske dni in se 
nanje vnaprej pripravijo. Otroci po-
gosto čutijo tesnobo, ko so v negotovi 
situaciji. To je povsem običajno. 
Eden izmed načinov, kako otroku olaj-
šati vrnitev v šolsko okolje oziroma 
prvi prihod v šolo, je »testna vožnja«. 
Starši se lahko skupaj z otrokom odpe-
ljejo v šolo, da si v miru ogleda šolsko 
okolje. Če bo otrok odhajal v šolo z 
javnim prevozom, lahko nekaj dni pred 
pričetkom pouka sam opravi pot do 
šole in nazaj. Otrok naj dobro spozna 
pot do šole. Starši se lahko povežejo 
tudi s šolsko svetovalno službo in se 
dogovorijo, da otroku razkažejo šolo 
in bodočo učilnico. Otroku je lahko v 
pomoč, če si skupaj s starši še pred za-
četkom novega šolskega leta pripravi 
šolski kotiček, kjer se bo lahko učil in 
opravljal domače naloge. Starši lah-
ko otroku pomagajo tudi tako, da ga 
spodbujajo, naj svojo pozornost usme-
ri v tisto, česar se ob pričetku novega 
šolskega leta lahko veseli. V šoli se bo 
otrok lahko veliko naučil, sklenil nova 
prijateljstva in pridobil nove pozitivne 
izkušnje.
Koristno je, če so starši v prvih dneh 
otroku na voljo ob povratku iz šole. 
Morda lahko otroku v šolskem nahrb-
tniku pustijo kakšno spodbudno spo-
ročilo. Mogoče lahko pripravijo manjše 
praznovanje ob prvem šolskem dnevu, 
da bo dan ostal v lepem spominu. 
Če otrok čuti tesnobo večer pred 
poukom, mu starši lahko pomagajo pri 
pripravi šolskega nahrbtnika. Vnaprej 
naj si izbere oblačila za naslednji dan. 
Priprava pomaga, da se na dan pou-
ka izognemo hitenju, ki lahko okrepi 

otrokove občutke tesnobe in stresa. 
Bolj ko so otroku stvari poznane in jih 
ima pod nadzorom, lažje se sprosti in 
se čuti samozavestnega. 

Ko se otrok spoprijema z anksio-
znostjo, je v pomoč, če posebno pozor-
nost namenimo zdravim življenjskim 
navadam – zdravi prehrani, kakovo-
stnemu spancu in zadostni telesni vad-
bi. Vse to prispeva k boljšemu počutju 
in boljšemu duševnemu zdravju otro-
ka, vse to pa vpliva tudi na otrokovo 
osredotočenost pri pouku in počutje 
v šoli.

Starši naj bodo pozorni tudi na svoja 
občutja. Če ob otrokovem vstopu v 
šolo oziroma povratku v šolske klopi 
sami občutijo tesnobo ali stres, naj 
imajo svoje občutke pod nadzo-
rom. Bolj ko so starši mirni in otroku 
predstavijo šolo kot nekaj pozitivnega, 
lažji bo prehod za otroka. 

Kam po pomoč

Na spletni strani programa MIRA se na 
zavihku Skrb za duševno zdravje naha-
jajo nasveti, kako pomagati bližnjim 
ob doživljanju tesnobe. 

Kaj pa naj storijo starši, ko njihov 
otrok doživlja tesnobo in ocenijo, da 
takšni prijemi niso dovolj, da otrok 
morda potrebuje strokovno pomoč? 
Ko bolečine v trebuhu ali glavoboli ozi-
roma vse drugo, kar otrok navede kot 
razlog, da ne bi šel v šolo, prerastejo v 
vzorce, govorimo o odklanjanju šole. 
Če se otrok znajde v takšni stiski, je 
pomembno, da starši zanj čim prej 
poiščejo pomoč in podporo. To lahko 
dobijo pri svojih bližnjih (družini ali 
prijateljih), ki jim zaupajo, v podpor-
nih skupinah, društvih, svetovalnih ali 
strokovnih službah.

Viri za prvo pomoč v stiski in mreža 
virov pomoči so na voljo na spletni 
strani programa MIRA na zavihku Kam 
po pomoč.

Telefoni za pomoč v stiski:
 � Klic v duševni stiski: 01 520 99 00 

(vsak dan med 19. in 7. uro zjutraj),
 � zaupna telefona Samarijan in 

Sopotnik: 116 123 (24 ur na dan, 
vsak dan), klic je brezplačen,

 � TOM, telefon za otroke in 
mladostnike: 116 111 (vsak dan med 
12. in 20. uro), klic je brezplačen.

Gremo v šolo
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Pravica do zdravega življenjskega okolja 
je ena izmed temeljnih človekovih pra-
vic. Tako kot imamo vsi pravico živeti v 
zdravem okolju, imamo hkrati dolžnost 
in odgovornost, da takšno okolje tudi 
ohranjamo. 

Cilj ločenega zbiranja nevarnih odpadkov 
iz gospodinjstev je preprečiti njihovo odla-
ganje med običajne komunalne odpadke 
ali na črna odlagališča. 

Z nepravilnim odlaganjem ali zlivanjem 
nevarnih odpadkov škodimo sami sebi, saj 
se nevarne snovi iz okolja vračajo v naše 

Nevarno na varno
življenje s pitno vodo, zrakom in 
hrano. Zato zbiranje in oddaja-
nje nevarnih odpadkov v organi-
ziranih akcijah ali zbirnem cen-
tru ni le stvar kulture, temveč 
predvsem skrbi za zdravje.

Mobilno zbiranje poteka enkrat 
letno, praviloma prvi teden v 
oktobru, po razporedu zbirnih 
mest, objavljenem na spletni 
strani Komunale Novo mesto 
(www.komunala-nm.si).

Odpadki, pripeljani na zbirno 
mesto, se tam razvrščajo in 
ustrezno uskladiščijo za prevoz 
v predelovalni center podjetja, 
ki zbira takšne odpadke.
Zavedajmo se, da so današnji 
odpadki jutrišnja surovina. 
Včasih še tako kvalitetno izpelja-
ne oglaševalske akcije prinesejo 
le malo dolgoročnega uspeha 
pri osveščanju ljudi o ravnanju 
z odpadki. Otresti se moramo 
navade, da za »smeti« poskrbi 
nekdo drug. Verjetno se vsi za-
vedamo, da so odpadki naši, 
ko jih odstranjujemo iz hiše. 
Zavedajmo se tega tudi, ko jih 
odložimo v zabojnike za loče-
no zbiranje, in bodimo pri tem 
dosledni.
Komunala Novo mesto
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Na XXVI. preverjanju usposobljenosti ekip prve 
pomoči Rdečega križa in Civilne zaščite Dolenjske 
in Bele krajine je v soboto, 18. junija, v Šentjerneju 
sodelovalo devet ekip. Smisel letošnjega prever-
janja niso bili doseženi rezultati, ampak učenje in 
utrjevanje znanja. Vseh devet ekip je preverjalo 
praktično znanje prve pomoči pri treh nesrečah, 
pri vsaki pa so reševali vsaj štiri poškodovane ali 
obolele ljudi. 
Sodelovale so naslednje ekipe prve pomoči: ekipi 
1 in 2 OZ RKS Novo mesto, ekipa OZ RKS Trebnje, 
ekipi 1 in 2 OZ RKS Metlika ter ekipe CZ Šmarješke 
Toplice, Semič, Žužemberk in Krka, Novo mesto.
Zaradi epidemije korone zadnji dve leti ni bilo pre-
verjanj usposobljenosti, zato smo veseli, da so eki-
pe še vedno aktivne, njihove članice in člani pa za-
interesirani za sodelovanje. Vodja strokovnega dela 
tekmovanja Peter Černe je znanje ekip ocenil kot 
zelo dobro. Priznanja in pokale so dobili vsi nasto-
pajoči, podelili so jih podžupan Občine Šentjernej, 
predstavnika Uprave za zaščito in reševanje Janja 
Brulc in Stanislav Zagorc ter predsednica Občinske 
zveze RKS Novo mesto Vesna Dular. 

Ekipe prve pomoči preverile usposobljenost

Vsem ekipam iskrene čestitke za udeležbo in izkazano znanje prve pomoči!

Barbara Ozimek, sekretarka OZ RKS Novo mesto

Letovanje na Debelem rtiču 
Letošnje poletje je preko Območnega 
združenja RKS Novo mesto v dveh 
sedemdnevnih izmenah na Debelem 
rtiču letovalo 220 otrok, starih od pet 
do petnajst let. Vključili smo jih preko 
zdravstvenega ali socialnega letovanja. 
Za financiranje so prispevali ZZZS, 
Rdeči križ Slovenije z dobrodelnimi ak-
cijami, občine in krajevne organizacije 
RK, iz katerih so otroci, ter starši. Vsako 
leto si prizadevamo, da je prispevek 
staršev minimalen, večina jih je letos 
za sedemdnevno letovanje prispevala 
26 evrov. 
Za otroke je 24 ur na dan skrbelo 24 
mentorjev, ki so se zelo trudili, da so 
izvedli tudi čim bolj zanimiv program. 
Ponudili so ga predvsem v času po-
poldanskega počitka. Znano je že, da 
naše letovanje poteka brez zaslonov 
in elektronskih naprav, kar na začetku 
pri otrocih povzroči nejevoljo, vendar 
se hitro navadijo. Letos smo imeli po-
leg obvezne delavnice prve pomoči 
in zdravega načina življenja tudi de-
lavnico o pasteh elektronskih naprav. 
Velika pridobitev za letošnje letovanje 
so bili trije novi supi, ki jih je prispevala 
Občina Straža. V obeh letošnjih skupi-
nah na Debelem rtiču so bili mentorji 
in otroci navdušeni, da so jih lahko 
uporabljali. 

Ena od posledic epidemije korone je 
slabo znanje plavanja. Na letovanju 
je bilo 32 neplavalcev, med njimi so 
bili stari tudi sedem ali osem let. Na 
koncu jih je dvanajst splavalo, drugi pa 
so postali polplavalci. Iz opisanih opa-
žanj o otrocih lahko strnemo, da jih je 
več kot kdaj prej nedružabnih, zaprtih 
vase, težko se odprejo, so samotarski 
in težko navežejo stike. Mentorjem se 
nekateri otroci zaupajo in potožijo, da 
se starši večkrat skregajo med seboj, 
da so večkrat sami doma, včasih pa 
povedo tudi o nasilju v družini. 
Letos smo težko našli mentorje za delo 
na letovanju, prvič smo morali vključiti 
mentorje iz vse Slovenije, če smo ho-
teli zapolniti vseh 22 mest. Pedagoški 
vodja je odgovoren, da vse na letova-
nju teče po načrtu, da je poskrbljeno 
za program, za varnost otrok in dobro 
delo mentorjev. Tudi letos smo našli 
dve pedagoški vodji iz učiteljskih vrst, 
ki sta žrtvovali svoj dopust in poskrbeli 
za letovanje otrok na Debelem rtiču. 
Za organizatorje je konec letovanja 
olajšanje. Najpomembnejše pa je, da 
se otroci na letovanje na Debelem rtiču 
radi vračajo, saj je povpraševanje iz leta 
v leto večje.

Barbara Ozimek, sekretarka

S T R O K O V N E  S L U Ž B E
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V preteklem mesecu smo bili priča odlovu več-
jega števila mačk na dveh lokacijah. Mačke so 
bile seveda v zelo slabi telesni kondiciji zaradi 
gonitev, pomanjkanja hrane in nenehnega 
bega pred ljudmi, ki jih ne marajo. Če vprašaš 
po vasi, mačke niso od nikogar, in večinoma 
res niso. Sem pa tja jim kdo vrže kak kos hrane, 
sicer pa se zadržujejo v okolici hiš, kjer jim ne 
pobijajo mladičev, kjer jih ne zastrupljajo, pre-
ganjajo in jim namerno škodujejo. Vaščani so 
navajeni takih prizorov, v bistvu so odgovorni 
zanje, ker take kolonije nikogaršnjih mačkov 
vedno, res vedno nastanejo zaradi nesterilizi-
ranih in nekastriranih lastniških mačk in mač-
kov. Vedno. O tem ni kaj razpravljati. 

Domačini se s prevelikim številom mačk soo-
čajo na različne načine. Še vedno so popularni 
odvozi mladičev na druge lokacije (v gozdove, 
reke, kontejnerje, na parkirišča, mestne vpad-
nice), odlov s pomočjo lovcev, zastrupitve, 
streljanje z zračnimi puškami. Kot da so mački 
največje zlo v vasi. 

In zdaj si predstavljajte priseljence iz mestne-
ga okolja, ko se njihovo idilično življenje na po-
deželju sreča s tem malim kulturnim šokom. 
Odnos do živali v ruralnih območjih je še ved-
no večinoma katastrofalen ali pa ga sploh ni. 
Cele kolonije veterinarsko neurejenih mačk, 
ki se nenadzorovano množijo, kradejo hrano, 
urinirajo po fasadah, terasah, kakajo in lulajo 
po popolnih zelenicah, včasih kakšna mačka 
celo skoti mladiče ravno v njihovi lopi za drva 
ali orodje. Veliko teh ljudi se ima za ljubitelje 
živali, marsikdo ima celo svojo žival, za katero 
povsem ustrezno in lepo skrbi, ampak resnici 
na ljubo, nihče ne mara okolice, smrdeče po 
urinu, in obedovanja na terasi z desetimi mač-
ki, ki samo čakajo, kdaj bo kaj padlo z mize. 

In kot da mačke ne bi bile dovolj, je še vedno 
tudi veliko psov, ki jih ljudje v takih krajih malo 
izpustijo, da se »zlaufajo«. Tudi kužki lulajo in 
kakajo tam, kjer si marsikdo ne želi, še večji 
problem pa nastane, če imajo »priseljenci« 
nesterilizirane psice, kar pomeni, da bo večina 
sosedovih psov bivakirala pred vrati čudovitih 
novogradenj in glasno izražala svoje nestrinja-
nje z omejenim dostopom do psice. 

Marsikomu vse to povzroča stisko in občutek 
nemoči. Nekateri pogledajo stran, si postavijo 
ograjo in zanje problem ne obstaja več. Spet 

drugi uporabljajo razne nelegalne 
rešitve, kot so nastavljanje stru-
pov, streljanje, selitev na neznane 
lokacije. Sem in tja kdo pokliče za-
vetišče ali društvo v upanju, da se 
bomo odzvali, polovili mačke in jih 
odpeljali za vse večne čase. Tu pa 
pridemo do paradoksa. Marsikdo 
ima ogromno pripomb čez sloven-
ska zavetišča, češ da mačke samo 
uspavajo, da ne preverjajo oddaj, 
da se ne potrudijo dovolj s sociali-
zacijo in podobno. Ko je treba odlo-
viti večjo kolonijo mačkov v okolici 
njihovega doma, pa jim je povsem 
vseeno, tudi če jih uspavajo, samo 
da jih ne pripeljejo nazaj. Večina 
nikakor ne razume, zakaj mačke 
sploh vozijo nazaj, če pa jih nihče 
ne mara in gredo vsem na živce. 

Zakaj? Ker je to najboljše za živali. 
Tiste, ki so plašne in se ne pustijo 
prijeti, se odlovi, veterinarsko ure-
di in vrne v okolje, ki ga poznajo, 
vedo, kje so skrivališča in zavetja, 
vedo, kje so viri hrane, in predvsem 
poznajo svoj teritorij, ki so si ga že 
izborile. Ljudje bi mačke najraje 
kar nekam prestavili, ker se menda 
tako ali tako znajdejo. V resnici pa 
se ne. Nova okolica jim povzroči 
stres. Marsikateri lahko zaide kam, 
kjer ni ljudi, kar pomeni počasno 
umiranje zaradi pomanjkanja hra-
ne. Marsikaterega povozi avto, ker 
ne pozna okolice in ne ve, kje so 
ceste in kje nevarnost, preganjajo 
ga drugi mački in tako spet ostane 
lačen. Prestavljanje mačk je nekaj 
takega, kot če bi vas kdo v kakšni 
drugi vasi brez vsega zabrisal na 
cesto v prepričanju, da si boste že 
naredili in ustvarili novo domova-
nje iz nič.

Če izhajamo zgolj iz človeškega 
ega, češ, »kakšen revež sem, ker 
imam pred hišo pet lačnih mačkov, 
ki so vsi videti totalno grozno in 
bolno«, in se odločimo, da bomo 
zdaj te mačke odselili nekam dru-
gam, samo da ne bodo več pred 
našim pragom, nas bo to kaj kmalu 
udarilo po glavi. V vaseh, kjer je več 
neurejenih mačk, selitev ne poma-
ga prav nič. Kajti ko odstranite pet 
mačkov s kake lokacije, se bo tja 
naselilo pet novih iz bližnje okoli-
ce. Edina smotrna rešitev je, da se 
mačke odlovi, ustrezno oskrbi in se 
jih redno hrani in opazuje. 
Obstajata pa še ena rešitev, ki je 
ne uporabi skoraj nihče med novo 
priseljenimi, kaj šele kdo med »sta-
roselci« – prijava sosedov, ki imajo 
veliko nesteriliziranih in nekastrira-
nih mačk. Tu smo spet pri svojem 
egu: »S sosedi se ne bom prepiral, 
ker jih bom morda kdaj potreboval 
in ker moramo imeti lepe sosedske 
odnose. Aja, živali trpijo? Ah, bomo 
že kako drugače rešili. A jih ne bi vi 
odpeljali? Meni gredo res na živce. 
Pa sosed je rekel, da jih on ne bo 
hranil in da naj vse odpeljemo, 
kamor želimo, in zahvalil se je, ker 
ste poskrbeli še za njegovo mačko. 
Ampak prijave pa res ne bi dajali, 
ker bodo vedeli, da smo bili mi. Ne 
bi se šli tako na grobo.« To so naj-
pogostejši razlogi za to, da se ljudje 
ne odločijo za prijavo. 
Ta začarani krog bi s skupnimi 
močmi zlahka rešili, ČE bi že ob prvi 
nikogaršnji mački poklicali zaveti-
šče ali društvo, ČE bi poklicali, ko 
opazimo večje število mačk, ki so 
suhe, boječe, z mladiči, ČE bi prija-
vili sosede, ki imajo nesterilizirane, 

Mačji kralji vasi in ulic 
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nekastrirane mačke, ki se potem razmnožu-
jejo in migrirajo po celi vasi, hkrati pa delajo 
probleme še drugje. 

Želimo si, da bi bilo več takih priseljencev, kot 
je gospa, ki nas je nekoč poklicala in prosila za 
pomoč pri odlovu nikogaršnjih mačk. Posodili 
smo ji opremo, mačke je sama polovila in jih 
odpeljala na veterino, kar nam je zelo olajša-
lo delo. Predvsem pa nas je navdušila njena 
zgodba. Takoj ko se je priselila na Dolenjsko, je 
namreč prijavila soseda, ki ni primerno skrbel 
za svoje ovce. Živali so mu odvzeli in ga kaz-
novali. Ko so sosedje začeli obrekovati, da je 
nekdo dal prijavo, pa je pred vsemi povedala, 
da je bila to ona in da če bo še koga videla, da 
grdo ravna z živalmi, bo prijavila tudi njega. 
Gospa ni razmišljala, kaj bodo rekli sosedje, 
zanjo je bila na prvem mestu dobrobit živali. 

Kajti vedno, pa res vedno so živali 
tiste, za katere se zgodba najslab-
še zaključi. Niso same krive, da so 
na neki lokaciji, niti niso zlobne 
in ničesar ne počnejo zanalašč ali 
iz hudobije. Tako kot vsi mi iščejo 
toplino, družbo, hrano in zavetje. 
Zunanje mačke so že tako in tako 
izpostavljene številnim nevarnos-
tim in potem imajo še to nesrečo, 
da se v njihovo okolje priseli nekdo, 
ki jih ne prenese. Ker so nekateri 
prepričani, da če oddajo vse mla-
diče, ni nobenega problema. Ker 
so nekateri prepričani, da naj se v 
naravo ne posega, naj se mačkov 
ne sterilizira in kastrira. Saj sami 
živijo, kakor najbolje vedo in znajo 
v različnih sovražnih okoljih. So kot 
skupina klošarjev ali beguncev – 
nihče jih v resnici noče, nihče jih v 
resnici ne mara za sosede, vendar 
obstajajo in potrebujejo pomoč. 

Vse, kar potrebujejo te mačke, je 
redna hrana, veterinarska oskrba 
in zavetje. Če bi vsakdo pustil pred 
vrati le eno posodico briketov in 

uredil eno zavetje, bi bilo drugače. 
Predvsem pa smo spet pri tistem, 
kar pišemo in govorimo že vrsto 
let – pri sterilizaciji in kastraciji. 
Mačk je povsod preveč in vsako 
novo leglo je nepotrebno in odveč. 
Zato bodimo strpnejši do živali 
in malo manj strpni do ljudi, ki ne 
poskrbijo za svoje živali. Usmerimo 
negativno energijo v tiste, ki so de-
jansko problem, ne pa v živali, ki se 
množijo zaradi neodgovornih ljudi. 
Naslednjič, ko boste metali copat v 
ubogo mačjo mamo, ki išče hrano 
za mladiče, pojdite do soseda, za 
katerega veste, da ima neurejene 
mačke, in mu povejte, da ga boste 
prijavili inšpekciji, če ne bo poskr-
bel zanje. Usmerite svoj ego v dob-
robit živali, ne pa v lastno udobje in 
v podporo neodgovornežem. 

Tekst: Vesna Plavec, Društvo za 
zaščito živali Novo mesto
Foto: Jadranka Meglen
Letak iz arhiva DZZŽ NM,  
oblikovalec Jaka Šuln.

Gibalna veselica

DRUŠTVO ŠOLA ZDRAVJA
Tel.: 059 932 066
E-mail: info@solazdravja.si
https://solazdravja.com/

Ljudje se po navadi zabavamo v ve-
černih urah. Lahko gremo sami na 
potep po mestu ali pa jo mahnemo na 
kakšno skupno veselico. Ampak vse to 
se dogaja šele zvečer! Šola zdravja pa 
organizira skupne veselice že zjutraj, 
in to povsod po Sloveniji. Veselice se 
začnejo že ob pol osmih ali osmih. 

Na povezavi https://solazdravja.com/
skupine-po-obcinah/ najprej preve-
rite, kdaj se začnejo pri vas, da ne bi 
česa zamudili, saj se na teh veselicah 
dogajajo pomembne reči. Tam se 
vsako jutro zahvalijo novemu dnevu. 
Prve pol ure se gibajo in plešejo po 
metodi »1000 gibov«. Glasbo ustvarja 
orkester »Narava bend«, v katerem 
igrajo psi, mačke, ptiči, žabe, kokoši in 
še marsikdo, ki se znajde blizu lokaci-
je katere od številnih veselic na pros-
tem. Kdaj pa kdaj zvoke popestrijo ve-
ter, dež in grmenje. Nič hudega, saj se 

v bližini vedno najdejo kakšne 
strehice, pod katere se malo 
bolj stisnemo, kot se za veselico 
navsezadnje tudi spodobi. Tisti, 
ki redno hodijo na veselice Šole 
zdravja, radi poudarijo, da se na 
njih z veseljem oglasijo, saj se 
tam gibajo in obenem družijo, 
kar zelo dobro vpliva tako na 
fizično kot na psihično zdravje. 
Dobre besede o gibalnih veseli-
cah so prišle tudi do Ministrstva 
za zdravje, ki jih zdaj podpira že 
osmo leto. Recept za ohranjanje 
in krepitev našega zdravja je 

torej preprost – čim več giba-
nja in čim več druženja. Letos 
se je tej podpori pridružila še 
Fundacija za šport. 

Pridružite se tudi vi! Več ljudi ko 
se zbere, bolj veselo je. Če na 
vasi, v kraju ali naselju, kjer živi-
te, še nimate takšne veselice, pi-
šite na naslov Šole zdravja info@
solazdravja.si, kjer se bodo pot-
rudili, da tudi pri vas čim prej or-
ganizirajo vsakodnevno jutranjo 
gibalno veselico. Pa na zdravje!

Neda Galijaš
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051/233-669
07/30-88-322

Dejan Maver s. p.
Dvor 12 b,

8361 DVOR

FOTO 
& 

VIDEO STORITVE
PRODAJA:

 fotoalbumi
 okvirji
 baterije ...

FOTOKOPIRANJE

www.fotomaver.si
info@fotomaver.si
facebook/fotomaver.si

IZDELAVA:
 plakati
 vizitke
 vabila ...

UOKVIRJANJE SLIK, 
GUBELINOV

KUPIM GOZD
 gozd.natura@gmail.com
 051 618 379

CENIK OGLAŠEVANJA 
V SUHOKRANSKIH POTEH
V Suhokranjskih poteh lahko oglašujejo posamezniki, usta-
nove in podjetja razna reklamna sporočila, zahvale in druge 
informacije. Oglaševanje je možno le na notranjih straneh.

Cene oglaševanja:

NA DRUGI ALI PREDZADNJI STRANI 1/1 
okvirna mera
(19 x 25) cm

366,00 EUR

1/2 (19 x 12,5) cm 183,00 EUR
1/4 (9,2 x 12,5) cm 91,50 EUR
1/8 (4,5 x 6) cm 45,75 EUR

NA NOTRANJIH STRANEH 1/1 (19 x 25) cm 244,00 EUR
1/2 (19 x 12,5) cm 122,00 EUR
1/4 (9,2 x 12,5) cm 61,00 EUR
1/6 (6 x 8,5) cm 40,87 EUR
1/8 (4,5 x 6) cm 30,50 EUR
1/9 (4,5 x 5) cm 27,45 EUR

Društvom, klubom in zvezam s sedežem v Občini Žužemberk je 
omogočeno brezplačno oglaševanje do 1/8 strani!

n Uredništvo
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Zahvala
V 80. letu starosti se je od nas poslovil mož, oče, stari ata, 
tast in brat

Bogo Longar
s Trških njiv 11, Žužemberk

Iskrena hvala vsem, ki ste se prišli poslovit od njega, ki ste 
ga pospremili na njegovi zadnji poti, darovali sveče in cvetje 
ter nam izrekli sožalje. Hvala duhovniku za lepo opravljen 
obred, pevcem za žalne pesmi in pogrebni službi Novak. 
Posebej hvala za vso skrb naši družinski zdravnici dr. Nežki 
Dular. Hvala vsem, ki ga boste ohranili v spominu.

Vsi njegovi

Zahvala

Po težki bolezni nas je v 76. 
letu starosti za vedno zapus-
til dragi mož in ata

Janez Koželj
Od njega smo se poslovili 4. julija 2022 na po-
kopališču Šmihel pri Žužemberku.
Hvala vsem, posebno intenzivnemu oddelku 
Splošne bolnišnice Novo mesto, Zdravstveni 
postaji Žužemberk, dr. Nežki Dular in sestri 
Mateji za obiske na domu. 
Posebna zahvala gospodu Urošu Švarcu za lepo 
opravljen obred ter pogrebni službi Novak in 
pevcem.
Hvala vsem za darovane maše in sveče, vsem 
vaščanom in drugim, ki ste kakorkoli sodelova-
li pri obredu, ter vsem, ki ste ga pospremili na 
zadnji poti.
Žalujoča žena Pavla in sinova Pavel in Marko

Ne nabirajte si zakladov na zemlji, 
kjer jih uničujeta molj in rja.  

(Mt 6,19)

Zahvala
V 79. letu starosti je 8. avgusta 2022 po hudi bolezni v 
Gospodu zaspal naš dragi mož, oče, dedek, brat in stric

Jože Primc,
upokojeni gradbeni delovodja z Dvora 52.

Hvaležni smo Bogu za dar njegovega življenja, za ljubezen, vero, 
ki jo je izpričeval do nas in vseh ljudi. Iskreno in zavzeto si je 
prizadeval delati dobro vsakomur brez izjem, tudi tujcu v stiski.
Hvala prav vsem, ki ste bili z nami povezani in ste nam kakorkoli 
pomagali, ga obiskovali tako v času bolezni kot v dnevih slovesa, 
nam izrazili sožalje, darovali cvetje, sveče, maše, se prišli od njega 
poslovit in ga pospremili na njegovi zadnji poti.
Posebej hvala vsem duhovnikom za opravljeno pogrebno sveto 
mašo, poslovilno molitev pred pogrebom, osebju Onkološkega 
inštituta v Ljubljani, zdravstveni službi Žužemberk, lovcem, ga-
silcem, pogrebni službi Novak za spoštljivo opravljeno storitev 
in vsem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani. Bog vam 
povrni za vse!

Vsi njegovi

Marija Novak s.p.
Reber 2a
8360 Žužemberk 
Tel: 07/ 38 88 100
GSM: 031/ 876 276

Nudimo Vam kompletne storitve na 
enem mestu in smo Vam na voljo 24 
ur na dan. Naš namen je prevzeti vso 
skrb in odgovornost v najtežjih tre-
nutkih, ob izgubi vaših najdražjih.

KONCESIONAR 
V OBČINI ŽUŽEMBERK

Marija Novak s.p.
Reber 2a
8360 Žužemberk 
Tel: 07/ 38 88 100
GSM: 031/ 876 276

Nudimo Vam kompletne storitve na 
enem mestu in smo Vam na voljo 24 
ur na dan. Naš namen je prevzeti vso 
skrb in odgovornost v najtežjih tre-
nutkih, ob izgubi vaših najdražjih.

KONCESIONAR 
V OBČINI ŽUŽEMBERK
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Mama. Le ena beseda, a toliko pove.
Mama. Nežne roke, topel objem,  

pogled, ki miri ali pa  
svari pred neumnostmi.

Mama. Oseba, ki nam je dala življenje,  
in oseba,  

za katero so njeni otroci ves svet.

Zahvala
V 91. letu starosti nas je zapustila

Marija Turk,
po domače Laščenova, iz Visejca 20.

Zahvaljujemo se sorodnikom, prijateljem, znancem in va-
ščanom za besede sožalja, darovano cvetje, sveče in svete 
maše ter vsem, ki ste jo pospremili k večnemu počitku. 
Iskrena zahvala župniku Damjanu Štihu, pevcem iz Šentvida 
in pogrebni službi Marije Novak za lepo opravljen poslovilni 
obred.
Ni res, da je odšla – nikoli ne bo!
Ujeta v naša srca, z najlepšimi spomini, bo vsak naš korak 
spremljala v tišini.

Vsi njeni

Ljuba Šenica (1931–2022)
Ljuba Šenica se je rodila 9. junija 1931 v Žužemberku mami Ani in 
očetu Francu Zalašček. Osnovno šolo je do požiga šolske stavbe leta 
1943 obiskovala v Žužemberku. Kot otrok je med drugo svetovno 
vojno doživela prihod italijanske vojske ter po kapitulaciji Italije 
nemško in domobransko zasedbo Žužemberka. Njena družina je 
bila partizanska. Tik pred koncem vojne, 21. februarja 1945, je na 
grozovit način izgubila petnajstletno sestro Anico. Spomin nanjo 
in na ta tragičen dogodek je tovarišica Ljuba v svojem srcu nosila 
vse življenje. Bolečino je prelila v verze in jo zapisala v pesmi takrat, 
ko ji je bilo najtežje.
Po vojni je nadaljevala šolanje in se leta 1948 zaposlila na oddelku 
krajevnega urada v Žužemberku. Hitro se je učila, bila natančna 
in predana delu, zato se je leta 1952 kot matičarka zaposlila v 
Mariboru. Vsa leta, preživeta v Mariboru in daleč od doma, je 
bila kot mlado dekle v mislih še vedno 
pri mami in očetu v Žužemberku. Čutila 
je domotožje in pogrešala mamo, ki je 
leta 1954 ostala brez moža. Želela si je v 
službo kam blizu Žužemberka in leta 1957 
je bila premeščena v Novo mesto. Leto in 
pol kasneje se je zaposlila kot matičarka v 
Žužemberku, kjer je to delo opravljala vse 
do upokojitve. 
Tovarišica Ljuba je bila vse življenje druž-
beno aktivna. Leta 1957 se je včlanila v 
Krajevni odbor Zveze borcev Žužemberk, v katerem je vse do leta 
2008 opravljala delo sekretarke in tajnice. Po letu 2008 je prevzela 
mesto predsednice in to funkcijo vestno opravljala do leta 2015, ko 
je zaradi let in bolezni funkcijo predala svojemu nasledniku. 
Dolga leta je svoj prosti čas skupaj z možem Jožetom namenjala 
delu v KO ZB Žužemberk, Društvu upokojencev Žužemberk in 
Krajevnem odboru Rdečega križa, v katerem je bila članica šestde-
set let. Svojo humanost in željo, da bi pomagala drugim v stiski, je 
začutila že takoj po vojni. Kot mladinka ni pozabila na najstarejše. 
Doma so kuhali koruzne žgance in mleko, mama pa je v peči pekla 
kruh. Vse skupaj je z drugimi mladinci nosila tistim, ki so po vojni 
ostali brez vsega in bili zaradi starosti onemogli. Vsa leta je bila 
predana humanitarnemu delu in bila vedno pripravljena pomagati 
pomoči potrebnim. 
Bila je tudi članica Zveze komunistov in Socialistične zveze de-
lovnega ljudstva, kasneje pa Socialnih demokratov. Prosti čas je 
namenjala pridobivanju podatkov o padlih in umrlih med drugo 
svetovno vojno v Žužemberku in okolici. Z možem Jožetom sta vsa 
leta urejala okolico spomenikov ter obnavljala zbledele napise imen 
padlih in umrlih med vojno. To njuno delo in bogato zapuščino 
nadaljujemo članice in člani Občinske organizacije ZB za vrednote 
NOB Žužemberk. 
Za svojo predanost delu za dobro ljudi, za ohranjanje in širjenje 
vrednot NOB je Ljuba Šenica dobila številna priznanja. Leta 2010 
je prejela srebrno plaketo Zveze združenj borcev za vrednote NOB 
Slovenije in leta 2014 zlato. Leta 2018 je ob sedemdesetletnici 
ustanovitve ZB Slovenije prejela priznanje za dolgoletno delo v 
Občinski organizaciji ZB za vrednote NOB Žužemberk. 
Tovarišica Ljuba je ob koncu svoje življenjske poti pustila za sabo 
popisan list papirja – popisan z dobrimi deli, ki se jih bomo radi 
spominjali. Ob pogledu na spomenike NOB se bomo članice in čla-
ni Občinske organizacije ZB za vrednote NOB Žužemberk vedno 
spomnili tovarišice Ljube in tovariša Jožeta. Ko jih bomo obiskova-
li, prižigali sveče, polagali cvetje in urejali njihovo okolico, bomo 
hodili po stopinjah, po katerih sta pred nami hodila Ljuba in Jože. 
Hvala obema.
Darko Pucelj, za OO ZB za vrednote NOB Žužemberk
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Poznate svoj kraj?
OBČINA ŽUŽEMBERK

Na fotografiji v 86. številki Suhokranjskih poti je 
Trebča vas. Prejeli smo trinajst odgovorov in izžrebali 
dva nagrajenca: Bor Fabjan, Poljane 5, Žužemberk, 
in Stanislava Mačerol, Sadinja vas 10a, Dvor. Iskrene 
čestitke obema.

 07/ 30 87 290
GOSTILNA ZUPANČIČ, Gostgrad d.o.o.
Grajski trg 4, Žužemberk
e-mail: info@gostilna-zupancic.si

SPONZOR
KRIŽANKE

Morda veste, kje je posneta ta fotografija, kam vodi pot? 
Če poznate odgovor, nam ga pošljite najkasneje do  
5. 11. 2022 na naslov: Suhokranjske poti, Grajski trg 33, 
8360 Žužemberk, s pripisom »Poznate svoj kraj?«, ali na 
elektronski naslov:  NagradneIgre.SP@gmail.com  
z naslovom »Poznate svoj kraj«.
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Nagradna križanka 

Na uredništvo smo prejeli 14 rešitev križanke (gesla: 
poletje, ležalniki, sončišče, morska obala), izmed ka-
terih smo izžrebali tri nagrajence: Matej Novak, Ratje 
30, Hinje; Anica Pograjc, Poljane 2, Žužemberk, ter 
Henrik Razpotnik, Kresnice 1a, Kresnice. Iskrene če-
stitke vsem.
Rešitve križanke iz 87. številke pošljite najpozneje do 
5. 11. 2022 na naslov: Suhokranjske poti, Grajski trg 33, 

8360 Žužemberk, s pripisom »Nagradna križanka«, ali 
na elektronski naslov: NagradneIgre.SP@gmail.com z 
naslovom »Nagradna križanka«.
S sodelovanjem v nagradni križanki in drugih nagradnih rubrikah 
sodelujoči soglaša, da so njegovi osebni podatki v primeru pre-
jema nagrade javno objavljeni in se zbirajo izključno za potrebe 
nagradnih rubrik, za katere so bili posredovani v skladu z zakono-
dajo (GDPR).
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